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Pasmo zagadek
Przy końcu ubiegłego tygodnia roze

szły się pogłoski, że minister spraw za
granicznych Beck w drodze do Genewy 
zatrzyma się w Berlinie i odbędzie kon
ferencję z ministrem spraw zagranicz
nych Rzeszy, p. von Neurathem. Kon
ferencja ta miała być dalszym ciągiem 
rozmów, jakie prowadził ostatnio w 
Berlinie z p. von Neurathem wicemini
ster spraw zagranicznych Szembek.

Jak wiadomo, zaraz po swej nomi
nacji, p. Beck wysłał p. Szembeka do 
stolic państw europejskich że specjalną 
misją. P. Szembek był w Paryżu, w 
Londynie, w Briikselli, a w końcu do
jechał do Berlina. O tle „tournée“' p. 
Szembeka w stolicach b. państw sprzy
mierzonych mogło się wydać zrozumia
łe. choć dość znamienne, to jego wizyta 
w Berlinie nabierała już specjalnego po
smaku. Dotychczas, o ile nam wiado
mo, żaden wiceminister spraw zagra
nicznych Rzeczypospolitej z wizytą ofi
cjalną do Berlina nie jeździł. Nawet 
y. Beck, gdy znalazł się, jako wicemini
ster, w stolicy Rzeszy, ograniczył swoją 
bytność, jak zaznaczały wówczas ofi
cjalne komunikaty, do odwiedzenia po
selstwa polskiego i nie miał bezpośred
nich kontaktów z rządowemt kołami 
niemieckiemi.

Tymczasem obecnie nietylko p. 
Szembek był w Berlinie, ale jednocze
śnie zapowiedziano tam wizytę p. 
Becka. Uczynił to zwłaszcza bardzo 
szumnie krakowski prorządowy „Czas“ 
w artykule wstępnym p. n. „Pp. Beck 
i Szembek w Berlinie“. W artykule 
tym „Czas" pochwalił wizyty polskie 
w Berlinie, uznał je za „pożądane“, 
twierdząc, że nawiązanie stosunków 
bezpośrednich między Warszawą a 
Berlinem nie jest „beznadziejne“ Wła
ściwie jednak całe swoje wywody po
święcił polemice z nienapisanemi ar
tykułami prasy narodowej, po której 
spodziewał się zgóry krytyki wizyt 
berlińskich.

Okazało się jednak, że p. Beck w 
Berlinie nie zatrzymał 9ię i z nikim 
ze sfer oficjalnych Rzeszy nie rozma 
wiał. Zabrał tylko do swego wagonu 
p. Szembeka, który zdał mu sprawo
zdanie ze swoich rozmów w stolicach 
państw europejskich.

I tu zaczynają się zagadki. Czy ar
tykuł „Czasu“ był istotnie wyrazem 
niezwykłej, a w takim razie dość nie
zręcznej usłużności wobec p. Becka, czy 
też raczej wyrazem umiejętnej prze
strogi przed opozycją w kraju? Czy 
p. Beck istotnie miał zamiar zatrzy
mać się w Berlinie? Czy odradził mu 
tego p. Szembek, zapoznawszy sie z 
miejscowym terenem? Czy też uważał 
rozmowy berlińskie za niecelowe w 
chwili obecnej ze względu na przesile
nie gabinetowe w Rzeszy?

Nie ulega tylko wątpliwości, że w 
Berlinie odbywał dwukrotne rozmowy 
z p. von Neurathem p. Szembek. O 
czem mówili? Również tego nic wia
domo. Milczy półoficjalna prasa pol
ska. Milczą również pisma niemiec
kie. Ktoś przebąkiwał, że chodziło o 
sprawy rozbrojeniowe. Byłoby to jed-

W poszukiwaniu kanclerza w Niemczech
Druga rozmowa Hitlera i prezydentem — Hindenburg zlecił Hitlerowi, aby stwierdził, 
czy znajdzie w Reichstagu większość —- Rokowania Goeringa — Stanowisko nar. socjalistów

Berlin, 21. U. (Teł. wł.) Dziś o 
godz. 10,30 prezydent Hindenburg 
przyjął Hitlera, który przybył w towa
rzystwie prezydenta Reichstagu Goe
ringa i dr. Fricka. Mimo tego, że ter 
min wizyty trzymany był w tajemni
cy przed hotelem „Kaiserhof“. gdzie 
Hitler zamieszkał, zebrały się tłumy 
jego zwolenników, które biegnąc, to
warzyszyły samochodowi swego przy
wódcy. Przed pałacem prezydenta po
licja zarządziła ostre środki bezpie
czeństwa, aby nie dopuścić do demon- 
stracyj.

Wizyta Hitlera trwała zaledwie 20 
minut, poczem przywódca narodowych 
socjalistów powrócił znów do hotelu, 
przed którym zebrały się wielotysięcz
ne tłumy, żądając chóralnie ukazania 
się Hitlera na balkonie. Chociaż Hi
tler nie pokazał się, wznoszono jednak 
okrzyki na jego cześć, poczem policja 
aby nie pozwolić na dłuższą przerwę 
komunikacyjną, rozproszyła tłum.

O wizycie Hitlera wydano następu
jący oficjalny komunikat:

„Po kategorycznem oświadczeniu 
przywódcy narodowych socjalistów, że 
jego stronnictwo może współpracować 
tylko z takim rządem, na którego czele 
on stanie, prezydent Hindenburg zwró
cił się do Hitlera jako przywódcy naj 
silniejszej partji z poleceniem, aby 
stwierdzi}, czy i pod jakiemi warunka
mi znajdzie większość w Reichstagu, 
zdolną do pracy dla swego rządu.“

Hitler przyrzekł Hindenburgowi u- 
dzielić pisemnej odpowiedzi w ciągu 
dzisiejszego popołudnia

B e r l i n, 21. 11. (PAT). W prasie 
ukazały się informacje, że Hinden
burg chętnie byłby powierzy! Hitlero
wi misję utworzenia nowego gabinetu 
pod następującemi warunkami:

1) zapewnienie rządowi większości 
parlamentarnej;

2) pozostawienie na stanowiskach 
min. Reichswehry i spr. zagr. dotych
czasowych ministrów t. j. Schleichera 
i Neuratha;

3) uszanowanie dekretów gospodar
czych rządu Papena.

Równocześnie wątpi się jednak w 
możliwość spełnienia pierwszego wa
runku, gdyż prawdopodobnie niemiec
ka partja ludowa, oraz niem.-nar. zaj
mą negatywne stanowisko wobec hit
lerowskich propozycyj.

Berlin. 21. 11. (PAT). Wsprawie 
rokowań, prowadzonych przez prezy
denta Reichstagu Goeringa z przywód
cami stronnictw biuro Conti ogłasza 
komunikat miarodajnych kół narodo- 
wo-soc. stwierdzający, że Goering wy
stosował zaproszenie nie tylko do cen
trum i niem.-nar. lecz również i do 
niemieckiej partji ludowej oraz bawar
skiej partji ludowej.

Narodowi-soc. gotowi są podjąć się 
misji tworzenia gabinetu, o ile prezy
dent Hindenburg przekaże im kierow
nictwo czyli udzieli odpowiednich u- 
poważnień Hitlerowi. Ponieważ żad
ne upoważnienia nie nadeszły, dlatego 
też rokowania o utworzenie gabinetu 
nie są prowadzone przez Hitlera.

nak przypuszczenie dość śmiałe, nie
tylko dlatego, że p. Szembek nie brał 
dotychczas udziału w pracatb rozbro
jeniowych, ale przedewszystkiem z te
go powodu, że rozmowy na ten temat 
są zerwane między Niemcami a samą 
Ligą Narodów, nie wiadomo więc, co 
w tej dziedzinie mogłaby powiedzieć 
i zrobić Polska.

Nie zamierzamy narazić dalej do-

’ . Właściwym do tego człowiekiem 
jest obecnie raczej Goering, jako prze
wodniczący Reichstagu Rozmowy je
go z przywódcami stronnictw miały 
za punkt wyjścia kwestję zwołania 
Reichstagu, stanowisko stronnictw wo
Postulaty centrum — Schleicher popiera Hitlera? — Od- 
mowa Hugenberga — Niem. - narodowi wysuwają,, kandyda-

turę bar. v. Łueningcka
Berlin, 21. 11. (PAT.) Wciągu 

niedzieli toczyły się nieoficjalne roz
mowy przedstawicieli nar. soc. i cen
trum.

Popołudniu odbyło się spotkanie 
nrzewodniczącego partji centrum prał. 
Kassa i b. prezydenta Reichtagu Goe
ringa występującego w charakterze 
pełnomocnika Hitlera Wynik pertrak- 
tacyj utrzymywany jest przez obie 
strony w tajemnicy. Według doniesień 
prasy ks, Kaas miał wyrazić zasadni
czo zgodę na oddanie nar soc. urzędu 
kanclerza w nowym rządzie, pod wa
runkiem, że zrezygnują oni z kandyda

Szczegóły wykrytego zamachu na Herriota
Herriot stwierdza niedwuznacznie, że w zamachu współ

działali Niemcy — Manifestacje, na cześć premjera
Paryż, 21. 11. (PAT.) Według wie

czornej prasy francuskiej Herriot za
kończył swe oświadczenia w sprawie 
zamachu na pociąg stwierdzając, że 
zamach pod Ingrandes, podobnie, jak i 
wypadki w Rennes (dawna stolica Bre 
tanji obecnie stoi, departamentu file 
et Vilaine we Francji zach. — red.) na
leży rozpatrywać w płaszczyźnie mię
dzynarodowej.

„Zresztą — dodał premjer, wśród 
papierów, należących do jednego z 
głównych oskarżonych, znaleziono 
paszport wystawiony do Niemiec“.

Herriot oświadczy! dalej, iż w Van
nes (stolica dep. Morbihan we Francji 
zach. — red.) miały być rzucone z bal
konu hotelu dwie bomby na pochód,

Aresztowania wśród autonomistów bretońskich — Dwie 
czerwone latarnie — Oburzenie prasy francuskiej — 

Zdenerwowanie w Berlinie
Paryż, 21. 11. (PAT.) „Journal“ 

w depeszy z Nantes donosi, że nie
zwłocznie po otrzymaniu przez władze 
wiadomości o zamachu pod Ingrandes 
aresztowano wszystkich autonomistów 
bretońskich. którzy zatrzymali się w 
różnych hotelach Będą oni oddani do 
dyspozycji władzom, prowadzącym 
śledztwo.

Część aresztowanych wypuszczono 
wieczorem po odjeździe premjera do 
Paryża.

Paryż. 21. 4. (PAT.) Według u 
rzędowych danych, otrzymanych przez 
min. spr. wewn. sprawcy zamachu na 
pociąg, którym jechał Herriot. chcieli 
raczej wystąpić z wielką manifestacją, 
niż wywołać katastrofę. Należy tak 
wnioskować na podstawie tego, iż za

ciekać tych spraw. Pozostanie faktem, 
że £ objazdu p. Szembeka największą 
uwagę zwrócono na jego wizytę w Ber
linie, trochę dzięki „Czasowi“, który 
zdaje się, za wiele powiedział. Pozo- 
stanie również faktem, że urzędowa
nie nowego ministra spraw zagranicz
nych rozpoczęło się szeregiem zagadek 
i domyślników. Czejkajmy, co będzie 
daieji

bec gabinetu Papena i możliwość u« 
tworzenia nowego rządu. Z kół nar.- 
soc podkreślają przytem, że rokowa
nia te zasadniczo miały charakter tyl
ko prowizoryczny.

tury Hitlera. Centrum żąda oddania 
sobie teki min. spr. wewn.

Równocześnie Hitler konferował js 
min. Schleicherem. W kołach poli
tycznych utrzymują nadal, że ten o- 
statoi popiera kandydaturę Hitlera

Hugenberg odmówił przybycia na 
konferencję z Goeringiem Niem -nar 
odrzucają kategorycznie kandydaturę 
Hitlera na stanowisko kanclerza wy
suwając natomiast swojego przedsta- 
stawiciela, mianowicie barona von 
Łueningcka. prezydenta nadreńskiej 
izby rolniczej Lueningck jest zwolen
nikiem polityki agrarnej gabinetu b. 
kanclerza Papena.

w którym brał udział premjer.
„Być może prefekt Morbihanu —* 

dodał premjer — ocalił mi życie, are
sztując prewencyjnie osoby, które za
rezerwowały- sobie pokoje w hotelu, 
przyczem ich nazwiska zgadzały się z 
nazwiskami osób, które wskazano poli
cji Dochodzenia stwierdziły, że bom
by przygotował aptekarz“.

Nantes, 21. 11. (PAT.) W godzi
nach wieczornych Herriot wziął udział 
w bankiecie, w czasie którego odbył 

. się szereg entuzjastycznych owacyj na
j cześć dostomego gościa.

Następnie Herriot odjechał pocią
giem do Paryża. Na dworcu zebrały 
się tłumy publiczności, które serdecz
nie żegnały premjera.

machowcy pozostawili dwie czerwone 
latarnie, najwidoczniej właśnie w velu 
zwrócenia uwagi na zniszczenie toru, 
którego dokonali.

Paryż, 21 11 (Tel. wł.) Cała pra
sa poranna z oburzeniem potępia za
mach na pociąg premjera Herriota, 
zwracając się w bardzo ostrej formie 
przeciw niemieckim podżegaczom Je
dyny wyjątek stanowią socjalistyczny 
„Populaire“ i komunistyczna „Huma
nité“. które krytykują oświadczenie 
Herriota iż w ruchu separatystycznym 
Bretonji maczają ręce Niemcy.

Według „Populaire“ z pośród sied
miu aresztowanych podejrzanych o do
konanie zamachu, czterech należy do 
tajnej organizacji bretońskiej. VVśród 
nich znajduje się też pewna młoda stu
dentka. znana pod przezwiskiem ..czer
wona dziewica“, którą wymieniano już 
przy zamachu na pomnik w Rennes.

Przesłuchy aresztowanych trwały 
całą niedzielę, lecz wynik ich policja 
trzyma w tajemnicy.

Berlin 21. 11 (Tel. wł.) Z powo
du oświadczenia premjera Herriota że 
brotoński ruch separatystyczny popie
rają Niemcy, dzisiejsza prasa berliń
ska wykazuje wyraźne zdenerwowa
nie. niezręcznie maskowane oburze
niem.
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Powrót „funduszów”
Cechujące obecne rządy dążenie do 

„luzów“ budżetowych wyrażało się z 
jednej strony elastycznemi przepisami 
ustaw skarbowych, dającemi rzydowi 
możność czynienia zmian w budżetach, 
z drugiej — tworzeniem t. zw. „specjal
nych funduszów“, dzięki którym całe 
działy administracji znikały z budżetu, 
a tern samem spod kontroli Sejmu.

Nowy preliminarz budżetowy na rok 
1933/4 zawiera pod tym względem ko
rzystną nowość: „fundusze“ powróciły 
do budżetu. Powróciły wprawdzie w 
bardzo ogólnikowej formie, nie dającej 
możności należytego rozejrzenia się w 
ich gospodarce, ale narazie dobre i to. 
Reszty powinien dokonać Sejm.

Na usunięcie „funduszów“ z budże
tu, jako niezgodne z konstytucją zwra
cała nieustannie uwagę Najwyższa Izba 
Kontroli i opozycja w Sejmie. Ten za
pewne wzgląd nakazał rządowi dodać 
do dotychczasowych 3 grup budżetu (A. 
Administracja, B. Przedsiębiorstwa, 
C. Monopole) nową grupę D. Fundusze.

Jest ich w preliminarzu ogółem 18, 
która to liczba nie wyczerpuje całości: 
niektóre „fundusze“ pozostają nadal po
za budżetem. Pod względem układu 
„fundusze“ potraktowane zostały tak, 
jak przedsiębiorstwa i monopole, t. zn. 
że w budżecie ogólnym figurują one 
tylko z sumami netto: wpłat do Skarbu 
lub dopłat ze skarbu. Obok tego zawie
ra preliminarz mniej lub więcej szcze
gółowe plany finansowo - budżetowe 
poszczególnych „funduszów“.

Ponieważ, jak powiedzieliśmy, gru
pa ta stanowi nowość w budżecie, prze
to warto podać do wiadomości czytelni
ków spis „funduszów“ i bodaj najogól
niejsze cyfry, dotyczące ich gospodarki. 
Mamy zatem następujące „fundusze:

1. kwaterunku wojskowego,
2. kredytowy,
3. gospodarczy,
4. budowlany,
5. rozbudowy miast,
6. Rady Spółdzielczej,
7. pomocy instytucjom kredytowym,
8. skupu pożyczek państwowych,
9. eksportowy,

10. drogowy,
11. drogowy pożyczkowy,
12. obrotowy reformy rolnej,
13. taksa administracyjna (szkolna),
14. taksa administr. szkół artystycznych,
15. fundusz na rzecz szkół zawodowych,

Podniosła manifestacja kobiet narodowych
Z zebrania Narodowej Organizacji Kobiet

Wczoraj popołudniu w sali Szkoły 
Społecznej odbyło się wielkie zebranie 
członkiń Narodowej Organizacji Ko
biet

Na intencję obrad przed południem 
odbyło się nabożeństwo w kaplicy pry
watnej Żółtowskich przy ul. Zielonej 
nr. 2. Mszę św. odprawił ks. dyr. Misio- 
łek, a po nabożeństwie odśpiewano 
hymn „Boże coś Polskę“.

W nabożeństwie wziął udział zarząd 
z pocztem sztandarowym N. O. K.

Obrady zagaiła krótkiem przemó
wieniem powitalnem p. posłanka He
lena Grossmanówna. Dalszym obra
dom przewodniczyła pani Zofja 
Żółtowska-Dąbrowska. Referat o sytu
acji wewnętrznej i zewnętrznej kraju 
wygłosił poseł prof. dr. Bohdan Wi
niarski, którego zebranie nagrodziło

16. stypendija akademickie,
17. fundusz opłat studenckich,
18. fundusz pomocy bezrobotnym.

Funduszem pod 1. zarządza minister
spraw wojskowych, pod 2—9. minister 
skarbu, 10., 11. minister komunikacji, 
12. minister rolnictwa i reform rolnych, 
13—-17. minister wyznań religijnych i 
oświecnia publicznego, wreszcie ostatni 
fundusz, pomocy bezrobotnym, pozpsta- 
je pod zarządem ministra opieki spo
łecznej.

Ogólne rozchody wszystkich fundu
szów mają wynieść 152 mil jony. Pod 
względem dochodowym można „fundu
sze“ podzielić na 3 kategorie:

1. „Fundusze“ oparte na pożyczkach 
państwowych. Tutaj należą „fundusze“: 
kredytowy, gospodarczy, budowlany, 
pomocy instytucjom kredytowym, sku
py pożyczek państwowych i eksportowy 
(częściowo). Fundusze te czerpią docho
dy z odsetek od udzielonych (zupełnie 
zamrożonych) pożyczek, wpłacając je 
zkołei skarbowi na ogólne cele budżeto
we. W nadchodzącym roku fundusz 
kredytowy ma wpłacićjmilj., a fun
dusz gospodarczy 9 milj. Dochody fun
duszu budowlanego pozostają w Banku 
Gospodarstwa Krajowego na cele bu
dowlane.

2. „Fundusze“, oparte na podatkach 
i opłatach. Tutaj należą: fundusz kwa
terunku wojskowego 1 fundusz rozbu
dowy miast, czerpiące dochody z podat
ku od lokali, fundusz drogowy i pomo
cy bezrobotnym, oparte na specjalnych 
opłatach, oraz wszystkie fundusze szkol
ne.

3. Fundusze, otrzymujące dotacje ze 
skarbu. Do tych należy fundtusz obroto
wy reformy rolnej, w znacznej części 
stypendja akademickie, oraz częściowo 
fundusz eksportowy i drogowy. Na rok 
1933/4 mają otrzymać:
fundusz obrotowy ref. rolnej 2.000.000 
fundusz drogowy 100.000
stypendja akademickie 1.040.000

Szczupłe ramy artykułu nie pozwa
lają na bliższe omówienie charakteru, 
stanu i gospodarki poszczególnych fun
duszów. Uczynimy to innym razem, ja
ko że są to sprawy, interesujące sfery 
gospodarcze, samorządowe, rodziców, 
posyłających dzieci do szkół średnich 
oraz młodzież akademicką (stypendja i 
fundusz opłat studenckich). M. K.

hucznemi oklaskami. Wstępny referat 
o roli i zadaniach kobiety w dobie o- 
becnej b. posłanki p. Kwiatkowskiej 
zebrane panie przyjęły gorącemi okla
skami. Po ożywionej dyskusji przy
jęto rezolucje, przedłożone przez p. Źół- 
towską-Dąbrowską.

Na zakończenie manifestacyjnego 
zebrania, które odbyło się w przepeł
nionej sali, odśpiewano hymn narodo
wy. W godzinach południowych w lo
kalu własnym N. O. K. przy św. Mar
cinie 6 a odbyło się zebranie rady wo
jewódzkiej N. O. K. (kl.J

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L„ roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

Rewizja w organizacjach 
narodowych w Krakowie
Z Krakowa donoszą, że w sobotę wła

dze policyjne przeprowadziły rewizję 
w lokalu Stronnictwa Narodowego, 
konfiskując ulotki antyżydowskie. 
Równocześnie przeprowadzono rewizję 
w mieszkaniach dwóch studentów, na
leżących do O. W. P.

Fragment z obrad
Rady Oświecenia Publiczn.

„Głos Narodu" pisze o posiedzeniu 
mianowanej przez min. Jędrzejewicza 
Rady Oświecenia Publicznego, która, 
jak wiadomo, zaakceptowała projekt 
ograniczenia autonomji szkół wyższych, 
co następuje:

„Dyskusja nad zagadnieniem auto
nomii uniwersyteckiej hyła niezbyt dłu
ga, ále dość interesująca. Wyróżnił się 
w niej p. Kaden Juljusz Bandrowski, 
który ostro zaatakował wyższe uczelnie. 
Profesorowie nie umieją nawet pisać po 
polsku, twjerdził p. Kaden - Bandrow
ski. Dowodem miała być jakaś odezwą, 
w której p. Kaden znalazł w jednem 
zdaniu aż 4 zdania poboczne. Alé cóż

Z szeregów „Strzelca” 
do jaczejek komunistycznych

Sensacyjny proces w Włocławku

We Włocławku zakończył się pro
ces przeciw 19 członkom Komunistycz
nej Partji Polski, oskarżonym o dzia
łalność komunistyczną na terenie po
wiatów: włocławskiego, nieszawskie- 
go i lipnowskiego. Szesnastu oskarżo

Antyżydowskie demonstracje studentów
w Budapeszcie, Debreezynie, Bukareszcie i Czemiowcach —? 

Burzliwy przebieg zajść
Z Budapesztu donoszą o nowych 

burzliwych zajściach antyżydowskich 
na tamtejszym uniwersytecie.

Do zajść takich doszło również w 
Debreezynie. Studenci wpadli do lo
kalu łnbljotekj uniwersyteckiej i po
bili znajdujących się tam studentów 
Żydów, przyczem dwie studentki Ży
dówki odniosły ciężkie rany. Bibljote- 
kę obsadziła policjas

Nowy parlament duński
W tych dniach odbyły się — jak już 

pokrótce donosiliśmy — wybory do fol- 
kethingu (parlamentu duńskiego). Ich 
wynik ostateczny jest następujący: t. zw. 
lewica — 39 mandatów (poprzednio 44), 
konserwatyści — 27 (24), socjal - demo
kraci — 62 (61), demokraci — 14 (16), 
ipartja północnego Szlezwiku (Niemcy) 
— i (1), part ja prawicowa — 4 (3), ko
muniści — 2 (0),

Przyrost głosów wykazują konser
watyści, partja prawicowa, socjal - de
mokraci i komuniści, którzy po raz 
pierwszy będą reprezentowani w parla
mencie duńskim. Straty poniosły u- 
grupowania centrowe, do których nale
ży też t. zw. lewica.

Zmiany te nie zachwiały jednak do
tychczasowej większości rządowej, zło

się dziwić ludziom, mówił z właściwą 
sobie skromnością p. Kaden, którzy zaj
mują się Homerem lub Dantem, a nie 
żywymi, wielkimi pisarzami współczes
nymi? Uniwersytety, to trupiarnie. Sta
wiam wniosek — wołał p. Kaden, — by 
wprowadzić wykłady współczesnej lite
ratury, a katedry powierzyć wybitnym 
pisarzom polskim. Niezwykły ten wnio
sek został przyjęty..“

Kolej Herby—Gdynia
Druga transza pożyczki — nieaktualna

W ministerstwie komunikacji od
było się posiedzenie komitetu wyko
nawczego i rady nadzorczej Towarzy
stwa Kolejowego Polsko-Francuskiego. 
W toku obrad ustalono, że linja Her
by - Gdynia jest już na ukończeniu, 
tak, że prowizoryczne uruchomienie 
jej nastąpi w dniu 1 stycznia 1933 r, 
Następnie omawiano sprawę samej 
eksploatacji kolei, ewentualnie przy u- 
dziale P. K. P. Również zastanawiano 
się nad możliwością uzyskania fundu
szów. niezbędnych dla nabycia taboru 
kolejowego. Co się tyczy wypuszczenia 
drugiej transzy pożyczki, to sprawa ta 
w chwili obecnej nie jest aktualna.

nych ukarano więzieniem, 3 uniewin
niono.

W czasie przeprowadzonej rozpra
wy sądowej wyszło na jaw, że wszyscy 
niemal oskarżeni należeli do „Strzel
ca", skąd przenieśli się do szeregów 
Komunistycznej Partji Polski

Na dziedzińcu uniwersyteckim wy
wiązała się gwałtowna bójka, w czasie 
której kilku Żydów raniono. Policja 
interweniowała. Wykłady zostały za
wieszone.

Z Rumunji nadchodzą wiadomości 
o antyżydowskich manifestacjach stu
dentów w Bukareszcie, Czemiowcach 
i Jassach.

żonej z socjal - demokratów i demokra
tów. Rozporządza ona obecnie 76 man
datami na ogólną liczbę 149, podczas, 
gdy w poprzednim folkethingu miała o 
jeden mandat więcej (77).

Ku czci Wyspiańskiego
Berlin, 21. 11. (PAT.) Staraniem 

koła akademickiego „Polonia“ odbył 
się w Berlinie w niedzielę uroczysty 
obchód ku czci Stanisława Wyspiań
skiego z okazji 25 rocznicy jego zgonu. 
Konsulat Rzplitej w Berlinie reprezen
tował konsul Kruczkiewicz.

Był to pierwszy obchód, na którym 
kolon ja polska w Berlinie usłyszała 
słowa Wyspiańskiego w żywej inter
pretacji.



Numer 534 Kurjer Poznański, wtorek, 28 listopada .1932 — Strona 3

Silne wstrząsy podziemne w Nadrenii
Berlin, 21. 11. (PAT). Niemal ca- 

1$ Westfaiję i Nadrenję nawiedziły u- 
biegłej nocy niezwykle silne wstrząsy 
podziemne. Wszyscy mieszkańcy zbu
dzili się ze snu.

Wstrząsy trwały od 20 do 30 sek., 
idąc z zachodu na wschód. Towarzy

szył im huk podziemny. Do godziny 
pierwszej nadeszły wiadomości o 
większych szkodach jedynie z Dussel
dorfu, gdzie w kilku miejscach prze
rwane zostały rury gazowe.

Tak silnych wstrząsów nie pamię
tano tam już od wielu dziesiątków lat.

Separatystyczne projekty Bawarii?
Plany unji celnej pomiędzy Austrją, Czechosłowacją 

i Wiochami ?

Skazanie
b. posła Dymowskiego

Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.). W 
sprawie sądowej b. posła Dymowskie
go zapadł wyrok, skazujący go na 
łączną karę więzienną w wysokości 
półtora roku. Obrońca wnosi apelację.

Dodać należy, że poseł Dymowski, 
którego wroga nam prasa nazywa po
słem „narodowym“, nigdy nie był 
członkiem ani Zw. Lud. Narodowego, 
ani Stronnictwa Narodowego. W 
pierwszym Sejmie należał do klubu 
Str. Mieszczańskiego, a w drugim do 
Chrześcijańskiej Demokracji.

210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.01 
do 173.27 zł., gotówką 172.67 zł.

Wiedeń, 21. 11. (PAT). Kanclerz 
austrjacki Dollfuss powrócił wczoraj 
wieczór z Budapesztu.

W związku z podróżą kanclerza do 
Salzburga i Budapesztu krążyły w 
Wiedniu pogłoski, o projektach sepa
ratystycznych Bawarji i planach unji 
celnej między Austrją, Czechosłowacją

oraz Włochami.
W rozmowie z przedstawicielem 

„Sonn- u. Montagsztg.“ kanclerz za
przeczył wszystkim tym pogłoskom. 
Pobyt jego w Budapeszcie nie dotyczył 
żadnych spraw politycznych, lecz wy
łącznie gospodarczych.

Japonja przeciwko raportowi Lyttona
Genewa, 21. 11. (PAT.) Ogłoszono 

uwagi rządu japońskiego do raportu 
komisji Lyttona.

W obszernym dokumencie, liczą
cym przeszło 40 wielkich stron druku, 
rząd japoński polemizuje z opinjami 
i propozycjami komisji.

Rząd japoński wyraża przekonanie, 
że wbrew opinji komisji wskazanem 
jest powszechne uznanie państwa 
Mandżukuo. Takie załatwienie spra
wy nie byłoby sprzeczne z zobowiąza
niami międzynarodowemi i zadość u- 
czyniłoby życzeniom ludności.

; Rząd japoński odrzuca zalecenia 
' komisji. Ani Mandżukuo ani Japonja 

nie mogą się zgodzić na międzynaro
dową kontrolę Mandżurji. Wreszcie 
rząd japoński oświadcza, że jeżeli nie
które zalecenia komisji są dlań w za
sadzie możliwe do przyjęcia i zostały 
nawet zrealizowane w protokóle mię
dzy Japonją a Mandżurją, to te zalece
nia. które są zależne od istnienia w 
Chinach silnego rządu, nie mogą być 
uważane za możliwe do zrealizowania
w niedalekiej przyszłości.

Demonstranci
opanowali ratusz we Frankfurcie n. M.

Frankfurt n/Menem, 21.11. 
(PAT.) Tłum komunistów, złożony z 
mężczyzn, kobiet i dzieci, zajął ratusz.

Demonstranci obsadzili wszystkie 
wyjścia, poczem wtargnęli do urzędu 
opieki społecznej. Na fotelach urzęd
ników złożono niemowlęta.

Tłum, rekrutujący się głównie z 
mieszkańców baraków dla bezrobot-

nich. żądał chleba i węgla. Zaskoczo
ne władze zmuszone były do rokowań 
i ustępstw.

Policja po pewnym czasie opróżni
ła gmach, unikając rozlewu krwi, ale 
przez 2 godziny demonstranci byli pa
nami na ratuszu i uniemożliwiali u- 
rzędowanie.

Rada Ligi Narodów
Genewa, 21. 11. (Tel. wł.) Dziś 

przed południem rozpoczęły się pod 
przewodnictwem premjera irlandzkie
go de Valery, przerwane we wrześniu 
obrady 63 sesji Rady Ligi Narodów.

ziono Paska pod dużym złomem żywe 
go, nawet nieskaleczonego. stracił jed
nak wskutek przerażenia mowę. Od
wieziono go do szpitala. (w)

11 osób zabitych
Rzym, 21. 11. (Tel. wł.) Na samo

chód ciężarowy, w którym powracało 
52 młodych faszystów z wystawy w 
Tarąuinia, wpadł wczoraj wieczorem 
pociąg na przejeździe kolejowym w 
pobliżu Furbara. Na miejscu zginęło 
11 osób, wszystkie inne są ranne, czę
ściowo ciężko.

W pogoni za rekordami
Londyn, 21. 11. (PAT).. Dzienniki 

donoszą, że słynna lotniczka Amy 
Johnson, która w rekordowym czasie 
4 dni i 7 godz. przeleciała z Anglji do 
Kapsztadu, gdzie wylądowała w pią
tek rano, zamierza obecnie w drodze 
powrotnej pobić swój własny rekord.

Komornik fantu je.., 40 gazet
Warszawa, 21. 11. (Tel. wł.). Je

den z sprzedawców gazet w Grodnie 
winien był z tytułu zaległości podatko
wych 8 zł. Niedawno zgłosił się do 
niego sekwestrator z żądaniem ui 
szczenią podatku. Gdy sprzedawca tego 
nie uczynił, sekwestrator zajął 40 ga
zet po 20 groszy za sztukę, co stanowi 
razem 8 zł. Prawdopodobnie urząd o- 
głosi licytację.

Ciekawem jednak, kto po paru ty
godniach, czy nawet miesiącach kupi 
po 20 gr. stare gazety, nadające się 
co najwyżsej na makulaturę.

Cóż pyta o to komornik! Byleby, 
zafantował.

Echa zjazdu „strzeleckiego“
Przed sądem okręgowym w Pozna 

niu toczyła się dzisiaj rozprawa prze
ciwko Ziemowitowi Krzymińskiemu, 
Adamowi Jesionowskiemu, Mieczysła
wowi Szwarcowi, Stanisławowi Plicho- 
wj i Wiktorowi Dziennikowi, oskarżo
nym o dwukrotne przecięcie kabla 
transmisyjnego w czasie transmisji ra- 
djowej uroczystości „strzeleckich“ w 
dniu 10 lipca br.

W charakterze świadków oskarżenia 
zeznawali m. im. trzej urzędnicy policji 
śledczej pp. Nowakowski, Nowak i 
Bartkowiak. Oskarżeni do winy się nie 
przyznawali.

Popierający oskarżenie prok. Elsne- 
rowicz domagał się dla oskarżonych su
rowej kary, kwalifikując czyn jako u 
szkodzenie urządzenia użyteczności pu
blicznej. Co do jednego z oskarżonych, 
Krzymińskiego, prokurator oświadczył, 
że okolicznością wysoce dlań łagodzącą 
jest fakt, iż sam chętnie się do winy 
przyznał, mimo, że przez swoich przy
jaciół został za to jakoby pobity do krwi 
i poraniony.

Osk. Krzymiński na to: — Nie, pa
nie prokuratorze, nie pobili mnie przy
jaciele, a pobił mnie „strzelec“, który 
dotąd chodzi bezkarnie pod osłoną.

Oskarżeni w „ostatnim słowie“ pro
sili o uwolnienie od winy i kary.

Po przerwie przewodniczący odczy
tał wyrok mocą którego skazani zosta
li: Krzymiński na 10 miesięcy więzie
nia, Jesiońowski — za pierwszy wypa
dek przecięcia kabla na 8 mieś., a za 
drugi na rok, łącznie na 15 miesięcy; 
Szwarc — w obu wypadkach na 6 mie
sięcy, a łącznie na 10 mieś., Plich — na 
6 mieś.

Na podstawie rozporządzenia a- 
mneStyjnęgo Plich owi karę darowano, 
a pozostałym oskarżonym zmniejszono 
o połowę z zawieszeniem na lat pięć.

Koszty postępowania sądowego na
łożono na skarb państwa. Obrona spo
czywała w rękach adw, Howorki.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 21. 11. 1932.

Warunki: Handel hurtowy narytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańsk^go 
70,6 kg (120,1 ft w hol.). 2) żyta pomor
skiego 69 35 kg. (118.2 ft w hol.;. 3) psze
nicy pozn. i pomorskiej 72.95 kg G24 ft 
w hol.). 4) owsa poznańskiego i pomorskie
go 43,55 kg. (74,1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 15 tunn par Poznań . . . 15,00
Żyto 15 tónn par. Poznań . . 14,90

Ceny orjentacyjne
Żyto...................................14,50- 14,70

Usposobienie spokojne.
Pszenica.................................... 22,75— 23,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 16,00— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg . . .i 14,00— 14,75 
Jęczmień 64—66 kg ... 13,50— 14,00

Usposobienie spokojne.
Owies ..... . . 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 22,50— 23,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 36,00 — 38,00

Usposobienie spokojne.
Otrępy żytnie.......................... ?.25— 8,50
Otręby pszenne . . s ,
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak

• > ■ ■ •

8.50— 9,50
9.50— 10,50

42,00— 43,00 
40,00— 45,00 
39,00— 45,00 
21,00— 24,00 
31,00— 34,00

110,00—130,00 
110,00—150,00 

2,20— 2,50 
0,00—0,12 V2

Rzepik . . i «
Gorczyca ..<>•»•
Grocn Victoria . s , « «
Groch Folgera . , s « •
Koniczyna czerwona , •
Koniczyna biała . < i »
Ziemniaki jadalne . i .
Ziemniaki fabr za kilo %
Mak niebieski.......................... 105.00—115,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 130 tonn, pszenicy 15 tonn, jęczmienia 
45 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21 11. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,70 124.01 123,39
Gdańsk 173.30 173.73 172.87
Ilolandja 358,50 359,40 357,60
Londyn 29.23 29,40 29,10
Nowy Jork

czeki 8,919 8,939 8,899
Nowy Jork

kabel 8,923 8,943 8,903
Paryż 34,95 35,04 34,86
Szwa jcarja 171,65 172,08 171.22
Wiochy 45.70 45,92 45,48
Berlin 211,95

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

99,25- 
. 51.50

58,50— 57,50 
, 56.50- 56,75 
. 103,00

4% poż inw ... i 
4% poż. dolarowa »
6% poż. doi ... i 
7% poż stabil. . . s 

10% poż kolejowa .
Tendencja mocniejsza.

Akcie w złotych:
Bank Polski.......................... 88,25— 88,00

Tendencja cokolwiek słabsza

Demonstracje komunistów
Wiedeń, 21. 11. (PAT.) Komuni

ści górno-austrjaccy usiłowali w so
botę wieczór urządzić pochody głodo
we w różnych miejscowościach Górnej 
Austrji. Pochody te miały być skiero
wane do Linzu. Policja i żandarmerja 
rozproszyły manifestantów i areszto
wały 87 osób.

Zwycięstwo 7 
młodzieży narodowej

Warszawa. 21 11. (Tel wł.)
Na zebraniach kól mechaników oraz 
inżynierji lądowej przy politechnice 
zwycięstwo przy wyborach do zarz.ądu 
odniosła młodzież narodowa. (w)

żywcem pogrzebany
Warszawa, 21 11- (Tal wł.) — 

Na kopalni Fitzinus w Siemianovvi- 
cach zapadł się filar, grzebiąc pod zło
mami węgla górnika Paska. Po wy
rzuceniu większej ilości węgla znale-

NASZE FIL JE W POZNANIU
1. Stary Rynek 4.
2 L. Adamczewski M Focha 74.
3. A Augustyniak, ul. Maltańska.
4. L Beyer, Wielka 8.
5. Br. Czypicka, Kwiatowa 3.
6. J. Jesse, M. Focha 160.
7. St. Kaczmarkówna, ul. Św. Leonar

da 2.
8. St. Kosicki, przy Tamie Garbar

skiej.
9. S. koszczyński, Górna Wilda 15.

10. J Krysztofiak, Czerniejewska.
11. M Kuczmińska, M. Focha 36.
12. P. Łagoda, Rataje.
13. St. Maciejewska, ul. Główna 114.
14. Cz Napierałówna, Śródka 6.
15. Z Nawrocka, Chwaliszewo 21.
16. K Sarnowski, Matejki 39.
17. M. Schleichert. Swarzędz, pow. Po- 

znań-Wsch.
18. Teofil Szalbierz, Dąbrowskiego

53/55.
19 Ed. Poziemba, Św. Wojciech 26.
20. Rychter, pl. Bernardyński 5.
21. Tomaszewska, Górna Wilda 114.
22. Fr. Trzebiński, Sołacz. Wołyńska 

13.
23. Z, Zieleśkiewiczowa, Pocztowa 20.
24. St. Zych, Wierzbięcice 46,

Przepowiednia pogodoy na wtorek: 
Pochmurno, dość ciepło, przelotne nie
znaczne opady.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 21. 11. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc. poż. konwers. nieco niższy kurs 
40.—%, zaś płacono za 4 proc, premj doi. 
5014, za 4 proc. poż. inwest 98.— oraz 3% 
poż. bud. 38.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
oblig. m. Poznania z roku 1926 i 1927 po 
92.—% w tranzakcjach.

W papierach lokacyjnych P. Z. K za
uważono zniżkę w 8 proc, listach doi. sta
rych, które notowano 54—52% w zaofia
rowaniu, zaś 8% listy doi. amort. utrzy
mały się w kursie, notując 56,— również 
w zaofiarowaniu Natomiast poszukiwano 
4% listy zast. konwert. po 31.—, w końcu 
obracano 6% listy żytnie po 10% w trans
akcjach.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 86.— przy braku oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie) ‘ 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nonrnału)
5% Pożyczka konwereyjna 40% P.
8% obi. m. Poznania z 1927 r. 92% +.
8% obi. m. Poznania z 1929 r 92% +.
8 doi. iistv Pozn. Ziem. Kred. 54—52%% O 
8% listy doi. w zl. amort P. Z. K. 56% O. 
4 listy zast. konw. Pozn. Ziemst. Kredyt.

31% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premij. dolarowa, s. III 5050 P 
6% listy żytnie Poz. Ziem. Kred 10 25 +. 
4% Prem Poż. Inwestycyjna 98.— P.
3% poż. budowlana, s. I 38.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I ero. 86.— P.
Tendencja ożywiona.

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs markj niem, i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
jnk. niem. w dewizach 211.50 zl., gotówką

99,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za . 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 21. 11. 1932 r.

Pszenica marchijska ■. , • 196.00- 198.00
Tendencja stała.

Pszenica pastewna . > ■ » 180,00--184,00
Tendencja stała.

Żyto march. 155,00--157,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . , , 170,00--180,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i. prze-
myślowy............................... 161,00--168,00
Tendencja spokojna.

Owies march.......................... 127,00--132,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna.......................... 24,25-- 27,10
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia............................... 20,00-- 22.25
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . . 9,40-- 9.75
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . . , « • 8,60 9 00
Tendencja stała.

Groch Victoria . ..... 21,00 ‘’ß.OO
Groch drobny jadalny . . 20.00 >3.00
Groch pastewny.................... 14,00 6.00
Kuchy lniane ... 10.10 '0,20
Kuchy z orzecha ziemnego ,0.80
Kuchy mielone (mączka) U.10
Wytłoki suche .... 8.90
Śrot Sova ekstrahowany 46%

loco Hamburg ,0,30
Śrót Sova ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . . 11.00
Ziemniaki jad białe . . . 1.10-- 1,20
Ziemniaki jad czerwone 1,25-- 1,30
Ziemniaki odenwałdz. nieb 1.10-- 1.20
Ziemniaki inne żółte . . . 130-- 1,35
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt
Ogólna tendencja spokojna.



Rocznica Tow. Młodych Przem. w Poznaniu
W dniu wczorajszym obchodziło 

zasłużone i znane na gruncie miasta 
Poznania oraz najliczniejsze w Wiel- 
kopolsce, bo liczące zgórą 1.500 człon
ków, Tow. Młodych Przemysłowców w 
Poznaniu tradycyjna swa 58-ma 
rocznicę istnienia uroczysta akademja 
połączoną z uczczeniem członków-ju- 
bilatów, należęcych do Tow. nieprze
rwanie przez 25 lat. Obszerna sala 
Domu Rzemieślniczego zapełniła się 
po brzegi członkami, ich rodzinami i 
wprowadzonymi gośćmi.

Uroczystość zagaił w obecności 
współzałożyciela Tow., sędziwego ju
bilata p. Antoniego Ganckego, prezes 
Tow., p. Jan Zabłocki, krótkiem prze
mówieniem, poczem I. Żeńska Orkie
stra Mandolinowa „Concordia“ pod dy
rekcję p. Krollopa odegrała udatnie 
dwa utwory.

Referat „O wychowaniu narodo- 
wem“ wygłosił profesor Uniwersytetu 
Poznańskiego, p Tadeusz Grabowski. 
Głęboko ujęte wywody prelegenta 
przyjęte zostały przez zebranych bu
rzę oklasków.

Do obecnych na sali 19 członków- 
jubilatów przemówił w serdecznych 
słowach prezes Tow., wnoszęc na ich 
cześć gromko podchwycony przez ze
branych okrzyk „Niech żyję!“ i wrę
czył im ozdobne dyplomy za wytrwa
ły pracę w Tow. przez przecięg ćwierć 
wieku.

Końcertowę część wieczoru wypeł
niły popisy wokalno-instrumentalne. 
P. Gabryela Napieralska i p. M. Żur- 
kiewiczówna. córka członka Tow., o- 
degrała bardzo udatnie kompozycje 
Chopina i Schuberta. P. E. Siemiąt
kowska — przy akompanjamencie p 
Janiny Wilczyńskiej — odśpiewała 
arje z oper Joteyki „Zygmunt August“, 
Różyckiego „Casanova“, Verdi'ego

Manifestacje antyżydowskie w Warszawie
„Gazeta Warszawska“ donosi:
Od kilku dni powtarzaję się na u- 

niwersytecie warszawskim manifesta
cje studentów przeciw Żydom. Mani
festacje odbywają się będź w salach 
wykładowych, będźteż na ulicach 
miasta, gdzie studenci rozdaję przed 
żydowskiemi sklepami ulotki, nawołu
jące do bojkotu firm żydowskich. Ma
nifestacje zaczynaję się zwykle na 
pierwszym kursie wydziału prawa, 
którego wykłady odbywaję się w sali 
muzeum przemysłu i handlu (Krak. 
Przedm. 66).

Celem zapobieżenia antyżydowskim 
manifestacjom rektor uniwersytetu 
prof. dr. J. Ujejski zarzędził. aby do 
sali muzeum przemysłu i handlu wpu
szczano tylko tych studentów, którzy 
mogę wykazać się indeksem lub legi
tymację, że sę istotnie na pierwszym 
roku prawa. Przy wejściu na salę sto
ję woźni, którzy kontroluję wchodzę- 
cych studentów.

W zwięzku z zajściami antyżydow- 
skiemi na pierwszym kursie prawa sę
dzia uniwersytetu prof. Wasiutyński 
prowadzi dochodzenie. Pobici przez 
studentów Żydzi zostali już przesłu
chani, a protokóły ich zeznań przesła
no senatorowi uniwersytetu.

Również studenci medycyny uni
wersytetu manifestowali w cięgu u- 
biegłych dni przeciwko Żydom.

Manifestacje rozpoczęły się w za
kładzie anatomicznym przy ul. Oczki, 
a następnie przeniosły się do innych 
sal wykładowych. Młodzież, wzno-

Ataman Pawluk
W Gdyni toczy się obecnie rozpra

wa karna przeciw dyrektorom oszu
kańczego przedsiębiorstwa, które, pod 
nazwę „Morski Koncern Handlowy" 
powołała do życia grupa wpływowych 
dzisiaj w Polsce osób.

Głównym oskarżonym w gdyńskim 
procesie jest dyrektor handlowy „Mor
skiego Koncernu Handlowego“, Kle
mens Pawluk. Urodził się w Kijowi# 
w roku 1888, matka jego z domu na
zywa się Starzyńska, Pawluk przeby
wa w Polsce na prawach azylu, pasz
port ma nansenowski.

Przeszłość jego jest bardzo burzli
wa i tajemnicza. Twierdzi o sobie, że 
był pułkownikiem w armji Petlury 
Ówczesne funkcje chciał wyjawić są
dowi tylko przy drzwiach zamknię
tych.

Wiadome jest, że Pawluk w roku 
1919 i 1926 odgrywał na Ukrainie bar
dzo wielką rolę. Według wiarygodnych

Sïrona 1 = Kurier Poznański, wtorek, 22 listopada 1933 = Kutner 534
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„Traviata“ oraz piosenkę Griega „Ja 
kocham cię“.

Artystka p. Felicja Krystyńska i p. 
Maryla Wdowicka wygłosiły z przeję
ciem szereg deklamacyj, m. i. utwór 
ku uczczeniu Stanisława Wyspiań
skiego, którego 25-lecie śmierci cała 
Polska obchodzi w tym miesięcu.

P. prof. Klara Kaulfusówna przy 
akompanjamencie p. prof. Marji 
Szczerbińskiej odegrała na skrzypcach 
utwory Chopina i Hausera. Cudowna 
gra p. prof. Kaulfusównej, jej wirtuo- 
zostwo, wywołały wśród publiczności 
niezwykły entuzjazm, tak, że «muszo- 
r.o artystkę do bisowania.

Tenor p. Tadeusz Wilczewski od
śpiewał miłym głosem przy akom
panjamencie P Juljusza Wójciaka — 
pieśni Iiratzera i Galla. Recytację 
Dębickiego „Ty mi szumisz polskie 
morze“ wygłosił z uczuciem p. Ste- 
wich.

Na zakończenie odegrała Orkiestra 
Mandolinowa „Concordia“ więzankę 
pieśni żołnierskich i Schuberta „Pięk
ne melodje“. Wszystkie bez wyjętku 
popisy stały na wysokim poziomie ar
tystycznym. to też wszystkich 
wykonawców darzono hucznemi okla
skami i zmuszano do bisów. Paniom 
wręczono wiązanki kwiatów'.

Wieczór wczorajszy pozostanie 
wśród członków jak wogóle wśród u- 
czestników na długo w miłej pamięci 
Zarządowi Tow należy się pełne u- 
znanie za zorganizowanie uroczysto
ści rocznicy, wykazujęcej ruchliwość 
Tow. nietylko w dążeniach material
nych dla podniesienia rzemiosła i prze
mysłu drobnego, lecz również w dzie
dzinie kulturalnej, podnoszęcej wszyst
kich na duchu w dzisiejszych, szarych 
czasach. (Iś)

szęc okrzyki antyżydowskie, siłę usu
nęła studentów Żydów z sal, przyczem 
kilku z nich dotkliwie obito. Powia
domiony o zajściach dziekan wydzia
łu medycyny prof. dr. Grzywo-Dębrow- 
ski, osobiście uspakajał studentów. 
Celem zapobieżenia dalszym zajściom 
rektor uniwersytetu polecił zamknęć 
zakład anatomiczny aż do czasu od
wołania. Zawieszone zostały również 
wykłady i ćwiczenia laboratoryjne na 
wydziale medycyny. Wznowienie wy
kładów następi dopiero w przyszłym 
tygodniu.

W godzinach wieczornych studenci 
prowadzę na ulicach miasta agitację 
ża bojkotem żydowskich sklepów, o- 
raz kolportuję ulotki treści antyży
dowskiej. Na tern tle również dochodzi 
do awantur, które często wywołuję 
podenerwowani akcję bojkotową kup
cy żydowscy. Akcja bojkotowa obej
muje te ulice, przy których skupiają 
się w większej ilości sklepy żydowskie.

Wskutek zajść z Żydami policja in
terweniuje. Aresztowany został bojów- 
karz żydowski Natan Biderman. stu
dent II klasy prawa, który decyzję sę
dziego śledczego został osadzony w 
więzieniu przy ul Dzielnej. Biderma- 
nowi zostanie wytoczona sprawa sądo
wa z art. 251 k. ., według którego gro
zi mu kara do dwóch lat więzienia.

W zwięzku z bojkotem firm żydow
skich interwenjowal w min. przemysłu 
i handlu żydowski poseł Wiślicki, któ
ry „domagał się“ konfiskaty ulotki, 
kolportowanej przez młodzież

relacyj, niewiadomo z czyjego polece
nia zbuntował się przeciw Petlurze i 
sam ogłosi! się atamanem. W roku 
1921 Pawluk znalazł się w Gdańsku, 
gdzie był właścicielem banku i jakiejś 
fabryki pasów transmisyjnych. Wobec 
ówczesnego komisarza generalnego R- 
P. w Gdańsku, p. Biesiadeckiego, wy, 
stępował jako „dyplomatyczny“ przed
stawiciel rządu Petlury. Ponieważ 
wówczas aktualna była sprawa Kijo
wa, więc przedstawiciel rzędu pol
skiego w Gdańsku zmuszony był nie
tylko tolerować Pawluka, ale utrzymy
wać z nim dobre stosunki.

Dodać jeszcze należy, że obecnie, 
gdy Pawluk przebywał w więzieniu 
śledczem, ze strony pewnych czynni
ków w Warszawie czynione były gorą
ce usiłowania, żeby Pawluk znalazł się 
na wolnej stopie. Dzisiaj czeka na 
wyrok za oszustwa, zakrojone na nie
codzienną miarę.

Nowa transza emerytów
Dziennik Personalny Nr. 12 z dn. 

15 listopada br., o którego wyjściu już 
komunikowaliśmy, prócz nazwisk ofi
cerów, przeniesionych do rezerwy, za
wiera rubrykę oficerów oddanych do 
dyspozycji dowódców O. K. Oficero
wie ci w najbliższym czasie powiększą 
grono emerytów.

Liczba tych oficerów wynosi 235, 
a mianowicie: 14 pułkowników i pod
pułkowników, 34 majorów, 88 kapita
nów, 117 poruczników i podporuczni
ków. W tej liczbie jest 19 oficerów 
dyplomowanych (wykształcenie jedne
go oficera dyplomowanego kosztuje 
państwo 70.000 zł.).

Według rodzajów broni przypada: 
na piechotę 89 oficerów, na kawalerję 
39, na artylerję 24, na pozostałe rodza
je broni i służby 101.

W liczbie 89 oficerów piechoty znaj
duje się 14 kawalerów orderu Virtuti 
Militar!. Wśród podpułkowników 
najstarszy ma lat 46, najmłodszy 43; 
wśród majorów najstarszy 45 iat. naj
młodszy 36; wśród kapitanów najstar
szy 45, najmłodszy 34; wśród porucz
ników i podporuczników najstarszy 44, 
najmłodszy 24.

Prócz tego wspomniany Dziennik 
Personalny przenosi w stan spoczyn
ku 29 oficerów różnych broni i służb

Zasługuje na podkreślenie, że tym 
samym Dziennikiem powołano z re- j 
zerwy do służby czynnej 24 oficerów ¡ 
(1 major, 4 kapitanów, 19 poruczników 
i podporuczników).

VII zjazd przeciwgruźliczy 
we Lwowie

Niedawno zakończył swe dwudniowe 
obrady we Lwowie VIÍ zjazd naukowy 
Zrzeszenia dyrektorów sanatorjów prze
ciwgruźliczych o charakterze społecznym 
Członkami tego Zrzeszenia są wszyscy dy
rektorzy większych sanatorjów społecz
nych w Polsce w liczbie 31, oraz prymarju- 
sze względnie starsi ordynatorzy tychże 
sanatorjów w liczbie 19 Ci ostatni jako 
członkowie nadzwyczajni

Na wspomniany zjazd przybyło 26 dy
rektorów i 12 prymarjuszy, ponadto dele
gat Głównego Zarządu Związku Lekarzy 
prof dr Nowicki, delegat Polskiego Związ
ku Przeciwgruźliczego pułk dr. Stefan 
Rudzki, delegat Państwoweg Związku 
Kas Chorych dr Paweł Martyszewski oraz 
przedstawiciele innych pokrewnych orga- 
nizacyj społecznych, ze Lwowa, z Warsza
wy. z Poznania

Obrady zagaił prezes Zrzeszenia dr. Cz 
Jakubowski; sekretariat zjazdu prowadzi, 
dr. W. Jankowski z Kowanówka Po wy
słuchaniu sprawozdania Zarządu i delega
tów okręgowych dr. BiałynickiBirula wy
głosił programowy referat o ujednostaj
nieniu pracy w instytucjach przeciwgruź
liczych. Koreferentami byli dr. Karwowski 
i dr Lotocki z Zakopanego

Następnie referaty wygłosili: dr Z. To- 
manek ze Lwowa na temat „Dietetyka 
gruźlicy“ i dr W. Meindinger z Bystrej na 
Śląsku na temat „Żywienie chorych w sa
natoriach przeciwgruźliczych".

Do Zarządu wybrani zostali: dr. Cz. Ja
kubowski prezesem Zrzeszenia (ponownie), 
dr. M. Staroniewicz, dr. W Jankowski (po
nownie), oraz dr. Z. Szczepański z Otwoc
ka Delegatami okręgowymi: dr. L Wę
grzynowski ze Lwowa, dr. Białynicki Biru- 
ła z Zakopanego, dr P. Martyszewski z 
Otwocka i dr S. Meisner ze Smukały pod 
Bydgoszczą. Do Komisji Rewizyjnej we
szli: dr. A Pawelec z Wodzisławia i dr. W. 
Meindinger z Bystrej.

Z uchwal tego Zjazdu zanotować nale
ży, że zebrani jednomyślnie uchwalili 
zwrócić się ponownie do władz z prośbą i 
ostrzeżeniem, że obniżanie sum przezna
czonych na leczenie i zwalczanie gruźlicy 
szczególnie w obecnych czasach zagraża 
tern większem szerzeniem się tego naj
większego wroga ludzkości.

Sprawy polsko-gdańskie
Gdańsk, 21. 11. (PAT.) Wysoki 

komisarz Ligi Narodów Rosting wy
dał zapowiedziano przez siebie 3 decy- „ 
zje w sprawach celnych i kontyngen
towych. Decyzje te stanowią w pierw
szej instancji o sakrgach polskich z\15 
września 1931 r. i 29 lutego 1932 r. i 
skargach gdańskich z dnia 13 i 18 
kwietnia 1932 r., a oparte są niemal w 
całości na avis rzeczoznawców, wyda
nych w tych sprawach.

Decyzje nie są prawomocne i nie- 
wątpliwem jest, że rząd polski założy 
przeciw nim apel do RMy Ligi Naro
dów. Jak postąpi w, tej sprawie seńat 
gdański, narazie niewiadomo. Decyzje

Stronnictwo Narodowe
Kolo W iniary

Zebranie miesięczne-dysktrsyjne odbędzie się w środę, 23 bm. o godz. t9,30 
w „Sokolni .

0 liczne i punktualne przybycie prosa ZARZĄD.
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pod względem prawnym uprawomoc
nić się mogę dopiero w czasie stycz
niowej sesji Rady Ligi.

Pod względem faktycznym obecne 
decyzje wysokiego komisarza w sytu
acji nie zmieniają i zmienić nié mogę.

Dokoła świata żaglówką
Paryż, 21 11 (PAT.) Donoszą o 

śmiałej wyprawie dwóch Polaków ło
dzią żaglową dookoła świata Nazwi
ska podróżników brzmię: Rudolf Kor- 
niński i Władysław Wagner. Mieszka
ją oni stale we Francji

Żeglarze wyruszę najpierw do Ca
sablanka w Marokku.

Najkorzystniejsza lokata 
gotówki

Polska pod względem oszczędności 
zajmuje jedno z ostatnich miejsc po
między państwami europejskiem. Do
tyczy to zarówno liczby wkładców tak 
ogólnej sumy wkładów. Poza tern ja
ko objaw szczególnie niekorzystny na
leży uważać nadzwyczajną płynność i 
r. chliwość wkładów, która objawią 
się w tern, że z sum wkładów, złożo- 
nych w ciągu roku, w wszelkiego ro
dzaju instytucjach finansowych, wy
cofuje się znowu 70 do 80 procent.

Ten niepomyślny stan rzeczy, szko
dliwy w wysokim stopniu dla naszej 
gospodarki narodowej, spowodował 
zainicjowanie szerokiej akcji propa
gandowej na rzecz krzewienia oszczęd
ności.

Na terenie miasta Poznania uwagi 
godne wysiłki w tej mierze czyni Ko
muna na Kasa Oszczędności miasta 
Poznania. Na szczególniejszą uwagę 
zasługuje zorganizowany w tym roku 
nowy dział książeczek premiowych. —- 
Kasa wyznacza z własnych funduszów 
pewną sumę na nagrody dla wkład
ców. którzy odznaczają się regular- 
nem i systematycznem składaniem 
oszczędności i zobowiązuję się wkła
dy swe pozostawić w Kasie przez czas 
określony. W roku bieżęcvm wyloso
wano na ten cel 50 nagród po 100 zł.

Książeczki premiowe K. K O mia
sta Poznania nie mają i nie chcę mieć 
nic wspólnego z loterją. ile że moment 
spekulacyjny sprzeczny jest z ideę o- 
s/.czędnoś-i i jako taki kilkakrotnie 
potępiony został przez miarodajne 
czynniki. Właściciel książeczki pre
miowej K. K. O. miasta Poznania r 
trzymuje sv,ój nieuszczuplony najwyż
szy procent. Nagrody nie sę potrąca
ne z odsetków wkładców, lecz sumę 
odnośną wyznacza Kasa z własnych 
funduszów. Ustanowiono celowo na
grody umiarkowane, ażeby przez 
większą ilość wygranych udostępnić 
je szerszej publiczności.

Na rok 1933 władze K. K. O. miasta 
Poznania w myśl odnośnych „Posta
nowień“ zobowiązane sę przeznaczyć 
na premje conajmniej 5 000 zł.

W tych warunkach nabycie ksią
żeczki premiowej K K O. miasta Po
znania jest najkorzystniejszą lokatą 
oszczędności.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kryzys, oszczędność i ubezpieczenia

W okresie normalnie przebiegają
cego przesilenia gospodarczego ruch 
oszczędnościowy wykazuje zwykle 
znaczny rozwój, aczkolwiek na innych 
polach życia ekonomicznego widać za
hamowanie działalności. Ten stan rze
czy tłumaczy się naturalnym układem 
stosunków, ponieważ w okresie kryzy
su gospodarczego słabnie tętno obro
tów handlowych oraz maleje ruch in
westycyjny, wobec czego na rynku zja
wia się więcej wolnych kapitałów, 
które szukają lokat o wyraźnym typie 
oszczędnościowym, a więc jako wkła
dy w bankach oraz lokaty w papierach 
wartościowych o stałem oprocentowa
niu.

Pozatem niemałym czynnikiem w 
ruchu oszczędnościowym w okresie 
kryzysu jest wogóle dążność szerokich 
warstw społeczeństwa do jak najwięk
szego oszczędzania, aby w ten sposób 
zabezpieczyć się na wszelki wypadek 
przed gorszem jutrem. Na tych za
sadach zromadzone w okresie prze
silenia oszczędności uważać nale
ży za naturalną utajoną siłę, służącą 
do odbudowy życia gospodarczego w 
okresie likwidacji kryzysu. Ruch o- 
szczędnościowy więc w okresie przesi
lenia winien być popierany, ponieważ 
w nim znajduje się źródło odrodzenia 
lepszej przyszłości oraz świadectwo u- 
krytej tężyzny ekonomicznej.

Na tle tak pojętego ruchu oszczęd
nościowego w okresie przesilenia uwy
pukla się należycie znaczenie ubezpie
czenia na życie, jako jednej z form o- 
szczędności, mianowicie oszczędności 
wyższego rzędu, opartej na zasadach 
ściśle zorganizowanych. Przewaga u- 
bezpieczenia nad zwykłą oszczędno
ścią występuje szczególnie jaskrawo w 
okresie kryzysu, ponieważ właśnie w 
tych ciężkich czasach w razie śmierci 
żywiciela rodziny otrzymany kapitał 
stanowi deskę ratunku, gdyż inne for
my majątku, czy to w postaci zwykłej 
oszczędności, czy też jako majątek ru
chomy lub nieruchomy, przeważnie są 
nadwerężone przez kryzys, albo całko
wicie przepadłe. Zresztą z reguły w o 
kresio przesilenia trudno realizować 
•wszelkiego rodzaju majątek, podczas 
gdy otrzymany kapitał z ubezpieczenia 
ułatwia regulowanie pośmiertnych 
praw majątkowych, między innemi 
podatku spadkowego, przez oo umożli
wia rodzinie zmarłego przebrnięcie 
tych wszystkich trudności, jakie wy
stępują w okresie spadkobrania wogó- 
łe, a w czasie przesilenia z tembar- 
dziej większą siłą.

Mając powyższe na uwadze, każdy 
ubezpieczony na życie winien pamię
tać o tom, że ubezpieczenie w okresie 
kryzysu jest rzeczą nader ważną, na
wet ważniejszą od zwykłej oszczędno
ści, a więc należy dokładać wszelkich 
starań, aby je utrzymać w mocy. Trze
ba mieć na względzie, że w okresie 
przesilenia jest rzeczą nader trudną, 
albo wręcz niemożliwą znalezienie po
sady, do czego zmuszona byłaby wdo
wa na wypadek śmierci męża nieu- 
bezpieczonego. Tak samo wdowa nie 
zdoła przebrnąć trudności majątko
wych bez dopływu kapitału z ubezpie
czenia, skoro mąż za swego życia sam 
z trudem dawał sobie radę, w okresie 
przesileniowym. Okres więc kryzysu 
kładzie na ubezpieczonych na życie 
moralny nakaz utrzymania w mocy u- 
bezpieczenia, choćby to się odbywało z 
uszczerbkiem innych potrzeb rodziny.

Jeżeli jednakowoż stosunki tak się 
układają, że mimo najszczerszych chę
ci trudno płacić składki ubezpiecze
niowe w dotychczasowej wysokości, 
ponieważ ubezpieczenie zawierane by
ło w lepszej konjunkturze, kiedy wzię
tym na siebie ciężarom łatwo można 
było podołać, wtedy należy zawczasu, 
t. zn. przed zapadnięciem ostatecznego 
terminu zapłaty najbliższej składki, 
porozumieć się bezpośrednio z instytu
cją ubezpieczeniową, przedstawiając 
faktyczny stan możliwości płatniczych 
i prosząc o radę, jak nadal ustosunko
wać się do ubezpieczenia. Wtedy in
stytucja ubezpieczeniowa udzieli wy
czerpujących wskazówek, leżących w 
interesie ubezpieczonego, podając kon
kretne sposoby przystosowania się z 
ubezpieczeniem do wytworzonych wa
runków. Należy jednocześnie pamię
tać o tern, że zastosowanie określo
nych środków, mających za, zadanie 
ułatwić przetrwanie z ubezpieczeniem 
ciężkich czasów, jest tern łatwiejsze, 
im szybciej w tej sprawie ubezpiecza
jący porozumie się z instytucją ubez
pieczeniową.

Zwłoka z zapłatą składek, bez po

rozumienia się z zakładem ubezpie
czeń, naraża na straty, których po nie- 
wczasie się żałuje. Pozatem jest rzeczą 
wskazaną, aby ubezpieczający porozu
miewali się z towarzystwami bezpo
średnio, t. zn. nie uciekając się do po
średnictwa ajentów, gdyż to leży w in
teresie szybszego załatwienia sprawy.

Kończąc powyższe uwagi, które 
winny zainteresować setki tysięcy u-

Kupiectwo
spożywczo - kolonialne 

w obronie zagrożonego bytu
W Domu Kupiectwa Polskiego od

było się w niedzielę walne zebranie 
kupców branży delikatesowe - spożyw
czej. Obradiy zagaił p. prezes Cichocki; 
przewodnictwo zebrania powierzono p. 
Nochowiczowi. Na sekretarza powoła
no p. Tomczyka, na ławników pp. Try- 
bulskiego i Sobczaka. Referat o aktual- 
nem zagadnieniu scalenia podatków 
wygłosił sekretarz Związku Tow. Ku
pieckich, p. Wojciechowski, mówiąc na
stępnie o bolączkach branży kolonial
nej i delikatesowe - spożywczej.

Po dyskusji przyjęto rezolucje, w 
których stwierdza się, że przyjęcie za 
podstawę wymiaru podatku zryczałto
wanego sumy prawomocnie ustalonego 
obrotu za lata 1928, 1929 i 1930 stało się 
dla płatników zryczałtowanego podatku 
z branży kolonialnej krzywdzące i pod
kopujące egzystencję. Trudne położe
nie kupiectwa tej branży pogorszyło je
szcze wprowadzenie scalonego podatku 
przemysłowego od poszczególnych arty
kułów, zwłaszcza cukru, stanowiącego 
w niejednych przedsiębiorstwach kolo
nialnych połowę ogólnego obrotu. Do
szło więc do podwójnego opodatkowa
nia, które bardzo niekorzystnie odbija 
się na stanie przedsiębiorstw.

W dalszej rezolucji zebrani zwraca
ją się z apelem do min. skarbu, o obni
żenie wymierzonego zryczałtowanego 
podatku obrotowego przez odliczenie 
podatku, przypadającego od obrotu, 
osiągniętego ze sprzedaży artykułów, od 
których podatek już scalono. Z uwagi
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KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) O rewizję norm dochodowości Po
datki dochodowe i przemysłowe pobiera 
się od drobnych i średnich płatników, nie- 
prowadzących ksiąg handlowych, na pod
stawie t. zw. norm dochodowości. Normy 
te obliczone zostały przed kilku laty za 
dobrych koniunktur; dziś są już całkowi
cie nierealne. Dostosowanie poziomu tych 
norm do rzeczywistej wysokości wpływów 
poszczególnych kategoryj przedsiębiorstw 
jest sprawą nadmiernie pilną, od której 
zależy egzystencja szeregu warsztatów 
pracy. Konieczność przeprowadzenia re
formy w tej dziedzinie podniósł ostatnio 
Centralny Związek Przemysłu Polskiego.

Z KRAJU
(k) Trwałość waluty a zadłużenie Pol

ski zagranicą. Jednym z elementów zwięk
szających odporność naszej waluty na wy
darzenia gospodarcze zewnętrzne jest na- 
ogół mało znana i doceniana okoliczność 
nieznacznego zadłużenia Polski wobec za
granicy, a co za tem idzie nieznacznego 
obciążenia polskiego bilansu płatniczego 
z tytułu amortyzacji i procentów kapita
łów zagranicznych. Wśród państw Europy 
środkowej i wschodniej Polska wyróżnia 
się swoją stosunkowo czystą hipoteką. 
Podczas bowiem gdy obciążenie na głowę 
mieszkańca wynosi w Polsce 139 fr. zło
tych z tytułu zagranicznego długu pu
blicznego i prywatnego, to analogiczne ob
ciążenie wynosi n. p. w Austrji 361 fran
ków złotych ,na Węgrzech 432 fr. zł, w Ru
mun ji 292 fr. zł i t. d.

(k) Nowelizacja ustawy o zapobieganiu 
upadłości. W związku z zamierzoną uni
fikacją ustawodawstwa o zapobieganiu u - 
padłości wypowiedziała się Izba Przemy
słowo-Handlowa w Poznaniu za zupełnem 
zniesieniem instytucji odroczenia wypłat, 
a utrzymaniem tylko postępowania ukła- 
dowo-zapobiegawczego. Warunki otwarcia 
postępowania układowego powinny — 
zdaniem Izby — być znacznie zaostrzone, 
funkcja nadzorców, ich kwalifikacje i od
powiedzialność oraz sposób ich ustana-

bezpieczonych w polskich towarzy
stwach ubezpieczeń, podkreślić musi- 
my, że zarówno z ogólno-gospodarcze- 
go, jak i ściśle osobistego punktu wi
dzenia ubezpieczonych jest rzeczą na
der doniosłą, aby ubezpieczenie na ży
cie, jako postać oszczędności, trakto
wane było z całem zrozumieniem rze
czy, ponieważ tego wymaga chwila o- 
becnego przesilenia gospodarczego, 
stawiająca los rodzin wobec bardzo 
trudnych warunków przetrwania.

St.Cz.

na to, że obroty, podlegające podatko
wi scalonemu, zwłaszcza zaś obroty cu
krem jako artykułem wysokowartośeio- 
wym, stanowią znaczną część obrotów 
ogólnych, uprasa się władze skarbowe 
do ograniczenia czwartej zaliczki po
datku obrotowego na rok 1932 o tę część 
obrotów ogólnych, od których opłaca się 
już podatek scalony.

W rezolucji, dotyczącej ogólnego po
łożenia interesów branży, zebrani zwra
cają się do władz skarbowych z apelem, 
by odwołania przeciw wymiarowi po
datku obrotowego załatwiane były w 
terminach, przewidzianych w art. 88 i 89 
ustawy o państw, podatku przemysło
wym. Załatwianie odwołań z kilkolet- 
■niem opóźnieniem nieraz powoduje i 
rnarost zaległości podatkowych i jest 
przyczyną braku spokoju w pracach 
podatników.

W toku wyjaśnień zastępca izby 
Skarbowej, p. radca Weynar, podkre
ślił, że władze skarbowe okazują ma
ksimum dobrej woli w ułatwieniach dla 
podatników. Zaległości są coraz mniej
sze i w bież, roku już załatwione będą 
odwołania z conajwyżej dwumiesięcz- 
rnem opóźnieniem, t. j. do lutego przy
szłego roku.

W dalszym ciągu zebrania przyjęto 
rezolucję, w której kupcy detal iści bran
ży kolonjalno - spożywczej przeciwsta
wiają się i protestują przeciw próbom 
wprowadzenia zakazu sprzedaży mleka 
i pieczywa w składach kolonjałno-spo- 
żywczych Postanowiono zwrócić się do 
izarządu Tow. Kupców Detalistów bran
ży kolonjalnej, by w oparciu o Związek 
Tow. Kupieckich podjął kroki, mające 
na celu przeciwdziałanie tego rodzaju 
zamiarom.

Zebranie niedzielne było bardzo licz
ne; sala wypełnionf. po brzegi, (kl)

wiania powinny być ściśle unormowane 
przepisami ustawy. W caiem postępowa
niu układowenr należy wierzycielom za
pewnić większy, aniżeli dotychczas, współ
udział.

(k) Zaświadczenie uproszczonej księgo
wości. Izba Przemysłowo-Handlowa w Po
znaniu przypomina, że przedsiębiorstwa, 
które prowadzą księgowość uproszczoną, 
przewidzianą w rozporządzeniu ministra 
skarbu z 13 kwietnia 1932 r., powinny uzy
skać zaświadczenie księgi, obejmującej 
konto towaru i produkcji, wzgl t. z w. 
dziennika uproszczonej księgowości. Za
świadczenia ksiąg mogą być dokonywane 
również przez Izbę P.-H. (ul. Mickiewicza 
31, pokój 16), która pobiera za to 3,— zł.

(k) Zyski i straty w przemyśle polskim. 
Statystyka dochodowości spółek akcyj
nych wykazuje, iż rentowność spółek 
przedstawia si ębardzo niepomyślnie W r. 
1928 — 505 spółek przyniosło zyski, & 271 
straty. Gdy w r. 1928 łączne zarobki spółek 
wynosiły netto 127 milj. zł, to w r. 1929 już

W pobliżu San ‘ 
Francisco w Kali- ■ 
fornji schwytano 
przypuszczalnie o- 
statnią motorówkę 
szmuglerską, prze
znaczoną do prze
mytu alkoholu. Jak 
się okazało, łódź ta 
jest doskonale o-, 
pancerzona i uzbro

jona.

£2zzzróź Uarutyrika
jak uf dniach, mtenhid 
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tylko 52 milj. zł. W przemyśle maszyno
wym i elektrotechnicznym 40 proc, spó
łek przyniosło w r. 1929 straty, wynoszące 
20 milj zl podczas gdy zyski pozostałych 
60 proc spółek wyniosły zaledwie 11 milj. 
zł W przemyśle włókienniczym zyski wy
nosiły 2,7 milj. zł, straty 26,7 milj zł, w 
przemyśle drzewnym zyski 2,6 milj zł, a 
straty 7,3 milj. zł.

Z ZAGRANICY
(z) Obniżenie taryf niemieckich i ho

lenderskich na przewóz drzewa z Polski,
Począwszy od 29 października wprowa
dzona została w Niemczech specjalna ul
gowa taryfa przewozowa na drzewo D 41, 
w tranzycie z Polski do Holandji. obn.Za
jąca dotychczas obowiązujące stawki ta
ryfowe dla drzewa z Polski o 39 proc. W 
związku z powyższą taryfą koleje holen
derskie wydały specjalną taryfę nr. 17 B, 
związaną z poprzednią taryfą, wprowa
dzającą znaczne obniżenia stawek przy 
przewozie drzewa do portów holender
skich. Przeciętna zniżka wynosi około 20 
proc. — Podczas gdy w ten sposób koleje 
zagraniczne starają się ściągnąć transpor
ty towarów z Polski, to u nas nic jeszcze 
nie słychać o dostosowaniu nadmiernie 
wysokich taryf kolejowych do niskiego 
poziomu cen towarów artykułów maso
wych.

(z) Znowu międzynarodowa konferen
cja węgłowa? Rząd angielski zamierza 
zwrócić si ędo krajów eksportujących wę
giel z projektem konferencji międzyna
rodowej. Przedmiotem konferencji byłaby 
sprawa uregulowania czasu pracy w gór
nictwie węglowem. W roku ub. porozu
mienie takie został ozawarte w Genew ie, 
ale nie weszło w życie z powodu nieraty- 
fikowania go przez zainteresowane pań
stwa.

(z) Współpraca gospodarcza niemiecko- 
francuska. W Berlinie bawi specjalna de
legacja, która omówić ma zagadnienie 
współpracy przemysłu niemieckiego i 
francuskiego. Pierwszenarady z udziałem 
ambasadora Francji, p. François Poncet, 
dotyczyły współpracy niemieckiego i fran
cuskiego przemysłu elektrotechnicznego.

Z WYDAWNICTW
(w) Rolnik-Ekonomista, Ukazał się nr. 

22 organu Zw. Organizacyj Rolniczych R. 
P., zawierający artykuły pp.: Wł. Waka- 
ra — „Zadania polityki komunikacyjnej“, 
St. Miklaszewskiego — „Ciężary samorzą
du“, R. Milifego — „Dekrety rolnicze v. 
Papena“, — W dalszym ciągu numeru 
znajdujemy dział oficjalny, następnie 
„Przegląd rynków“, omawiający produk
cję zbożową i rynki zbożowe, rynki zwie
rzęce. jajczarskie, drzewne i lniarskie- -- 
Dalej numer obejmuje kronikę krajową, 
zagraniczną i statystykę.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 
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Stulecie Grona Obywateli
Z zebrania jubileuszowego

Niedzielny obchód setnej rocznicy 
istnienia Grona Obywateli przy kościele 
Pana Jezusa był uroczystością wspa
niałą.

Towarzystwo powstało krótko po ka
sacji przez rząd pruski (1823 r) zakonu 
Karmelitów trzewiczkowych przy kla- 
sztorku Pana Jezusa na ul. Żydowskiej 
Kasacja była ciosem dla kościółka Pa
na Jezusa, który z tą chwilą pozbawiony 
tył opieki i pomocy. Po kilku latach,
¡w r. 1S32, 18 obywateli poznańskich za
ofiarowało pomoc ostatniemu obrońcy 
kościoła, ks. przeorowi Lesnauowi. Byli 
to następujący obywatele, którzy zara
zem stali się założycielami Grona Oby
wateli przy kościele Pana Jezusa: Woj
ciech Cieślewski, Antoni Cynka. Miko- 
lej Fajerskl, Stanisław Fiscłibach, Mi
kołaj Gelke, Szymon Jankiewicz, Wa
lenty Jankowski, Karol Kamiński, Igna
cy Karaśkiewićz, Aleksander Lauren- 
towski, Józef Kalasanty Masadyński. 
Tomasz Musielski, Gaspar Offierski. 
Nepomucen Popławski. Jan Rydiewski. 
Teodor Tuszewski, Jacenty Zegarowicz. 
Franciszek Ziegler i Wincenty Zymal- 
ski Pierwszym prezesem, a raczej star
szym Grona był śp. Gaspar Offierski, 
który przewodniczył organizacji przez 
46 lat. W ciągu swego istnienia Grono 
Obywateli wielokrotnie pracą swą i 
ofiarnością ratowało zabytkowy kośció
łek od ruiny, wspomagając każdorazo
wego proboszcza.

Z okazji setnej rocznicy wydano bro-

Koncert chórów kościelnych okr. pozn.
Mistrzostwa zdobyty chór przy kościele OO. Jezultów 

i chór przy parafji 91. B. Bolesnej na Łazarzu
W auli Uniwersytetu Poznańskiego 

odbył się wczoraj wieczorem pod pro
tektoratem J. Em. ks. biskupa Dymka 
doroczny koncert religijny ku czci pa
tronki śpiewu św. Cecylji. Udział w 
koncercie wzięły chóry zrzeszone w 
Związku Chórów Kościelnych okręgu 
poznańskiego. W programie były kom
pozycje: St. Wiechowicza, Fel. Nowo
wiejskiego, M. Zielińskiego, ks. dr. 
Gieburowskiego, ks. J. Surzyńskiego, 
St. Moniuszki, Schweitzer-Flascha, W. 
Wallek-Walewskiego, M. Gomułki i B. 
Pękiela Oprócz pieśni, zgłoszonych na 
zawody dowolnie, jako utwór konkur
sowy wykonały chóry mieszane „Nie 
nam, nasz Panie“ St. Wiechowicza. a 
chóry męskie „Kyrie“ z Missa Brevis 
B. Pękiela.

Sprawna organizacja zawodów spo
czywała w ręku zarządu okręgu po
znańskiego Zw. Chórów Kościelnych z 
p. prezesem Ślósarkiem na czele. Chó
ry kościelne i ich dyrygenci wykazali 
sumienną pracę, co też z uznaniem 
podkreślił przy ogłoszeniu wyników 

atron okręgowy Zw. Chórów Kość 
s. prałat dr. Taczak. Oprócz licznej 

publiczności na koncert przybyto wie
le duchowieństwa parafij poznańskich
z ks. biskupem Dymkiem na czele.

Na zakończenie koncertu patron o- 
kręgowy ks. prałat dr. Taczak złożył 
podziękowanie chórom i ich dyrygen
tom za wytrwałą pracę, członkom ju
ry pp.: prof. Pawlakowi, prof. Racz
kowskiemu i prof. Kwaśnikowi. pro
tektorowi koncertu ks. biskupowi

W rodzinie tramwajarzy poznańskich
10 lat solidarnej i owocnej pracy Tow. Wzajemnej Pomocy 

Pracowników Tramwajowych
W wielkiej rodzinie tramwajarzy 

dzień 20 b m. minął pod znakiem uro
czystości. poświęconych dziesięcioleciu 
istnienia Tow. Wzajemnej Pomocy 
Pracowników Tramwajowych. Ran 
kiem zebrała się brać tramwajarska 
przed „Domem amarantowym" przy ul 
Słowackiego, poczem w pochodzie uda
no się do kościoła św Florjana na u- 
roczystą mszę św., odprawioną przez 
ks. prób Budaszewskiego Po uroczy 
stościach kościelnych uformował się 
pochód, który podążył na uroczysto
ściową akadcmję do „Domu amaran 
tow ego".

Obszerna sala wypełniona była po 
brzegi pracownikami P. K E i ich ro
dzinami oraz gośćmi. Po śpiewie, wy
konanym przez chór tramwaiarzy, za 
inaugurował uroczystość zasłużony dla

— Potrzeba ofiarności
szurkę p. t.: „Sto lat istnienia Grona 
Obywatelskiego przy kościele Pana Je
zusa w Poznaniu", napisaną przez p 
Mieczysława Mosko wieża. Grono ma 
własny sztandar o pani łątkowem zna
czeniu; w drzewcu znajduje się gwódż 
papieski, wbity weń na Jasnej Górze z 
okazji pierwszego święta Królowej Ko
rony Polskiej (3 maja 1925 r.).• •

Uroczystość jubileuszową w sali re
stauracji „Boulevard“ urozmaiciły śpie
wy chóru „Arion" pod batutą artysty 
opery p. K lic hows kiego i deklamacja p. 
M Wdowickiej. Dłuższe przemówienie 
z okazji stulecia istnienia organizacji 
wygłosił prezes Grona p. Franciszek No
wak Grono liczy obecnie okoio 150 
członków. P. prof dr Krotoski wygło
sili referat n. t. „Historja kościoła Pana 
Jezusa na tle dziejów miasta Poznania" 
Obecny -był też najstarszy członek Gro
na p. Stanisław Offierski, honorowy 
prezes, syn Gaspara.

Obecny zarząd Grona tworzą pp.: 
Fr. Nowak — prezes, J. Kamiński — 
skarbnik, J. Nowak — sekretarz, SI 
Zurkiewicz — wiceprezs, S Pilarski — 
porządkowy, T. Laube, W. Latoszewski. 
J Bączkowski i W. Tomsza jako radni.

Na fundusz odnowienia świątyni 
zgromadzono poważne sumy, jednak 
potrzebna jest jeszcze dalsza ofiarność 
o którą też apelowano na jubileuszowem 
zebraniu Grona, (kl)

Dymkowi, oraz senatowi uniwersytec
kiemu za udzielenie sali i ogłosił wy
nik.

W punktacji na pierwsze miejsce z 
ilością 30 punktów na 35 możliwych, 
wybił się cłiór męski przy kościele oo. 
Jezuitów (dyr. p. Siedlewski), drugie 
miejsce uzyskał chór parafii M B Bo
lesnej na Łazarzu (dyr. p. W. Doroża- 
la). uzyskując 21% pkt.. a trzecie miej
sce — (14 pkt.), — uzyskał chór para
fii św. Krzyża na Górczynie (dyr. p. 
Fr. Szymański). W chórach miesza
nych mistrzostwo okręgu przyznano 
chórowi przy kościele Matki Boskiej 
Bolesnej na Łazarzu (dyr. p. W Doro- 
żała) (2714 pkt.), drugą nagrodę — 
25% pkt.) — zdobył chór parafji św. 
Wojciecha (dyr. p. J. Rynk). trzecią — 
(24% pkt.) — uzyskał chór parafji św 
Jana (dyr. p. M. Musielski) następnie 
kolejność w punktacji jest następują
ca: chór parafji Bożpgo Ciała (dyr. p 
Fel. Ruciński) — 23 punkty, chór pa
rafji św. Trójcy na Dębcu (dyr. p St. 
Tomaszewski), — 21% pkt.. chór para
fji św. Krzyża na Górczynie (dyr. Fr 
Szymański), — 21 pkt. J chór parafii 
św. Marcina (dyr. p. W. Kulczyński). 
— 20% punktów.

Największy sukces odniósł chór pa
rafji łazarskiej który w chórach mie
szanych uzyskał mistrzostwo okręgu, 
a w chórach męskich drugą nagrodę, 
ulegając jedynie chórowi kościelnemu 
oo. Jezuitów, który w punktacji zdobył 
30, na 35 możliwych punktów, (kl)

towarzystwa prezes p. Ziętkiewicz. 
Dalsze przewodnictwo zebrania od

dano w ręce weterana tramwajarza p 
Sterczyńskiego — sekretarzował p. No- 
chowicz. Na ławników powoluno pp : 
A. Kolasińskiego i Niemira Zkolci pre
zes Ziętkiewicz. sekretarz Nochowicz. 
skarbnik Rolewski i bibliotekarz Ski
biński referowali sprawozdania, ilu
strujące niezwykle ożywioną działal
ność towarzystwa Dowiadujemy się, 
że w listopadzie 1922 r. pracownicy 
tramwajowi wyczerpani wówczas czę 
stenij strajkami, zmęczeni nieustannie 
sianą przez agitatorów wywrotowych 
nienawiścią klasową. postanowili 
wspólnie z pierwszym polskim dyrek 
torem p Nestrypką założyć organiza 
cję o charakterze apolitycznym, a ma
jącą na celu wzajemne wspieranie się

pielęgnowanie Idei narodowej ł solidar
ności w poczuciu obowiązków obywa
telskich i zawodowych, oraz krzewie 
nia oświaty i kultury wśród członków

W towarzystwie zatem istnieje sa 
mopomoc dla wdów po zmarłych 
członkach, ubezpieczenie na wypadek 
choroby, kasa pogrzebowa, bibljoteka 
b. bogata, zawierająca 2.306 dzieł tre
ści religijnej, historycznej, powieścio
wej i zawodowej. Dla dzieci tramwa
jarzy stworzono ochronkę, szkołę robót 
ręcznych dla dzieci szkolnych i szkolę 
szycia i kroju dla dziewcząt pozaszkol
nych.

Z tych wszystkich urządzeń korzy 
stają pracownicy skwapliwie. Tow. 
pielęgnuje też śpiew polski i muzykę, 
utrzymuje własny chór męski.

Tak w ogólnych zarysach przedsta 
wia się działalność organizacji, opar
tej o zasadę narodową i katolicką. Za 
pomocą tej organizacji pragną człon
kowie według najlepszej woli służyć 
Bogu i Ojczyźnie.

Następnie zabrał głos dyr. P. K. E 
p. W. Maćkowiak stwierdzając m in., 
że towarzystwo skupia 573 członków, 
to znaczy tylu prawie ilu pracowni
ków zatrudnia P K E. Fakt ten do
wodzi. iż tramwajarze tworzą jedną 
zgodną i solidarną organizację. P dyr 
Maćkowiak scharakteryzowawszy nie 
zmiernie trudną pracę tramwajarza.

Otwarcie centralnego dworca autobusowego 
w Poznaniu

nastąpi w środą, dnia 23 b. ni.
W środę, dnia 23 bm nastąpi urucho

mienie centralnego dworca autobusowego 
w Poznaniu na Placu prez Drwęskiego 
Wielkopolski związek przedsiębiorstw au
tobusowych poda je do publicznej wiado
mości. te od dnia 23 począwszy wszystkie 
autobusy wyjeżdżające z Poznania odjeż
dżać będą z dworca autobusowego przy 
Placu prez Drwęskiego.

Dworzec autobusowy uzyska specjalne

Przystanki autobusowe w mieście
No. 1. nl Grobla 30: Kierunek: Kórnik, 

Śrem, Dolsk. Gosljń. Książ. Ostrów środa. 
Zaniemyśl, Miłosław. Żerków. Nowe Mia
sto. Jarocin. Kalisz. Bnin Zegrze. Głuszyna.

No. 2. ni. Wielka róg Wielkich Garbar:
Kierunek: Swarzędz. Kostrzyń. Gniezno. 
Nekla, Września. Witkowo. Kłecko, Pobie- 
dzieska. Słupca, Murowana Goślina. Ro 
goźno. Ryczywół. Skoki, Wągrówiec, Da
masławek Szamocin.

No. 3. ul Ceglana: Kierunek: Chi udo

Kto ma pierwowzory 
Wyspiańskiego?

Z Poznańsko - Pomorskiego Koła 
Związku Bibljotekarzy Polskich otrzy
mujemy następujące pismo z prośbą 
o zamieszczenie:

W związku z uroczystym obchodem 
ku czci Stanisława Wyspiańskiego, w 
drt. 26—28 bm., zamierza Poznańsko- 
Poinorskie Koło Związku Bibljoteka
rzy Polskich wspólnie z Muzeum Wiel- 
kopolskicm urządzić wystawę książki 
Wyspiańskiego, oraz literatury kry
tycznej. odnoszącej się do wielkiego 
poety. Wystawa objęłaby komplet bi- 
błjograficzny dzieł Wyspiańskiego, o- 
raz, o ile możności, część Jego rękopi
sów i autografów. Ponieważ jednak
że najcenniejsze wydania dzieł poety 
t. zn pierwodruki, nie znajdują się w 
bibljotckach poznańskich w komple
cie, zwraca się Zarząd Poznańsko-Po- 
morskiego Koła Związku Bibljoteka-^ 
rzy Polskich z gorącą prośbą do spo
łeczeństwa wielkopolskiego o przesia

KRATKI SĄDOWE

Kara za handel kradzlonemi gazetami
W związku z akcją zwalczania nad

użyć kolportażowych, rozpoczętą przez 
Polski Związek Wydawców Dzienni
ków ¡ Czasopism ¡ wszystkie wydaw
nictwa zrzeszone, podajemy przebieg 
charakterystycznej sprawy, rozpatry
wanej w Wydziale V111 karnym sądu 
okręgowego w Warszawie.

Na ławie oskarżonych zasiadł Ta 
deusz Trębski 17-letni goniec admini
stracji „A. B. C." i „Wieczoru War
szawskiego“. wydalony z pracy. Na 
przewodzie sądowym ustalono że 
"lrębski ukradl CC egzemplarzy „Wie-

życzył towarzystwu dalszego rozkwitu.
Wchodzącego na salę b dyrektora 

P. K E p Nestrypkego, zgromadzeni 
przywitali burzą oklasków. W/ dal
szym ciągu przemówienie wygłosił pre
zydent Ratajski, prezes rady nadzor
czej P K E.. dając wyraz uznania dla 
pracy tramwajarzy i ich kierownictw a. 
Po gorącem przemóweniu ks. prób. 
Budaszewskiego. przystąpiono do uro
czystego momentu, mianowicie do za* 
mianowania dyr. p Pawła Nestrypke
go członkiem honorowym towarzy
stwa. Przy tej okazji uczczono też ju
bilatów. pracujących w P K E. 25 
wzgl. 30 lat Są to pp : Józef Berna- 
szyk. M Goderski. L Szelągiewicz. Ig. 
Tomaszewski, A Grausek. J. Ziółkow
ski. J Malinowski i M Przybysz Ju
bilatów dekorował prezydent miasta, 
wręczając im upominki. Imieniem ju
bilatów wygłosił krótkie przemówienie 
p. Szelągiewicz. Odznaczonym życze
nia ztożył też im. zarządu wiceprezes 
Pluskota oraz im. wydziału robotn. p. 
Herman

Wreszcie dzieci tramwajarzy ode
grały specjalnie na uroczystość opra
cowany utwór, omawiający historję 
towarzystwa. Wiele pracy w piękną 
tę rzecz włożyła siostra Zofja, której 
należy się też uznanie Odśpiewaniem 
„Boże coś Polskę" zakończono piękną 
uroczystość.

połączenie autobusów przez Plac Wolno
ści na Plac Sapieżyński. na której to 11- 
nji kursować będzie autobus P K. E. Dzię
ki temu publiczność korzystająca z komu
nikacji autobusowej uzyska połączenie Z 
centrum miasta i liniami tratnwajowetnł. 
Autobusy wyjeżdżające z worca autobuso
wego przystawać będą celem zabierania 
pasażerów na następujących przystankach, 
w zależności od kierunku wyjazdu.

wo. Oborniki, Połajewo, Tarnówko, Czarn
ków.

No. 4. uL Dąbrowskiego róg Polnej: Kie- 
runek: Ławica. Tarnowo Podgórne, Duszni
ki. Pniewy. Lwówek. Bolewice, Sieraków, 
Szamotuły. Czarnków.

No. 5. ul. Traugutta: Kierunek: Lubań, 
Żabikowo, Puszczykowo, Mosina, Śrem, 
Brodnica.

No. 6. uL Ks. Skorupki: Kierunek: Ża- 
bikowo Stęszew, Buk, Grodzisk, Kościan, 
Krzywiń.

nie potrzebnych dla celów wystawy 
eksponatów, najpóźniej do dnia 22 bm. 
Po zamknięciu wystawy, zostaną 
książki w stanie nieuszkodzonym 
zwrócone właścicielom. Eksponaty 
prosimy nadsyłać do Bibljoteki Towa
rzystwa Przyjaciół Nauk (Poznań, ul. 
Mielży ńskiego 26-27).

KALENDARZYK
Poniedziałek, 21 listopada 1932.

Słońce: wschód 7.23; — zachód 15.52; —, 
długość dnia 8 godz. 29 min

Księżyc: wschód 23,36; — zuchód 13.09; —t 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według notowań Stacji Me
teorologicznej przy Gniw Pozn.: Po- 
niedzialek. godz 7 rano: Tempera
tura powietrza umiarkowana 0 st. C., 

z pochmurno, wiatr południowy, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 752 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa 4- 5 st C., najniższa
0 st C.

Kai. rzk • Ofiarowanie N. M. P.; jutro Ce- 
cylja P.

Kał. slow.: Sława; jutro Wszemila.

czoru Warszawskiego“ 1 że sprzedał 
je jednemu z ulicznych sprzedawców 
gazet po zniżonej cenie. Sprzedawca 
ten zeznał, że istotnie przyjął gazety 
od Trębskiego po cenie niższej od nor
malnej hurtowej. Po przemówieniach 
wiceprokuratora Leisermana i rzecz
nika powództwa cywilnego adw. PrzV- 
jemskiego sędzia Leszczyński wvdał 
wyrok, mocą którego skazał Trębskie
go za kradzież na jeden miesiąc a- 
resztu i zasądził od niego równowar
tość skradzionych gazet na rzecz Ma
zowieckiej Spółki Wydawniczej



Numer 534 = Kurjer Poznański, wtorek, 22 HstopaSa 1932 => Strona t

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 45 — Apteka Sapietyń 
ska. pi Sapieźyński I — Apteka 
Chwalisz^wska. Chwaliszewo 76 — 
Apteka ood Eskulapem, plac Wol 
ności 13

Wilda Apteka „Fortuna" Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka pizy Parku Wilsona, ul 
Marsz Focha 47

Jeżyce; Apteka pod Gwiazda, ul. Kra 
szewskiego 12

W innych dzielnicach apteki tam się zna) 
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Rekolekcje dla Dokształcającej 

Szkoły Kupieckiej. Ze względu na deka- 
nalną kongregację księży miasta Pozna
nia, rekolekcje dla Dokształcającej Szko
ły Kupieckiej nie rozpoczną się we wto
rek, 22 bm.. iecz w środę. 23 bm. o godz. 
4 popołudniu w kościele św Michała przy 
ul. Śniadeckich Wobec tego rekolekcje 
kończą się nie w piątek, lecz w sobotę, dn. 
26 bm rano wspólną komunią św.. Poza- 
tem przesunięciem o jeden dzień rekolek
cje odbywać się będą ściśle według wy
drukowanych programów.

OSOBISTE
— • Srebrny jubileusz małżeński ob

chodzić będą dnia 26 bm. pp. Józef Mucha 
z małżonką Martą z domu Kruszyńską. — 
Na inlencję Jubilatów odprawi się solen
ne nabożeństwo w kościele OO Salezja
nów przy ul. Wronieckiej o godz. 9,30.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Zw. Kapłanów „Unltas". Dnia

22 bm o godz. 20 odbędzie się na sali po
siedzeń Domu Katolickiego, św Marcin 8 
I p.. zebranie księży Pozn Okręgu „Uni- 
tas‘‘, na którem wygłoszą ciekawe wykła 
dy — ks. Garstecki na temat: „Warunki 
pracy duszpasterskiej i społeczno-katolic
kiej wśród wychodżtwa we Francji" i ks. 
prałat Lukasiewicz z Czerniowiec (Rumu
nia) na temat: „Duszpasterstwo polskie w Rumunii“

— ' Tow. Przem. „Jedność** pod wezw. 
św. Antoniego w Poznaniu. Zebranie ple
narne odbędzie się we wtorek. 22 bm. o 
godz. 20 w lokalu posiedzeń przy ulicy 
Ślusarskiej 6. — Płatna jest serja 42 tow. 
kasy lokalnej, a serja 22 Związkowej Kasy 
Zapomogowej. O liczny udział członków 
prosi Zarząd

— ’ 2 28 szkoły powszechnej. W śro
dę, dnia 23 bm o godz 17 odbędzie się w 
auli szkoły wydziałowej przy ul Różanej 
(Wilda) plenarne zebranie Komitetu Ro
dzicielskiego przy 18 szkole powszechnej, 
plac Bergera 4-5. Ze względu na ważne 
sprawy pożądany jest najliczniejszy u- 
dzial.

WYKŁADY
— ’ Z Tow. Prawniczego I Ekonomicz

nego. We wtorek. 22 bm. o godz. 21 wy
głosi w sali Collegium Minus nr. 22 p prof 
dr. Bronisław Stelmachowski w sekcji 
prawniczej towarzystwa wykład pod tyt: 
„Ogólne zasady polskiej procedury cywil
nej". — Wstęp na wykład mają także 1 
nieczlonkowie.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— Z Akad. Koła Chodzleżan. Nad

zwyczajne walne zebranie odbędzie się 27 
bm. o godz. 15 w sali Piwnicy Ratuszowej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Tow. „Pielgrzym**. Zadaniem to

warzystwa jest organizowanie pielgrzy
mek do miejsc cudami słynących tak w 
kraju jak i zagranicą W bieżącym roku 
brało udział w pielgrzymkach towarzy
stwa 4 356 osób. Pozntem towarzystwo u- 
dziela pomocy rodzinom w razie wypad
ku śmierci i wypłaca się 1 100 zl na po
grzeb Przynależący do tej samopomocy 
plącą w razie śmierci któregoś z członków 
50 groszy Do towarzystwa należy prze
szło' 3 000 osób. W roku bieżącym tytu
łem pomocy rodzinom zmarłych człon
ków wypłacono 38 000 zl Pielgrzymki u- 
rządzono w roku bieżącym: 1) W maju 
autobusami na odpust ..Przelania Krwi 
Najśw do Ujścia" 2) W lipcu pieszo do 
Częstochowy Pielgrzymka szła przez 9 
dni. zapoznając się w drodze z życiem na 
szych miast i miasteczek. Odbyto 273 km. 
drogi 3' W lipcu koleją do Częstochowy 
Po 2 dniowym |X)bycie w Częstochowie 
zwiedzono Kraków. Wieliczkę. Kalwarję 
Zebrzydowską i Mogiłę 4) Z okazji jubi
leuszu w Częstochowie zorganizowano 
dwie pielgrzymki jubileuszowe Jedna 
wyruszyła 15 sierpnia w liczbie 1 800 osób 
i brała udział w głównych uroczysto
ściach Druga wyruszyła w dniu 8 wrze
śnia w liczbie 1 300 osób 5) Pieszo we 
wrześniu do Dąbrówki Kościelnej.

— * Ceny detaliczne nabiału, nótowa 
ne w mieście Poznaniu w dniu 16 bm : 
mleko niezhierane 1 litr 0.22 zl. jaja sztu
ka 0.16 zl iwaróg 1 kg 0.80 zl masło so
lone 1 kg 3.60 zl, masio mleczarskie 1 kg. 
3,80—4.00 zt

— * Z targu. Dnia 21 b m na placu 
Sapieżyiwkim płacono za nabiał’ ! kii 
masła wiejskiego 3.00—3.40 zl: 1 kg ma 
sla mleczarskiego 3.60- 4.00 zl; 1 ke 
twarogu 0.70—1 00 zł: za litr śmietany 
1.40—2,00 zl. mleka pełnego 22—24 gr: 
mendel ja i 2.20—2.40 zl

Za mięso: 1 kg słoniny Swietel 
1.70—t.8o zt: słoniny wędzonei 2.00— 2.20 zł 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1.20 
do 1,80 zl; cielęciny 1,40-1,80 «1; »kopo-

winy 1,40-1,80 zł; koziny 1.00—1,20 zl; 
smalcu 2.40—260 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3,00 zl; para kurcząt 2,40—3.60 zl: 
kaczka 2,00—4,00 zl: gęś 4.0O- -6.50 zł: para 
gołębi 1.00—1 10 zł: para kuropatew 2.6o 
do 3,(W zl; indyk 4,00-6.50 zl; zając 4.00 
do 5,50 zl; perlica 2.60—3.00 zl; bażant 
3,00—3.50 zl: królik 1.20 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,00—2,20 zl: 
okonia 1,40—2,00 zl; lina 2.20—2,40 zł; ka 
rasia 1,80—2.00 zł; sandacza 4.40—4,80 zt: 
surna 2.60—3.20 zl; miętusa 2.40—3.00 zł; 
leszcza 1.80 zl; 1 kilogram białych ryb 
0.60—1.20 zl: 1 kg karpia 2,10—2.40 zt 
Za ryby śnięte płacono 61»—70 gr mniej 
Za mendel raków płacono 0.50—1,50 zl. 
1 kg. świeżych śledzi 1.00—140 zl.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr: kala 
repy ,10 gr: 1 kg szpinaku 40 gr: szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seieru 30 gr: 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
20—30 gr: 1 kg cebuli 15 gr: za ka 
lafjor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr; 
1 kg bobu 30—50 gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr; 1 kg brukselki 50—60 gr

Za o w o c e: I kg owoców suszonych 
0.80—2,00 zl: za 1 kilogr jabłek 
0,50—1.60 zl; 1 kg. gruszek 0.60—120 zł; 
I kg borówek 1.60—2.00 zl: 1 kg wino
gron 2,00—2.80 zl; 1 kg orzechów włoskich 
lub laskowych 2.00—2.60 zl

Z a g r z y b y: 1 kg grzybów suszonych 
4,00—4.60 zl; rydzów 2,40—3,00 zl; zielo 
nek 60 gr.

Targ mato ożywiony. Dowozy średnie. 
Ceny bez zmian (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ” Upadek z drzewa. Wczoraj popo

łudniu spad! z drzewa 58-Ietni ogrodnik

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Grabów. (Z święta młodzieży.) — 
Miasteczko nasze obchodziło 13 bm świę
to młodzieży. Święto poprzedziły reko
lekcje i wspólna komunja św W niedzie
lę o godz. 7 orkiestra S M. P Grabów- 
wójtostwo odegrała z wieży kościoła po 
klasztornego hejnały Podczas uroczyste
go nabożeństwa młodzież przystąpiła do 
Stołu Pańskiego. Po nabożeństwie odbyi 
się raport, do którego stanęło 250 druchen 
i druhów parafji Grabów Raport mło
dzieży odebrał patron, p. L Kantecki. ra
port zaś druchen ks. patron Dworak. Po
czerń odbyta się na rynku defilada przed 
władzami stowarzyszenia. O godz 17 od 
była się akndemja przy tłumnym udziale 
publiczności Na program ztożyty się: 
wykład prezesa S. M P Grabów, dekla 
macje solowa i chórowa, śpiewy, wykona
ne przez Tów. śpiewu ..Lutnia”. Szczegól
nie rzewna była chwila przysięgi, odebra
nej przez ks. dziekana Sucharskiego od 50 
druhów.

— * Kościan. (Wyjaśnienie ) Pani W 
Kokocińska donosi, że przyczyną śmierci 
jej męża śp Feliksa Kokocińskiego nie 
byto samobójstwo, lecz nieszczęśliwy wy
padek.

— * Pniewy. (Włamanie.) W dniu 19 
bm. włamali się do biura tutejszego „Rol
nika” nieznani złoczyńcy, rozpruli żelazną 
szafę oraz wyłamali szuflady w biurkach. 
Ponieważ w dniu tym ..Rolnik" większych 
kwot w kasie nie posiadał włamywacze 
„zdobyli" tylko niespełna 100 zl Śą po
szlaki, te złodzieje przyjechali samocho
dem.

— (Kradzież.) W tych dniach w czasie 
wieczornych iekcyj w Rzemieślniczej Szko
le Dokształcającej skradziono 5 rowerów, 
pozostawionych przez uczni na korytarzu. 
W tym dniu skradziono również rower bu
downiczemu ze Lwówka.

— • Trzemeszno. (Z Chóru Kościelne
go.) Dnia 16 bm odbyło się zebranie kon 
stytucyjne Chóru Kościelnego Zebranie 
w salce „Rolnika" zagaił ks prob Sarnie- 
licz. Na przewodniczącego zebrania po
wołano ks. proboszcza, a na sekretarza p 
M. Winkla Następnie przyjęto członków 
i przystąpiono do wyboru zarządu. Pa
tronem wybrano jednogłośnie ks prob 
Sarniewicza, prezesem p Wi. Prusa, zast 
prez. p. St. Bielę, sekretarzem p. Walter- 
bacha P.. dyrygentem Langego L.. zast 
p Winkla A skarbnikiem p. Borowską, 
ławnikami pp. Winklównę i Olszewską 
Do komisji rewizyjnej weszli ks Figas St, 
p. Kapturówna i p. Walkowska W Po 
wyborze zarządu zastanowiono się nad 
nazwą chóru i ustalono jako nazwę „Tow 
Chóru Kościelnego pod wezwaniem św. 
Wojciecha“.

Aresztowanie terorystow „strzeleckich”
Z Grudziądza donoszą:
Na skutek doniesień poszkodowa

nych podczas napadu, dokonanego 
przez „strzelców” z Grudziądza na 
wieś Węgrowo, wszczęła policja w tej 
sprawie dochodzenia. W wyniku do
chodzeń zostali w środę późnym wie
czorem aresztowani główni prowody
rzy napadu Zygmunt Makowski i 
Piotr Nawrocki z Grudziądza. Oby
dwaj są notowani niejednokrotnie w

Walenty Borowski przy ul. Andrzejew
skiego 20. Z powodu złamania obojczyka 
przewieziono p. Borowskiego do szpitala 
miejskiego, po uprzedniem opatrzeniu 
przez pogotowie ratunkowe, (kl.)

— * Zaczadzenie rodziny. W sobotę 
późnym wieczorem uległa zaczadzeniu ro
dzina p. Antoniego Walkowiaka na Chwa- 
liszewie 60-62. Żona p Walkowiaka. te
ściowa i dziecko zaczadziły się czadem, 
ulatniającym się z pieca węglowego — 
Pierwszej pomocy zaczadzonym udzielił 
mieszkający w sąsiedztwie p Czesław 
Paszka Po zabiegach lekarskich pogoto
wia ratunkowego zaczadzonych pozosta
wiono w leczeniu domowem. (kl.)

— * Usiłowano samobójstwo młode] 
dziewczyny W mieszkaniu przy ul Je
życkiej 29 targnęła się na życie, trując się 
karbolem. 18-letnia Irena Wojtaszykówna 
Po udzieleniu pierwszej pomocy pogoto
wie ratunkowe przewiozło nieprzytomną 
do szpitala miejskiego, gdzie po dłuższych 
zabiegach lekarskich przywrócono ją do 
przytomności. Niebezpieczeństwo życiu 
jej już nie zagraża. Powodu rozpaczliwe
go czynu młodej dziewczyny nie ustalono 
narazie. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyje rzeczy? W komisariacie VI 

policji przechowuje się 23 pary •jedwab 
nych pończoch damskich, dwie skórki 
skunksowe i zegarek męski o 3 kopertach 
Przedmioty te pochodzą prawdopodobnie 
z kradzieży (ki.)

— * Ujęty przy tajnym handlu sacha
ryną. W areszcie policyjnym osadzono 
Herberta Joeckela z Międzychodu który 
usiłował w Poznaniu sprzedawać przemy
caną sacharynę Przy ujętym znaleziono 
jeszcze 20 paczek sacharyny (kl.)

— * Żerków. (W dziwny sposób wy
dzierżawiono polowanie.) Przed niedaw 
nym czasem wydzierżawiała gmina Ra 
dliniec polowanie gminne w drodze licy
tacji Reflektantów na nie było dwóch, 
dyrektor majętności Klęka p. Sch., Nie 
mieć, i dzierżawca p. W.. Polak Osta
tecznie polowanie otrzyma! p Sch. za 
1 500 zl Wkrótce jednak pan ten zwró
cił się do zarządu gminy z wnioskiem o 
zniżenie mu dzierżawy na 500 zi ponie
waż licytacja przyniosła sumę jakoby zbyt 
wygórowaną Wniosek ten zarząd gminy 
pod przewodnictwem sołtysa p Seilera 
uwzględnił i obniżył po jego myśli sumę 
dzierżawną. Dodać należy, że obrady na 
owem posiedzeniu toczyły się po niemiec
ku. jak również kurenda wzywająca na 
nie. była wypisana w języku niemieckim 
Wydarzenie to stało się głośne w catej 
okolicy i wymaga niewątpliwie wyjaśnie
nia.

— Żnin. (Na pomoc bezrobotnym.) 
Ponieważ przeżywany kryzys gospodarczy 
nie dobiegi końca, nasuwa się obawa, że 
rzesze bezrobotnych, zwłaszcza obarczo 
nych licznemi rodzinami, skazane będą w 
okresie zimowym na głód i niedostatek 
Aby przyjść z pomocą bezrobotnym i za
spokoić ich potrzeby, wydało starostwo 
tutejsze odezwę do obywatelstwa tutejsze
go powiatu z prośbą o składanie datków 
w postaci zboża i ofiar pieniężnych. — 
Wszelkie datki składać można w przyna
leżnych wójtostwach 1 magistratach, (cg.)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Otwarcie wystawy.) W 

niedzielę 20 bm w południe w lokalu daw- 
niejszej cukierni „Belweder" przy ulicy 
Wrocławskiej, odbyło się otwarcie wysta
wy artystów malarzy polskich Czysty do
chód z wystawy przeznaczony jest na rzecz 
Polskiego Czerwonego Krzyża i Polskiego 
Białego Krzyża

— (Z Koia Miłośników Fotografii.) — 
Przy Tow Krajoznawczem zawiązało się 
Koło Miłośników Fotografii, którego ce
lem jest urządzanie wystaw fotografii ar
tystycznych prowadzenie kursów poka
zów i wieczorów dyskusyjnych na tema
ty, związane z fotografią Pierwsze zebra
nie dyskusyjne odbyło się dnia 20 bm. w 
lokalu Związku Lekarzy przy ul. Pisko- 
rzewskiej 2

— (Wybory do Rady miejskiej.) Na 
skutek rozwiązania Rady miejskiej w 
Blaszkach komisarzem mianowany został 
pisarz gminny z Żydowa- p Chorowski. 
który uporządkowawszy finanse i sprawy 
gospodarcze Blaszek przygotował grunt 
dla przyszłej Rady miejskiej Termin no 
wych wyborów do Rady miejskiej w Blasz 
kach wyznaczony został na dzień 11 grud
nia rb Przewodniczącym głównej komi
sji wyborczej mianowany został p. Jan 
Nowak, sędzia sądu grodzkiego w Kali
szu. (mk.)

policyjnych rejestrach karnych. Oby
dwaj byli też członkami „Strzelca” w 
Grudziądzu, tak samo, jak ich wspól
nicy.

Wymienieni Makowski i Nawrocki 
zostali przekazani do dyspozycji pro
kuratora przy sądzie okręgowym. 
Wspólnicy ich napadu na Węgrowo. 
wszyscy członkowie „Strzelca”, któ
rych nazwiska podaliśmy, przebywają 
na wolności.

ila okres zimowy
ważny od 2 października 1932 r.

do nabycia w księgarniach 
z« 18 832/3 ' składach papieru----------

Cena zl 1,—

W: Unitoma Tsioffla 1.1«Toronto
ul. św Katarzyny 4.

k._ _ _ _  — ----- /
Zw. Młodych Narodowców 

w Stęszewie
W dniu 20 b. m. odbyło się w Stę

szewie. zebranie konstytucyjne nowej 
organizacji p. n. Związek Młodych Na
rodowców, ognisko Stęszew. Zebraniu 
przewodniczył p. Aleksander Weyhan. 
Po zapoznaniu się z statutem, wstąpiło 
do nowej organizacji 45 członków

Prezesem Związku Młodych Naro
dowców wybrano p. Bronisława Alej- 
skiego.

Tragiczna śmierć kolejarza
Na torze kolejowym w Bydgoszczy, 

znaleziono zwłoki konduktora kolejo- 
wego Jana Wrześniaka z Poznania. 
Śp. Wcześniak przyjechał do Bydgo
szczy służbowo: widziano go ostatnio 
chodzącego bez celu po torze. Wobec 
tego, że nie byi on trzeźwym jest 
prawpodobieństwo. iż śp. Wrześniak 
wpadl pod manewrujący pociąg, (kl.)

Ucieczka z wiezienia
szmega niemieckiego

Z więzienia w Wolsztynie zbiegł 
Niemiec Albert Stielow z Babimostu. 
Przed tygodniem Stielow został za 
szpiegostwo na rzecz Niemiec zasą
dzony na 5 lat więzienia

Ucieczki dokonał Stielow pod wie- 
czr. gdy zajęty był na dziedzińcu wię
ziennym drobriemi pracami. Ze wzglę
du na, bliskość granicy przypuszcaó 
należy, że Stielow zbiegł do Niemiec.

Samohóistwo nauczyciela
Korespondent (bm.) donosi z Byd

goszczy:
W wczorajszą niedzielę wstrząsają

ce wrażenie wywołała wiadomość o 
tragicznym zgonie młodego nauczycie
la szkoły powsz. im. Mickiewicza w 
Bydgoszczy Edwarda Gilla. W nocy 
nauczyciel ten wyruszył w więk^em 
towarzystwie na zabawę. Wracając o- 
koło godz 4 nad ranem, na ul. Poznań
skiej wydobył rewolwer i wystrzelił. 
Kul przeszyła czaszkę na wylot Znaj
dujący się w pobliżu stróż nocny za
alarmował policję. Zawezwano jx>go- 
towie ratunkowe, które ciężko ranne
go odwiozło do szpitala, w którym nie 
odzyskawszy przytomności, zmarł oko
ło południa. Przed zgonem Gili otrzy
mał Oleje św. Zmarły liczył 30 lat. 
Mówią, że powodem samobójstwa 
miała być nieoczekiwana wiadomość o 
przesiedleniu na kresy wschodnie.

Udar serca
podwas nosami nolfcv'neno

Przed kilku dniami na torze kole
jowym pod Inowrocławiem w pobliżu 
majętności Cieślin, znaleziono zwłoki 
38-letniego Franciszka Jaskólskiego z 
Inowrocławia. W dochodzeniach oka
zało się, że Jaskólski z kilku innymi 
osobnikami poszedł na tor w celu do
konania kradzieży węgla z przejeżdża
jącego pociągu Przypuszcza się że Ja
skólski zmarł podczas pościgu policyj
nego na udar serca. Ponieważ pad* w 
ciemnościach nocy, zwłoki jego znale
ziono dopiero następnego dnia Zwłoki 
przewieziono do kostnicy w Inowrocła
wiu. (kl}
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„Kawaler z tulipanem“ i jego wierny służący
Każde miasto ma swoje specjalne do

brze wszystkim znane typy, ma je więc i 
Paryż Jednym z najoryginalniejszych, a 
zaciekawiający wszystkich byl do niedaw
na jeszcze pewien mężczyzna, uwijający 
się w dzielnicy łacińskiej w pobliżu Porte 
d'Orleans Była to postać niezwykła, inte
resująca, mężczyzna niby nie stary, a jed
nak postarzały, fircyk z wyglądu, ale w 
dość zużytej formie, z poza której orze- 
głądała dawna elegancja. Idąc przez Bou
levard Jourdan do Parć de Montsouris, 
kroczył nieco chwiejnie ale zawsze było 
widać szyk i pewność, graniczącą z próż
nością. Był stale wygolony, w szarym cy
lindrze na głowie, w granatowej kurtce, 
jasno brązowych spodniach i lakierkach, 
które pamiętały dawną świetność. Białe 
kamasze nie pierwszej czystości' i rękawi
czki na rękach dopełniały toalety W ręce 
trzymał stale laskę o drogocennej, srebr
nej gałce, a w butonierce miał biały tuli
pan. z którym nie rozstawał się nigdy Do
skonale był znany w całej dzielnicy i ota
czany sympatją. bo nawet dzieci nie śmia
ły się z niego, mimo, że postać jego dość 
dziwaczne robiła wrażenie

Znany był wszędzie pod nazwą „le che
valier de tulipe“, bo wydał choćby ostatni 
grosz, byle mieć swój ulubiony kwiat. 
Grał sam przed sobą komedję lepszego ży
cia i tern się trzymał. Nazywał się Romain 
Daurignac Historja jego obracała się ko
ło końca zeszłego stulecia, smutna i nie
miła. W owym czasie były gazety francu
skie pełne opisów o pewnej kobiecie, któ
ra była rzekomo jego siostrą. Ludzie mó
wili o niej dużo i różnie

Teresa Humbert, tak się nazywała jego 
siostra, była córką znakomitego francu
skiego senatora. Pewnego dnia rozeszła 
się wiadomość, że amerykański multmi- 
Ijoner. a przyjaciel jej ojca Albert Hein
rich Cracoford, zapisał młodej pannie ca
ły swój majątek. Wypadek ten poruszył 
cały Paryż; Teresa była rozchwytywana i 
miała całe falangi adoratorów. Ale, po
dobno rodzina zaczepiła testament Ame
rykanina. zaczął się proces snadkowy i 
znowu mówiono wszędzie o Teresie, sio
strze Romaina Dauringnaca. Między proce
sującymi się doszło do porozumienia i 
Teresa otrzymała sto miljonów franków 
odszkodowania. Wobec tego założył Ro
main towarzystwo ubezpieczeniowe, które 
zasłynęło nadzwyczajn&m powodzeniem, 
bo ludzie bili się wprost o to, aby w to 
przedsiębiorstwo pakować swe pieniądze. 
Zresztą Romain był ulubieńcem wszyst
kich, a zwłaszcza kobiet paryskich Przy- 
tem hojnym i nadzwyczajnie miłosier
nym. Służący Daurignac'a Grison został 
tak obficie nagrodzony za swą wierną 
służbę, że za otrzymane pieniądze założył 
sobie w Paryżu kawiarnię-restaurację w 
której mu się dotąd świetnie powodzi Ma 
też swego pana w miłej pamięci i chętnie 
o nim rozpowiada.

Przesady
rybaków angielskich

Rybacy angielscy, zwłaszcza ci, którzy 
zajmują się połowem śledzi, żywią głębo
ko zakorzenione przesądy i zabobony. 
Wielu z nich nie wymówi np. za nic na 
świecie nazwy pewnych zwierząt unika ze 
strachem nawet wzmianki o nich Naj- 
przesadniejsi z pośród rybaków starają się 
nie patrzeć nawet na nazwę wydrukowa
ną przynoszącego nieszczęście stworzenia. 
Do takich zwierząt, które przynoszą ze 
sobą nieszczęście, należy królik, Świnia i 
czarny oudel.

— Nie mówimy nigdy o tych zwierzę
tach. staramy się nie myśleć nawet o nich 
— tak mówią rybacy z okolic Yarmouth, 
największego portu rybackiego w Anglji, 
gdzie koncentruje się przywóz i handel 
śledziami.

Pod wpływem przesądnych wierzeń ry
bacy dają wiarę rozmaitym gadkom i ba
śniom o czarodziejskiej mocy odczyniań i 
praktyk wróżbiarskich. Dużą popularno
ścią i liczną klientelą cieszy się pewna 
dama w Yarmouth, która *za cenę 4—7 
szylingów odczynia wedle mniemania kli- 
jenta ciążący na nim zły urok. A co naj

Życie Daurignac'a układało się świet
nie i wszystko byłoby w porządku, gdyby 
nie nieszczęsna siostra i jej zachcianki. 
Widząc powodzenie brata, zaczęła wycofy
wać z interesu olbrzymie sumy Przemie
niła się w wielką damę, kupowała wspa
niałe wilie w Paryżu i cudne pałace na 
prowincji. Utrzymywała stajnię wyśc go- 
wą i prowadziła życie na stopie książęcej 
z niezliczonym orszakiem służby i urzęd
ników.

Brat próbował początko-wo przeszko
dzić jej zachciankom. Ale kiedy zobaczył, 
że wszelkie wysiłki na nic się nie zdały, 
rzucił się i on w wir zabawy Obracał się 
w najwybitniejszych towarzystwach fran
cuskich, a zawsze z białym tulipanem w 
butonierce Był wszędzie tam. gdzie cho
dziło o trwonienie pieniędzy Grał jak sza
lony w totalizatora i bakarata Lekko
myślny tryb życia doprowadził ich oczy
wiście do ruiny. Nastąpił wielki krach, 
wreszcie doszło do aresztowania ich. Ga
zety przepełnione były wiadomościami o 
nieuczciwościach Romain Daurignac'a. 
Wkońcu brat wziął na. siebie całą winę 
siostry i dostał się na pięć lat do wię
zienia.

W więzieniu dowiedział się, że siostra 
jego wsławiona przez proces, który dzięki 
wspaniałomyślności brata wypad! na jej 
korzyść, wyszła świetnie zamąż za pewne
go Amerykanina.

Kiedy po odsiedzeniu kary wypuszczo
no go na wolność zaczął staczać się c >raz 
niżej Wkońcu przyłapano go na tern jak 
przywłaszczał sobie ze. straganu parę bu
tów

Dawny jego służący znalazł go kiedyś 
bezdomnego i w skrajnej nędzy pozosta
jącego na ulicy i zaopiekował się nim 
szczerze. Ubierał go w ubrania, które sam 
kiedyś od niego otrzymał. Siostra Dau- 
rignac'a przysłała mu z Ameryki kilka ra
zy trochę pieniędzy. Ale wreszcie przesta
ła się nim interesować, mimo, że służący 
opisywał jej położenie brata. Wobec tego 
służący dawał mu pieniądze z własnej 
kieszeni, twierdząc, że to od siostry z 
Ameryki. Daurignac wierzył w to i był 
siostrze ogromnie wdzięczny. Jeden 
wszakże miał kłopot: żył w ustawicznym 
lęku, że „kochająca“ siostra mogłaby 
przyjechać niespodzianie i przekonać się 
naocznie o jego nędzy A tego uniknąć 
pragnął za wszelką cenę. Na szczęście nie 
doszło do tego, bo śmierć uchroniła go od 
tej największej przykrości. W małym, 
skromnie umeblowanym pokoiku skoń
czył swą niewesołą wędrówkę doczesną 
Na podłodze w pobliżu zmarłego leżał o- 
statni zwiędnięty biały tulipan...

Wierny służący, Grison. typ o wyjątko
wo wdzięcznem sercu, wyprawił mu po
grzeb na własny koszt. Przyczem nie za
pomniał i o świeżym białym tulipanie, 
który nieboszczykowi włożył do butonier
ki na ostatni spoczynek. Alk.

ciekawsze znajdują się tacy, którzy twier
dzą, że nod wpływem kabalistycznych za
klęć wróżbiarki „odmieniło“ się zupełnie 
ich życie, a powodzenie zaczęło im towa
rzyszyć nieodmiennie we wszystkich wy
prawach na morzu.

Ceremoniał herbaciany 
w Japonji

Historja powstania ceremonjału herba
cianego w Japonji sięga zgórą tysiąca lat 
wstecz W tym czasie mnisi obrządku Taoi 
przybyli z Chin południowych, sprowadzi
li do Japonji cenny krzew herbaciany, 
aby się nie wyzbywać w swej nowej oj
czyźnie przyjemności konsumowania je
dynego napoju, dozwolonego mnichom 
przez rytuał. Herbata czczona była przez 
mnichów jako napój pochodzenia boskie
go, a ceremonjał przy spożywaniu jej 
przeobraził się po pewnym czasie w ro
dzaj kultu.

Gdy konsumcja herbaty ugruntowała 
się w szerokich sferach ludności japoń
skiej, straciła ona jednocześnie swój cha
rakter rytualny, a natomiast stała się za 
sprawą estetów z klas wyższych obrząd
kiem towarzyskim, ceremoniałem, którego

Jednem z „cudow
nych dzieci“ jest ta 
oto malutka Mari
lyn Rose z San 
Francisco, która li
czy dopiero dwa la
ta, choć jest wzro
stu dziecka 5-let- 
niego, umie czytać, 
pisać, zna tabliczkę 
mnożenia, gra na 
fortepianie, rysuje 
i pisze na maszy
nie, deklamuje dłu
gie utwory z pa
mięci itd. Czyż nie 
jest ona symbolem 
tempa życia współ- 

. czesnego?

Tysiączne tłumy na wczorajszem zebraniu Stronnictwa Narodowego w sali kina 
„Metropolis".

skrupulatne wypełnienie było niezbędnym 
warunkiem wylegitymowania się ze zna
jomości zasad dobrego tonu, uprzejmości, 
grzeczności i savoir vivre'u japońskiego. 
Każdy ruch, każdy gest, każde słowo pod
czas ceremonjału herbacianego jest od 
dawna przewidziane, określone i nakaza
ne Ten rodzaj five o'clocku, podniesiony 
w Japonji na wyżyny obrządku towarzy
skiego, odbywa się w specjalnie na ten 
cel zarezerwowanym pokoju, zwanym su
kiya“. „Sukiya" jest najuroczystszym za
kątkiem w mieszkaniu Japończyka gdzie 
normalnie nie ma wstępu nietylko nikt z 
obcych, ale nawet nikt z domowników 
Pokój ten służy tylko i wyłącznie dla od
świętnej ceremonii herbacianej Zdobią 

j go jedynie ryciny na ścianach i wazony 
porcelanowe z kwiatami, pozatem nic nie 
zdradza zewnętrznie charakteru tej ubi
kacji mieszkalnej mającej odgrywać w ży
ciu Japończyka rolę o wiele większą i po
ważniejszą niż salon w mieszkaniu Euro
pejczyka Zasady dobrego tonu wymacają 
od pana domu, aby podczas ogólnej rozmo
wy przv herbacie nie wspominał o swoich
Kłopotach i zmartwieniach nie czynił alu- 
zyj do przejść i utrapień rodzinnych Te
go rodzaju intermedium byłoby uważane 
za coś wysoce nieprzyzwoitego, za obrazę 
wyrządzoną gościowi. Or.

Najnowsza moda paryska 
„Pąs ala Roosevelt“

Świat mody paryskiej reagował na wy
bór prezydenta Roosevelta, lansując ma
teriały w nowej odmianie pąsowego kolo
ru, którą ochrzczono nazwą „pas á la Roo
sevelt“. Nowy kolor zyskał natychmiast 
prawo obywatelstwa w eleganckim 
mond'zie a wystawy wielkich magazynów 
mód zawalone są materiałami, sukniami, 
płaszczami etc. mieniącemi się wszystkie- 
mi odcieniami nowego koloru.

Nieustraszony reżyser 
filmowy

Van Dykę, „nieustraszony reżyser", jak 
go ogólnie przezwano za jego niebezpiecz
ne wyprawy filmowe, z których przywozi 
najbardziej sensacyjne zdjęcia w rodzaju 
tych, jakie podziwialiśmy w roku ubie
głym w jego „Trader Hornie“, zamieścił 
ostatnio w nowojorskim „Saturday Eve- 
ning Post“ obszerny artykuł o swej ostat
niej ekspedycji filmowej, podczas której 
nakręcił głośny już dziś na cały świat 
obraz o niezwykłym tytule: „Człowiek- 
Małpa“ Realizator „Poganina" i „Białych 
Cieni“ pisze w tym artykule m. in., że nie
bezpieczeństwa, na jakie byli narażeni 
członkowie ekspedycji „Człowieka-Malpy“ 
były stokroć groźniejsze od niebezpie
czeństw wszystkich jego poprzednich wy
praw. Tym razem Van Dykę i jego towa
rzysze zagłębili się w najbardziej tajemni
cze zakątki Czarnego Lądu, chcąc dotrzeć 
do legendarnego „cmentarzyska słoni". 
,Gdy według słów czarnego przewodn ka 
byli już prawie u celu swej podróży, ña
padlo na nich znienacka stado dzikich 
sło-ni. broniących dostępu do swego „cmen
tarza". tratując cenne przyrządy i aparaty 
filmowe. Pastwą rozjuszonego stada pia
dlo również czterech członków ekspedycji 
(jeden murzyn i trzech białych), którzy 
nie zdążyli skryć się przed rozjuszonemi 
zwierzętami i zpaieźli śmierć w afrykań
skiej dżungli. Ten straszny wypadek — 
pisze Van Dykę — przysporzył m unowe 
pasmo siwych włosów i opóźnił prace eks
pedycji o całe trzy miesiące.

Innym znów razem.) podczas filmowa
nia sceny ze siynnvm mistrzem świata w 
pływaniu Johnny Weismuellerem, który 
w „Człowieku-Małpie“ odtwarza rolę tytu
łową, na spokojnie pracujących i nie spo
dziewających się niebezpieczeństwa i nie
uzbrojonych artystów rzuciła się lwica, 
która, jak później się okazało, karmiła 
w pobliskich krzakach swoje małe i któ
ra nastraszyły głosy filmujących i reży
sera Dzięki odwadze sile.i przytomności 
umysłu Weismuellera wypadek ten nie 
pociągnął za. sobą ofiar w ludziach gdyż 
Weissmueller, uzbrojony jedynie w nói

myśliwski, po krótkiej walce zdołał po
konać lwicę Moment tej niezwykłe' walki 
człowieka z dziką bestją został przez przy
tomnego operatora uwieczniony na taśmie 
filmowej i obecnie stanowi jedną z naj
bardziej atrakcyjnych scen „Człowieka- 
Małpy“

W dalszym ciągu swego artykułu opo
wiada Van Dyke i o innych mebezp e- 
czeństwach. jakie groziły członkom tej 
niezwykłej ekspedycji w postaci okrut
nych Pigmejów, najdzikszego plemienia 
murzyńskiego, zamieszkującego Afrykę, 
Tylko pod grozą lufy karabinu maszyno
wego udało się zmusić Pigmejów do bier
nego asystowania przy zdjęciach których 
tłem miała być ich wieś murzyńska

Czytając wstrząsaiące opisy tvch wy
padków trzeba podziwiać realizatora i je
go współpracowników którzy w pogan' za 
niewidzianemi jeszcze na filmie momen
tami, narażali życie na każdym dosłowni© 
kroku.

Rezultatem tego ofiarnego poświęcenia 
i nadludzkiego wysiłku jest nowe arcy
dzieło egzotyczne „Człowiek-Małpa".

W hołdzie Wyspiańskiemu
Zbliżają się dni smutnej rocznicy 

25-lecia śmierci Stanisława Wyspiań
skiego. Z okazji tej rocznicy śpieszą 
ze złożeniem hołdu pamięci Wielkiego 
twórcy nietylko oficjalni przedstawi
ciele nauki i sztuki. Dowodem po
wszechności kultu Wyspiańskiego w 
społeczeństwie jest fakt, że inicjatywa 
w składaniu tych hołdów wychodzi z 
łona całego społeczeństwa. Stowarzy
szenie Urzędników Poznańskiego Sa
morządu Wojewódzkiego zorganizowa
ło w niedzielę, 20 listopada, uroczystą 
akademję ku czci Stanisława Wy
spiańskiego. Sala sejmikowa Staro
stwa Krajowego wypełniła się szczel
nie publicznością.

Na ciekawy i urozmaicony program 
akademji złożyły się: wykład dr J. 
Kollera, kustosza Muzeum Wielkopol
skiego oraz produkcje artystyczno-mu- 
zyczne zaproszonych artystów i ama
torów. Słowo wstępne wygłosił p. Z. 
Marchwicki, na zasadzie własnych 
wspomnień, przedstawiając wrażenie, 
jakie w czasach niewoli sprawiały 
dzieła Wyspiańskiego. Dr. J. Koller w 
syntetycznie opracowanym referacie 
scharakteryzował Wyspiańskiego, jako 
twórcę. Uwypuklił te wartości dzieł 
Wyspiańskiego, które dały ich twórcy 
najwyższe stanowisko zarówno w sztu
ce, jak w życiu duchowem narodu pol
skiego, które każą uważać go za ogni
wo pomiędzy okresem niewoli i czasem 
Odrodzenia. Zwrócił uwagę, jak w 
dziele Wyspiańskiego dorobek kultur 
ętbcych, zarówno klasycznej, jak śred- 
ńiowiecznej i współczesnych, stapiają 
się i przetwarzają na twórczości wy
bitnie oryginalną, swoiście polską. W 
wąskich ramach krótkiego odczytu 
poruszył prelegent wszystkie dziedziny 
tej niesłychanie rozległej twórczości: 
poetyckiej, malarskiej, dekoracyjnej, 
teatrojógicznej. zdobniczej, — dając w 
ten sposób obraz treściwy i zwarty.

W części artystycznej akademji wy
stąpiłaś p. H. Cieszkowska, artystka 
Teatru Nowego z recytacjami wyjąt
ków z dzieł Wyspiańskiego. P. J. Mu- 
sielewska, art. opery, odśpiewała kilka 
pieśni. Kwartet muzyczny urzędników 
starostwa odegrał kilka utworów. 
Wreszcie młody utalentowany tenor, 
p. A. Gruszczyński, urzędnik starostwa 
odśpiewał pieśń Lipskiego „Zabrzęczał 
Zygmuntowski Dzwon ..oraz arję ze 
„Strasznego Dworu“ Publiczność 
przyjmowała wykonawców bardzo go
rąco. oklaskując ich i zmuszając do 
sutego bisowania. (t, k.)
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Helena 13. Nie znamy adresów. Ra
dzimy obejść hotele i popytać. (K.)

— Sta.y prenumerator, Jarocin. Jeże 
li książka nie jest wyczerpana, można ją 
nabyć w księgarni, ewtl można sprowa
dzić przez księgarnię w Jarocinie (14.)

— P. Zofja Slay. Wobec wszelkich 
spółdzielni tego rodzaju zalecamy ostroż
ność. O spółdzielni wzmiankowanej nie 
słyszeliśmy jeszcze nic złego, jednak rę
czyć trudno. (K.)

— S. M. 1000, Razem z zaleglemi od
setkami 332.15 zł. (K.)

— St. Et, Poznań. Może Pan naprawę 
przeprowadzić i zażądać od gospodarza 
zwrotu kosztów; należność tę może Pan 
ostatecznie wyskarżyć. Natomiast nie ra
dzimy potrącać tej należności z komorne
go. (K.)

— Kupiec z P. Dwa oddzielne świadec
twa: na restaurację kategorję 11, na ko
mis również kat. II. (K )

— Nr. GS 390. Radzimy przedstawić 
sprawę urzędowi. Prawdopodobnie mąż 
jest zarejestrowany jako samotpy. Za
sadniczo jest taka różnica: samotny po
biera jako zasiłek 30 proc, podstawy wy
miaru. żonaty 40 proc oraz dodatek 10 
proc, od tej sumy na każdego członka ro
dziny (K)

— W. S. H. Nie mamy wiedeńskiej 
księgi adresowej. (K.)

SPORT
25-Secie „Posnanii“

25-lecie swego istnienia obchodzi! 
w niedzielę K S. „Posnania". Z tej 
okazji odbyła się rano o godz. 9 msza 
św. w kościele św. Marcina, a następ
nie — uroczyste zebranie pod przewod
nictwem prezesa PZOPN p. Stuermera,

Z obszernego sprawozdania z dzia
łalności dowiedzieliśmy się. że jubilat 
obok okresu świetności w pierwszych 
latach swego istnienia, przechodził o- 
statnio ciężkie chwile, przyczem spe
cjalnie zasłużyło się w tym okresie w 
pracy nad rozwojem i utrzymaniem 
klubu tylko kilku jego członków z nie
strudzonym długoletnim prezesem p. 
Spartym na czele. Następnie okazyj
ny referat sportowy z życzeniami dla 
klubu yyyglosił p. Węclawski Zkolęi 
na pamiątkę wczorajszej uroczystości 
wręczyli piękne dyplomy: p. prezes 
Stuermer w imieniu związku, oraz 
prezes okręgowego kolegium sędziów 
p. Tomaszewski.

Dalej składali życzenia obecni na 
uroczystości jubileuszowej delegaci 
„Pogoni", „Sparty", „Polonji" (Główna) 
i Poznań oraz „Cybiny". Uderzał brak 
delegatów innych starszych klubów, 
które w najcięższym okresie z czasów 
zaborczych współpracowały razem z 
jubilatką. Po odczytaniu nadesłanych 
telegramów z życzeniami odbyła się 
wspólna fotografja, która zakończyła 
oficjalną uroczystość.

Popołudniu zorganizowano zawody 
jubileuszowe z „Pogonią", zakończone 
zwycięstwem „Posnanii" 3:2 (0:2).
Grała ona zwłaszcza w drugiej części 
bardzo ambitnie, szybko i skutecznie, 
to też nietylko zdołała wyrównać, ale 
strzeliła jeszcze zwycięską bramkę 
Bohaterem dnia był Koszuta, który 
zdobył wszystkie trzy bramki. „Po
goń" występująca bez Pawlaka do 
pauzy miała przewagę, a po przerwie 
wskutek słabej gry jej ataku nie u- 
miała wykorzystać wielu dogodnych 
sytuacyj. Bramki zdobyli dla niej 
Pawlak II i Śmi^lak I. Sędziował do
brze p. Wiśniewski.

K. S. „Amator" i„HCP“ 12:9
Mistrz Pomorza wygrywa nieznacznie 

w zapasach z mistrzem Poznania
Ruchliwa sekcja ciężkoatletyczna 

„H. C. P." sprowadziła najlepszą dru
żynę Pomorza w zapasach K. S. „Ama
tor" z Bydgoszczy. Wobec wyrówna
nych sił, walki w poszczególnych wa
gach były bardzo zacięte i stały na wy
sokim po-ziomie technicznym. Pomo
rzanie mieli przewagę w wagach lżej
szych, zwłaszcza wobec braku przeby
wającego w wojsku Jóźkowiaka z „H. 
C. P." Najlepszym zawodnikiem go
ści był Biskupski, który mimo 17 lat 
wykazał świetną technikę. U gospo
darzy wyróżnił się Tuszyński orienta
cją i dużą szybkością. Wyniki w po
szczególnych wagach były następują- 
cc:

W koguciej po wyrównanej walce 
Sokołowski (A) kładzie suplessem 
Grządzielewskiego w 5:08 min. W 
piórkowej rutynowany Lewandowski

z czystego kakao i cukru
»trzłoiaa* Czekolady deserowo

BK 6 322

(A) wygrywa z parteru kluczem w 
8:58 min. ze Smólom. W lekkiej w 
miejsce Jóźkowiaka walczy Walewski 
(piórkowa) ulegając w 3:11 min, Spa- 
dzińskiemu (A), który zastosował prze
rzut przez biodro. Najladniejszem by
ło spotkanie w półśredniej między 
Czupryńskim (A) i Tuszyńskim zakoń
czone zwycięstwem Poznańczyka na 
punkty. W średniej zwycięstwo od
niósł Spychała kładąc przerzutem 
biodro Oźmińskiego (A) w 13:15 min. 
W półciężkiej po początkowej przewa
dze walczący lekceważący Elsner prze
grywa z lżejszym o jedną wagę Bi
skupskim (A) na punkty. W ostat- 
niein spotkaniu Kałek niespodziewa
nym, bocznym suplessem położył w 
1:45 min. Lobodę (A). Walki prowa
dził w ringu p. Ryfa, na punkty sę
dziowali pp. Nowak z Bydgoszczy i 
Majcherek z Poznania. Publiczności 
zebrało się przeszło 300 osób, (wz) 

Lekka atletyka
Wewnętn zawodu „AZS.“, zorganizo

wane w hal) dla członków nowozapisa- 
nych. daty następujące wyniki: 60 m: 1) 
Malak 7.7. 2) Sikora. 3 Misiak; poza kon 
kursem uzyskał Hrynkiewicz 7.4 8. —
1500 tn: 1' Bartecki 4:53 4. 2) llamczyk
3) Luckau; skok w wyż: 1) Zaborzyński 
1.76 tn. 2) Mrozik 1.56 m Zaborzyński ska
kał bardzo prymitywnie nie wykorzystu
jąc zupełnie rozbiegu, lecz posiada duże 
możliwości w tej dziedzinie; w dal: 1) 
Gniot 612 5 cm., 2) Malak 570 cm. 3) Zem- 
ke 559 cm; kula: 1) Zaborzyński 11.02 m, 
2) Sikora, 3) D worowy.

Pięściarstwo
Rozegrane w Inowrocławiu zawody 

międzyklubówe ..Warta" komb i „Gopta- 
nia" przyniosły następujące wyniki: w 
muszej Rogalski przegrał przez dyskwali
fikację z Rogowskim (G.) w 3 9tarciu; w 
koguciej: Łęcki II wygrał z Zielińskim 
(G.) na punkty: w piórkowej: Kajnar 
zwyciężył wysoko na punkty Głazowskie- 
go (G.l; w lekkiej: Matuszewski (W.) u- 
legl Lelewskiemu (G.); w półśredniej: 
Majchrzak wygrał z Niespodzińskim przez 
poddanie się przeciwnika; w średniej: 
Glessrnan pokonał wysoko na punkty Nie- 
sobskiego (G1. a w półciężkiej: Ratajski 
wygra! z powodu niestawienia się prze
ciwnika W ogólnym stosunku zwycięży
ła „Warta" 8:6. wskutek jednak tego, że 
kilku jej zawodników miało nadwagę, o- 
ficjalny wynik spot kania byl na korzyść 
.Gopianii". która wygrała w stosunku 
12:2.

Rekolekcje
dla dokształcającej szkoły 

kupieckiej
Ze względu na kongregację deka- 

nalną księży miasta Poznania, rekol. 
dla D szk. k. nie rozpoczną się we 
wtorek, 22 listopada, lecz w środę, 23 
bm. o godz. 4 popołudniu w kościele 
św. Michała przy ul. Śniadeckich.

Wobec tego rekolekcje kończą się 
nie w piątek, lecz w sobotę, 26 listopa
da rano wspólną Komun ją św.

Poza tern przesunięciem o jeden 
dzień, rekolekcje odbywać się będą 
ściśle według wydrukowanych pro
gramów.

Do wszystkich pp. szefów i praco
dawców odnosimy się z serdeczną 
prośbą, aby młodzieży zechcieli u- 
łatwić udział w dorocznych rekolek
cjach obowiązkowych.

Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handl. 
i Dokszt. Kup.

26-ta Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzecim dniu ciągnienia 1-ej klasy 
wygrane padly na numery następujące:

10.000 zl na nr. 8779.
Po 5.000 zL na nr. nr.: 71165 118016.
Po 1.000 zŁ na nr. nr.: 59478 75947 85430 

97927 141968 147278.
Po 500 zl na nr. nr.: 76021 76930 95080

115548 130392 136815.
Po 400 zł. na nr. nr.: 3038 6029 14363 

23471 32375 54932 59818 74260 103837 112368 
116049 127042 135525 146976 .

Po 200 zl. na nr. nr.: 6701 16506 21722 
23487 37494 45162 55658 61690 61926 62290 
62371 63834 64116 80586 83440 95155 102597 
114881 122514 129892 134270.

Po 150 zl na nr. nr: 5074 9255 11477 
26148 34066 44046 46728 46887 47656 54283 
57289 60506 64471 75817 76303 77047 100177 
103185 108201 li 1544 112939 117629 118156
124347 125074 126248 127619 128156 129418
132576 138391 139769 141160 143225 146129
147899

Po 100 zl na nr nr.: 249 311 33 493 757 
815 47 1078 531 677 7© 87 816 2150 318 70 426 
642 703 3080 124 416 809 922 4043 139 68 374 
511 18 938 5018 359 407 523 41 59 783 825 hO08 
526 760 832 7076 136 62 200 24 48 461 544 98

863 71 948 99 8021 87 294 331 93 96 464 630 
742 973 97 9284 778 917 10156 345 51 91 95 480 
811 80 964 11006 271 86 35« 616 35 748 66 827 
77 993 99 12318 654 13108 49 643 98 14260 
534 15021 117 418 31 514 654 854 16059 66 
184 353 565 628 77 807 980 17031 227 38 363 
714 18216 315 77 622 742 944 19206 314 664 
20014 69 94 409 743 875 21376 410 22 665 22U70 
181 273 307 531 751 59 71 901 27 99 23036 277 
367 564 637 779 988 24027 226 90 369 446 95 
623 25288 340 76 414 90 727 844 26480 97 508
708 27083 104 20 35 64 82 433 83 505 602 45 
98 28023 434 29128 329 565 605 12 926 30446 
515 94 819 90 «60 31123 57 569 982 90 32240 
72 95 451 85 649 802 49 980 33226 34 80 390 
531 34369 468 822 946 73 83 35370 96 412 644 
735 67 75 812 26 93 948 36063 101 04 08 929 
545 57 82 663 893 37113 211 362 698 717 25.

38067 208 332 719 43 936 39079 97 140 668 
89 40252 323 652 41416 698 914 78 42275 311
27 85 830 4303? 93 445 511 610 30 916 440U 20 
168 259 318 413 533 84 97 784 96 834 45095 121 
228 366 85 544 848 902 77 48108 13 30 50 220 
587 C33 62 758 47080 134 540 898 964 «8111 
293 381 504 774 849 40047 202 362 95 411 584 
50267 551 885 905 19 52 51144 87 242 97 472 
781 52009 52 150 660 784 814 973 53012 63 80 
102 312 84 95 471 710 806 912 54297 355 537 58 
941 66 55068 132 40 44 99 326 457 786 58122 
205 28 31 390 411 505 23 619 84 875 57,06 588 
655 58 77 840 981 58054 236 370 471 635 86
709 13 845 903 24 59C03 140 235 62 349 92 611
28 36 836 962 65 00020 34 252 70 85 346 716
36 76 930 61145 208 89 92 823 63 918 62 >82 
105 282 87 461 551 709 833 42 88 994 83112 
67 699 64148 272 311 71 441 66 798 830 54 
65058 176 250 407 10 513 856 66145 74 343 95 
488 570 616 98 846 67024 26 34 137 267 84 431 
76 81 C72 901 15 40 68156 277 343 489 829 909 
34 69451 576 84 668 74 756 910 70013 261 496 
922 71129 32 222 55 72 090 219 45 311 76 80 
509 775 823 73029 108 52 87 328 76 559 83 
634 714 30 888 959 74154 287 75302 454 505 77 
83 722.

76021 24 154 213 962 77044 65 112 319 35
583 935 78258 74 301 849 79020 107 242 387 
596 695 726 958 80394 517 656 78 811 90 81'>17 
30 240 94 474 952 82088 217 88 465 75 680 924 
83000 06 33 505 23 657 751 80 879 84016 102 
254 55 514 62 78 826 989 96 85042 52 180 210 
654 768 921 40 86068 280 312 43 447 95« 72 
87109 48 449 94 88110 246 512 793 89074 139 
44 84 406 10 49 592 663 797 864 966 90053 112
37 249 408 95 551 92 793 804 91017 19 130 554 
615 64 711 86 976 92 195 99 220 66 72 500 910 
92 93028 42 185 229 300 488 590 756 859 94 >63 
79 86 162 99 550 625 «4 736 70 96014 36 184 
230 314 403 507 764 967 96048 222 568 677 718 
820 26 966 07064 65 158 389 584 64? 716 49 4*19 
98149 294 393 452 514 718 48 875 99176 291 
477 673 '9 951 100001 162 83 223 304 41 600 
46 73 101065 284 329 515 772 95 862 71 102 -31 
50752 742 103230 331 45 414 590 95 742 64 91 
931 61 81 104053 227 514 92 671 76« «79 972 
105322 540 668 767 889 106168 83 225 83 318 
11 449 544 51 72 650 732 863 936 107115 224 
98 547 765 962 73 75 98 108215 61 391 451 533 
828 109187 321 90 697 834 80 110062 85 174 
431 83 592 618 796 870 969 111233 86 417 5U0 
16 702 67 77 811 89 112047 303 67 76 471 94
609 767 870 90 113080 572 657 792 975 

114057 91 213 42 64 65 468 8** 532 56 6« 97
664 902 70 72 115473 843 902 116128 54- 54 
771 80 861 117047 102 83 90 223 38 493 506 13 
6? 616 777 924 118030 37 164 315 405 21 98 592 
625 81 700 854 902 84 119047 146 265 84 357
610 777 995 120006 223 9? 445 530 57 868 
121174 438 509 57 82 648 64 122141 268 43.' 69
584 847 924 123244 357 75 481 83 799 «09 
124108 4 4 75 236 362 448 541 77 634 35 77 
125280 381 430 808 50 126154 63 203 22 65 335 
55 58 127269 366 720 43 62 927 128026 211 389 
410 527 129051 146 90 283 347 427 513 305 73 
130006 39 44 138 71 492 593 619 68 79 8« 9? 
819 66 131040 1S3 315 780 87 89 844 906 17 
132132 45 252 62 321 426 80 733 966 1330?« 82 
316 55 434 686 705 86 «41 85 134215 78 30" 89 
462 81 584 814 59 135016 21 177 272 489 710 
23 827 906 136222 28 66 .313 7.3 98 645 83 * 89 
994 137124 33 68 200 13 332 93 500 637 138'>44 
122 .390 455 554 68 804 40 139012 80 444 64 51? 
668 836 14? 140118 540 759 66 806 141281 467 
596 658 «9 780 806 926 142002 31 72 139 339 
403 574 '15 867 984 143210 724 902 144136 20? 
3? 469 6.39 50 743 14547? 554 88? 146218 87 
358 512 744 68 83 961 147008 483 627 767 85 
91 874.

TEATRY
Z Teatru Nowego

Dziś, w poniedziałek, oraz jutro 
wtorek ostatnie dwa razy znakomita 
komedia B. Winawera „Poprostu tru
teń“, która dzięki aktualnej treści 1 
subtelnemu dowcipowi, wywołała o- 
gromne zainteresowanie wśród miej
scowej inteligencji.

Leon Wyrwicz i L. Czarnowski na 
czele zespołu artystów teatru lwów 
skiego, rozpoczynają w środę, dnia 
23 b. m. swe czterodniowe gościnne 
występy w słynnej komedji satyrycz
nej „Dzielny wojak Szweik“, która o- 
bieerła cały świat kulturalny jako naj
większy przebój literatury powojennej.

„Opowieści Hoffmanna“
W środę po raz pierwszy w Pozna

niu wystąpi w Teatrze Wielkim w fan
tastycznej operze J. Offenbacha „Opo
wieści Hoffmanna“ świetny tenor Kaz 
Czarnecki, zaliczający rolę Hoffmanna 
do swych najlepszych kreacyi. W ,,O 
powieściach“ wystąpi gościnnie zna
komita primadonna scen warszaw
skich p Irena Cywińska oraz pp Bu- 
łatówna. Gruszczyński. Petecki. Sen- 
decki Szpinsrier i K Urbanowicz. Or
kiestra pod batutą B. TylljL

Z Komedii Muzyczne)
„Gospoda pod białym koniem“, jed

no z najoryginalniejszych współcze
snych zjawisk repertuarowych, wysta
wione będzie jeszcze tylko kilka razy.

„Dancing - bar — oto tytuł fascynu
jącej nowości, jaka w dniach najbliż
szych wejdzie na repertuar Koinedji 
Muzycznej. _______ _____

Szwedzka śpiewaczka 
Carin Edelberg S

solistką niedzielnego koncertu
Na niedzielnym koncercie symfonicz

nym dnia 27 bm. w Teatrze Wielkim, wy
stąpi jako solistka szwedzka śpiewaczka p. 
Carin Edelberg, która jako koncertowa 
śpiewaczka cieszy się wielkiem uznaniem 
prasy zagranicznej.

Koncertem niedzielnym dyrygować bę
dzie kapelmistrz Filharmonii warszawskiej 
p Kazimierz Wiłkomirski, którego działal
ność artystyczna na terenie warszawskim 
jest dostatecznie znaną

Ceny miejsc — popularne.

RECENZJE KINOWE
Kina „Apollo- ¡ „Metropolis“ wyświe

tlają film p t „Człowiek Małpa". Reali- 
zowany przez Van Dyeka który zdobył już 
sobie sławę reżysera filmów egzotycznych, 
„Człowiek-Malpa" należy do cyklu wspól
nego z ..Trader Hornem . Te same glębte 
dziewiczych puszcz afrykańskich z melo- 
dją dzikiej natury Ale o ile tam przy
roda puszczy żyje własnem życiem któr® 
pulsuje i toczy się niezależnie od drama
tu filmowego — tutaj każdy fragment te
go życia jest lednem z dzwon akcji Tam 
dzicy aktorzy grali z własnej woli, a re
żyser tylko podpatrywał, lapal w aparat 
i przykrawał zgodnie ze swą intencją — 
tutaj mieszkańcy puszczy są aktorami fil
mowego dramatu Stąd „Trader Horn" 
byl niejako opowiadaniem o afrykańskiej 
puszczy, spiętej tylko akcją dramatu, a 
..Człowiek Małpa" ma więcej dramatycz- 
ności. więcej silnej filmowej ekspresji Na
wet dla widza, sceptycznie patrzącego na 
„filmowe tricki", test niezrozumiałą wprost 
zagadką, w jaki sposób reżyser nakłonił 
do swej woli i do swych intencyj groźnych 
aktorów, w jaki sposób operator podpa
trzy! i uchwycił pełne niesamowitej gro
zy momenty Na każdego film ten. będą
cy wielkim dramatem puszczy, musi wy
wrzeć niezapomniane wrażenie.

Z aktorów na pierwsze miejsce wysu
wa się Johnny Weismuller, wykonawca 
roli tytułowej Zaprezentował się on nie
tylko jako fenomenalny gimnastyk ale 
też jako pierwszorzędny aktor filmowy.

(ver.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zeon ys

Dnia 19 bm zgłoszono: Stanisław To- 
mys 3 I 11 mieś 28 dni Władysław Lu- 
kserek 4 1. 10 mieś Henryk Cieślewicz, 
2 1 4 mieś 11 dni Marian Józef Bartosik, 
9 mieś 26 dni Maria Kttdlińska z domu 
Wujewska. 80 1 Władysław Szymkowiak, 
b starszy asystent pocztowy. 40 1 Ma
ksymilian Stachowiak ślusarz 26 1 Cze
sław Jakubowski dyr Kasy Chorych dr. 
med.. 50 i. Jerzy Tomasz Jablecki 1 mieś. 
13 dni Helena Gogulska. uczenica szkol
na 13 i Anastazja Kniatowa, z domu 
Przygocka 80 l.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo- 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H J.

z podziękowaniem za otrzymane ła6ki. 10 
zł. — T S 10 zl. — M Wrzesiński za o-
trzymane laski z prośbą o dalsze błogo
sławieństwo. 10 zl. — M W z prośbą o 
wyświetlenie i pomyślne załatwienie pew
nej przykrej sprawy. 10 zł — Razem z po
przednio pokwitowanemi 404.36 zl.

Na Polski Czerwony Krzyż: T. S. 5 zŁ 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 30 zl.

Na szpital św. Józefa: T S. 5 zl — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 55 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie b. Pewnki: W. S. 10 zl. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 29 zl.

KUPCY PRZEMYSŁOWCY llHIIGIł

Pamiętajcie o nowej nstawlc o obowiązku 
prawidłowego prowadzenia ksiąg han

dlowych! Za 130 złotych 
bardzo przejrz\sty komplet księgowości 
dostosowany do najnowszych przepisów 
prawnych i podatkowych, wydany własnym 
nakładem wraz z bezplatnem pouczeniem 
dostarcza

Pierwsze przez Województwo Krakow
skie Koncesjonowane Biuro Organiza
cyjne i Buchalteryjno - Rewizyjne

S. SA^iDHAlSA
zaprzysiężonego biegłego sadowego i rewi
denta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spół
dzielczej Ministerstwa Skarbu
KRAKÓW, iii Scuiskiego 1. 
Każdy buchalterem swego przedsiębiorstwa!

Ceni, dostępna dla wszystkich!
Komplet dla han,ilu zł 130,— dla przemy- 
atu ®ł 150,—. Zadajcie bezpłatnych informa 
oJt ag «41«
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KAPELUSZE i zimowe DAMSKIE i MĘSKIE NOWOŚCI
p«la«a 

w wielkim wyborze TOMASEK Pocztowa 9
____________________________________________________________ 1« 1301

Programy radiofoniczne:
Wtorek, dnia 22 listopada 1392 r

Poznań (335 m) godz. 1X05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 giełda; godz. 16.40 
tr. z Warszawy; godz. 19.10 świat książek; 
godz. 19.28 sygnał czasu; godz 19JO felje- 
ton muzyczny ze Lwowa; godz. 19.45 praso 
^’dziennik radjowy z Warszawy; godzina 
20.00 koncert muzyki lekkiej; wyk.: Ork. 
a7 p. p. pod batutą por Szatkowskiego, M. 
Mierzejewska (sopran). K. Konopczyński 
(baryton); godz 21.30 recital fortepianowy 
p. O. Karpackiej: godz 22.00 felj. lit. z 
Warszawy; godz 22.15 sygnał czasu — ko
munikaty; godz. 2X30 muzyka taneczna z 
kaw „Esplanada"

Warszawa (1412 m) godz. 1X10 płyty 
gramol.; godz 15.40 komunikat gospodar
czy; godz. 15.50 chwilka lotnicza i przeciw
gazowa; godz. 15.55 kom. Państw Urzęd. 

,F z ’ Państw Zw Sport.; godzina
16.00 „Wśród książek“; godz. 16.15 odczyt

^LEDiZĄjĄ 0D^

VlWSKSä
Do nabycia we wszystkich sklepach radjowych. ng 6 493

dla nauczycieli; godz. 1630 Arr. H. Fink: 
Wspomnienie o Waldteuflu, fant., (płyty); 
godz. 16.40 „Akcja bojowa pod Bezdana- 
mi"; godz. 17.00 popołudniowy koncert 
symf. w wyk. Ork. Filharm Warsz. pod 
dyr. Br. Wolfstala; godz. 1X00 muzyka lek
ka z kaw. Europejskiej; godz 1930 „Bie
żące wiadomości rolnicze“; godz. 1930 od
czyt ze Lwowa; godz 19.45 prasowy dzien
nik radjowy; godz. 20.00 koncert popul w 
wyk ork. P R. pod dyr. J Ozimińskiego; 
godz. 21.35 recital śpiewaczy M'. Kurenko, 
akomp. L. Urstein; godz. 2X00 feljeton li
teracki pt. „Młoda Polska w Monachjum“ 
— wygł. p. W. Bunikiewicz; godz. 2X15 
koncert kameralny w wyk. Kwartetu Bru
kselskiego (H. Deschin I skrzypce, The 
Delrenne H skrzypce. F. von Schepdach, 
altówka. L. Roy. wiolonczela.

Programy zagraniczne: Koenigswusłer- 
hausen (1635 m) 2030 muzyka lekka. 2215 
muzyka nocna; Budapeszt (550 m) 19.10 
koncert salonowy, 20.30 odczyt, 21.00 kon
cert, 2230 koncert nocny; Praga (489 m) 
¿030 sonaty skrzypcowe Beethovena, 21.00

koncert kameralny, 2X15 muzyka dęta; 
Beromnenster (459 m) 20.00 koncert symfo
niczny; Mediolan (501 m) 2030 „Piękna He 
len a“ opt Offenbacha.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Czeladzi Cukiernicze] przy Ce

chu. Zebranie odbędzie się dnia 22 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej.

— Tow. Młodych Przemysłowców — 
wydział krawiecki. Zebranie odbędzie się 
22 bm. na salce Koła Senjorów. Al Mar
cinkowskiego 26. podwórze, drugi wchód, 
II piętro o godz 20, Wykład rysunkowy 
kol. Niewiady

— Tow. Przemysłowców — Wilda. Nad
zwyczajne zebranie odbędzie się we wto
rek. 22 bm o godz 19 w lokalu p Zawad
ki przy Górnej Wildzie 75. Na porządku 
obrad sprawa wyboru komisji regulami
nowej do funduszu zapomogowego i wy
bór komisji wyborczej.

— Tow. Ogródków Działkowych im. 
gen. Dąbrowskiego. Walne zebranie od
będzie się 22 bm o godz 19,30 na salce p 
Bartkowiaka, ul Poznańska 25.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowe). We wtorek dnia 22 bm od
będzie się w auli M S H przy ul Śnia
deckich 54. referat p prof Grabowskiego 
o nowoczesnej reklamie Początek punk
tualnie o godz 20.

— Hnfiec Rozwojowców. Zebranie ple
narne odbędzie się 22 bm. o godz 20 na 
sali Stronnictwa Narodowego św Mar
cin 65

pod batutą p. Kwiatkowskiego odbywają 
się we wtorki i piątki o godz 20 w lokalu 
Kasyno Obywatelskie, ul. Zamkowa 3.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Anton,ego 
Leśniewicza w Poznaniu

Unika stęiegp' stosując stale,

TATARO-CHMIELOWE
Gcęsłą. -uAytoaztLa 
esencji- L mydła jest 
wajlejxswm. ŚYodJuam, 
jworiłafeiyuuujm prze
ciwko procesom wjpaL- 
nym- sfeówj głowy,fetó- 
vych nasłś-fźstwotn jest
tuwzenie stąlupieźiu..1 _

30 lat JoŚuńaJcwniaitysicięe. podziękoioa/i
Centralne Labor. Chemiczne • Warszawa

REMU to noton dobra MUSZTARDA
Fabryka Musztardy, Poznań, Bielniki 3. Tel. 50-72

s eaai-4«.i.?8 Zastępcy w wszystkich większych miejscowościach poszukiwani.

Ś. p.

Alojzy Radtke
opatrzony Sakramentami św., po krótkich i cięż
kich cierpieniach zasnął w Bogu, dnia 18 listo
pada 1932 r. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu 
we wtorek, dnia 22. b. m„ o godz. 3-ciej z kostnicy 
cmentarnej w Górczynie. Msza św nazajutrz 
dnia 23. b. m. w Gnieźnie w kościele 00. Fran
ciszkanów, o czem zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni 
zg 16 831 rodzice i rodzeństwo.

Poznań. Gniezno, Czortków, Nidom.

W piątek, dnia 18 listopada, o godzinie 9-tej 
wieczorem zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ nasza 
ukochana, najtroskliwsza ciotka i babka, ś. p.

Jadwiga Brzeska
przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 22. b m.. o godz. 2,30 po południu z kostnicy 
Domu św. Zofji w Kościanie.

W imieniu całej rodziny
Mar)a Piątkowska.

Kościan, Ks. Surzyńskiego 7. dg 1776

BRACIA BORKOWSCY Sp. Akc..
Oddział w Poznaniu ’

Aleje Marcinkowskiego 23 Telefon 51-20 <
polecają gustowne i tanie:

ŻYRANDOLE, ZELAZKA, CZAJNIKI, 
LAMPKI NOCNE 1 BIURKOWE.

BAĄ1WWWWWWWVWWWWWWWW^4WVMB
kino Renaisaanee

Kantaka 8/9.
Wielki podwójny Program! 

Niezrównana dźwiękowa ko
media z Harold Lloydem w

w roli głównej
.Nowo »e <• bin ¡uszot* 

oraz wyśmienita farsa p. Ł: 
„Komedia Miłości“.

Pg 6 955-473

Mereike
krotkę dziurki plisowanie de- 
fttyzowanie. obciąganie guzików, 
adrabianie stóp, podnoszenie o- 
zek hafty monogramy wyko

nuje terminowo najtaniej 
„H A FTOP LI 8“

it. Rynek 10 (wejście Kurza noga 
bok firmy Czop wirówki i Krok), 
rjljn Romana Szymańskiego 1. 
’la« świętokrzyski. Pd 4137

Kol. 68, Franciszkańska 32,
niniejszem komunikuje, iż z ża
dnym astrologiem w Warszawie 
ani na prowincji nic wspólnego 
niema Wszystkie losy, 
które posiada kolektura 6~ 
są najszczęśliwsze, ng 649

„Drzewoblok“ — Rafnlówka 
pow. Sarny, dostarcza wagono
wo za zaliczeniem kolej, drze
wo opalowe, szczapowe I klas 
sosna 32 z) 50 g.r. dab. brzoza, 
girab 29 zł 50 gr za 1 000 kg 
loco stacja Poznań. Zamówie
nia przyjmuje Drzewoblok — 
Rafałówka. Firma może od
dań zastępstwo sprzedaży na 
województwo poznańskie po 
złożeniu kaucji 2 000 zl do 
banku. ar 16 890

Biblioteczka za bezcen
dla dzieci i młodzieży

Reklamowa wyprzedaż do 31 grudnia r. b.
NIE książką, lecz DOBRA książką, to wzorowy niezastąpiony wy
chowawca dzieci. W imię tej dewizy Najw. Urząd Oświaty 
'„r wJec’ 1 ubl- Jilko naczelny Patronat i Opiekun dzieci wzywa was do zaopatrzenia sie w nasze nowe biblioteczki, ku dużemu 
pożytkowi i uciesze Waszyeu dzieci. Serja „A“ bibljt, dla NAJ- 

MŁODSZYCH: Opowiadania — wierszyki — 
legendy — baśnie z pieknemi obrazkami w ko
lorowych okładkach. OKAZJA! 40 książek — 
tylko z) 6,— (2 kompl. zl 11,—). Serja , B“ 
biblioteczka dla MŁODZIEŻY od lat 6—16 10 
książek podróżniczych, historycznych i nauko
wych z mnóstwem ilustracji. Przeszło 1000 
stron w ozdobnych okładkach — to najpiekn. 
podarek dla chłopców i dziewcząt, OKAZJA!- 
Tylko zl 9,80 (2 komplety zl 19.50). Biblioteka

LUKSUSOWA zl 14,90 (2 kompl. zl 26.50). Koszta przesyłki zł LS) 
Wydawnictwo A. Dobrzyński, Warszawa, Karmelicka 15. 

ng 6 466

JHiód pszczelny
deserowy, lipcowy pod gwarancją czysty, bez żadnych domie
szek wysyła za zaliczką w blaszankach brutto: 3 kg. zł 7.5(, 
5 kg. zł 10.50, 10 kg. zł 19.50 wraz z opakowaniem i opłatą
pocztową W1NOKUR, Tarnopol nr. 83. ng 6 496

Jest do wynajęcia od zaraz

skład frontowy
wielkości 65 m’ lub skład frontowy wielkości 35 m’ przy 
placu Wolności 18, nadający się na każde przedsięborstwo 
handlowe, biuro reprezentacyjne lub skład konsygnacyjny. 
Informacje wmiejscu lub telefonicznie nr. 20-56. zg 16 807

W mieńcie Krzywiń powiat Kościan jest,
do obsadzenia stanowisko

burmistrza.
Do stanowiska tego przywiązane jest upo

sażenie według grupy IX szczebel a, pragmatyki 
dla urzędników państwowych oraz 15% dodatęk 
reprezentacyjny.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw 
nadesłać należy do dnia 5 grudnia 1932 na ręce 
podpisanego.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez od
powiedzi.

Przewodniczący Rady Miejskiej 
dglTTS W. Poreda.

Hacele i ocele
Podkowy i podkowce 
Kowadła I Imadła 
Narzędzia rzemieślnicze 
Widły do kartofli 
Okucia do drzwi i okien 
Drut do prasowania 

słomy
Wagi decymalne 
Łóżka żelazne

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel.- 35-18 1 35-43 
Pg 6 917-40.132

miesięcznie

EXPRESS 20 zł

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

¡1
OBWIESZCZENIE

W sprawie postępowania układowego firmy Wiza i Ma
tuszek w Poznaniu, zarejestr. w rej. handlowym pod nr. 
2718 zgodnie z art. 40 rozp Prez. Rzeczp. z dnia 6. 3. 1928 r. 
(L. Dz. nr. 27/27) wyznaczam w porozumieniu z Sędzią ce- 
lem ustalenia, listy wierzycieli termin sprawdzania wie- 
rzytelności na 6 i 7 grudnia 1932 r. w lokalu firmy w Po
znaniu przy ul. Nowej 6, od godz. 10 do godz. 14 Wierzy
ciele przedłożą do sprawdzenia posiadane przez siebie tytuły.

Lista sprawdzonych wierzytelności wyłożona będzie 
w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pok. 30 od dnia 12—19 
grudnia 1932 r. Osoby zainteresowane mogą w terminie 
7 dni od dnia wyłożenia listy zaskarżyć postanowienia 
nadzorcy co do wpisania lub odmowy wpisania wierzy- 
telnobCi na listę do Sądu Grodzkiego w Poznaniu, który 
spór rozstrzyga ostatecznie niezależnie od prawa wyto- 
czenia powództwa według art. 47 wym. wyż. rozporządzenia.

Poznań, dnia 25. 11. 1932 r. Pg 6 957-46,177
(—) Leon Mikołajczak,

Nadzorca Sąd. firmy Wiza i Matuszek w Poznaniu.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat Poznań
skiego Banku Ziemian w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 
po myśli art. 60 rozp Prez Rzeczpltej. z dnia 6 marca 1928 
zatwierdza się układ zapobiegawczy przyjęty na ogólnem 
zgromadzeniń wierzycieli w dniu 9 listopada 1932 Po
znań, dnia 9 listopada 1932 r. Sąd Grodzki. ng 6 126

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej Drukarnia Sł 
łeczna Sp. z ogr. odp. Poznań, ul Gwarna 18 — wyznać: 
się termin do wysłuchania ogółu wierzycieli co do zastań 
wierna postępowania dla braku masy i odebrania od zi 
rządcy rachunku końcowego na dzień 29 listopada 1932 i 
godz. 11. Poznań, dnia 4 listopada 1932 r. Sąd Groćzk

ng 6127

LICYTACJA MASY UPADl OSCIOWFJ
We wtorek, dnia 22 b. m„ o godz. 10,30 przy pi Wolni 

sci 17 sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówki
2 maszyny do pisania, 5 stołów, 5 regałów rozmaityel 
9 stojaków, szafę do akt, szafę żelazną, lampę elel 
tryczną, 2 lustra, 2 szafy, witrynę oraz wiele innyc 
rozmaitych rzeczy. np 6 14

Pietruszewski, kom. sądowy Poznań, plac Wolności



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» Jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Znak* oferty (naprzykład: h2395, z2I?05, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Zakład fryzjerski
w śródmieściu z stała klientela 
na sprzedaż. Oferty Kurier Po
znański zdg 48 741

Maszynę
damska tanio sprzeda warsztat
Kraszewskiego 5. zdg 48 3' i

Skład
towarów krótkich — w Lesznie 
Wlkn. korzystnie sprzedam. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 48 837

Okazyjnie kilka plecy
dużych żelaznych zaraz na sprze
daż. Hurt. Porcelany Wromiec- 
ka 24. ______ . zdg 49 166

Dobrze
prosperującą piekarnia z domem 
piętrowym w powiatowem mie 
ście zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 48 833

Najsolidniej
Najkorzystniej

Najlepiej — Najtaniej
Porcelan« — Szkło — Alpake — 
Wyprawi — Prezenty tylko 
wprost Hurt. Porcelany, Wro- 
niecka 24. podiwórae. zdg 48157

Salonik
Błocony, nowy, Ludwik XV 1800 
tal. Wierzbiecice 43 I. ptr. dom 
ogrodowy mieszk. 22. zdg 48 344

Sprzedam
dom Stary Rynek z wplata 50 000 
ewentl. wolnym składem. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 47 807

Parasole
. meskie i damskie zl 3.50.
4.75 i 6.—. laski, torebki 
damskie, teki, paski, port
monetki manicury i wali
zy Ceny kryzysowe 50% 
zniżone. Własna pracow
nia. W. Czysz. Szkolna 11 
naprzefciw szpitala.

Pg 6 894-43.44

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś ul. Wenecjańska 1 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdg 45 902
Piece

kaflowe i żelazne rury i kolana, 
armatury do pieców piekarniki, 
sprzęty kuchenne w wielkim wy
borze po cenach korzystnych. M. 
Matuszewski i S ka skład żelaza 
św. Marcin 27 telefon 40-45.

de 1 523

Dom
z ogrodem, w tem 5 lokatorów, 
na sprzedaż zaraz. Adre« wska- 
że Marcinowski. Czarnków n/No- 
tecia. Wieleńska 50. zdg 49 007

Futra
S osiadam wielkim wyborze kara- 

ułowe całych skór 1400 oraz 
futra piżmowce, tchórze sealowe 
popielice nutria źrebce różnego 
rodzaju począwszy od 200 także 
skóry każdego gatunku wydry, 
bobry błamy lisy srebrne. Sprze- 
daie po cenach najtańszych. Ła- 
jews-ki Fredry 1 Pg 6 667-45.53

Tanio
Skład artykułów piśmiennych, — 
warsztat siodilarski. bez konkuren
cji sprzedam. Pi-zeeznica 4.

zdg 48 985

Starozaprowadzone
przedsiębiorstwo

zbożowe
z bardzo obszememi zabudowa
niami. przewidzianemi na urzą
dzenie młyna, wraz sąsiadującym 
domem czynszowym w ruchli- 
wem mieście południowej części 
Wielkopolski, z powodu choroby 
właściciela do sprzedania. Wy
magana wpłata 60—80 000 zł. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 48 006

Młyn
parowy, 30-tonnowy. powiatowe 
miasto. Wielkopolska bogata 
okolica zbożowa, z dobremu ryn
kami zbytu, sprzedam lub przyj - 
me poważnego wspólnika czyn 
nego. Poważni refle.ktanci złoża 
oferty do Kurjera Pozuańsł ' 
pod zdg 49 005

Willa
0 pokojowa z letnia salka na (pro
wincji pięknem położeniu. ład
nym ogrodem nad jeziorem zaraz 
na sprzedaż lub do wydzierżawie
nia. Warunki przy osobistej urno 
wie. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 48 972

Tanio
łóżko, piecyk szamotowy, 
pe. Piekary 12. m. 5 żds

kama

Pianino
czarne jak nowe tanio sprzedam 
Zgłoszenia Kurjer. poznański

zdg 49 054
Pianina

krzyżowe okazyjnie. Plac Wolno
Soi 2 (parter wysoki), zdg 48976'

Pianino
nowe. Półwiejska 24. Mleczarnia 

zd g 49 146

Tłuszcz
( łój włowy cz?»to nertoywjr ' 
wprost z uboju w każdej ilości 
dostarczam. Oferty: Biuro (.Igło- 
szeń Teofil Pdefcraisaeik, Warsza
wa MarszalkowBika 115 suto ,M.

“ n ,g 6 498

8^7 5 KUPNA JBS
Szafę żelazną

używaną, tylko nowoczesnej kon
strukcji kupie korzystnie za go
tówkę. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 48 851
„Orzeł" (Adler)

maszyny do pisania nawet nie
kompletne kupuje Skóra i 6-ka, 
Poznań. Marcinitowskiego 23,

zdg 47 554
Pianino

do 500 złotych za gotówike. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 48449

Samochód
dwu. trzyosobowy kupie za go
tówkę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 48 090

Kupimy
bofc&ifce około 1,50, wńort-afrkę, 
kuźnię, kowadio. motor da prąd 
zmienny do 3 FS., apairat do 
spawania. Oferty 7, dojkiadnem 
(podaniem ceny do Kurjera Po* 
zmańskiego zdg 48 966

Dywan
kupie 3X4. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 080

Kupię
narzędzia do wyrobu cukierków. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 49 046
Warsztat

stolarski używany kupie, „pierly 
Kurjer Poznański zdg 49 0d3

Kupię
piecyk do palarnie kawy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 147

Kufer
duży podróżny kuipie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański! zdg 49176

Pianino
używane kuipie. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdg 49 110

Kupię
narzędzia zegarmistrzowskie oka; 
zyjnie Oferty Kurjer Poznański 

zd.g 49 127
Piec

kaiflowy pnzenośny kupie, . Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 129

Rury żebrowe
lane kupie każda ilość średnica 2

4 000
w zasta# list hipo- 
tyeiecy. Oferty Ku-

Wspólnika
— przyjmie nowoczesna 
a. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 078 .
Poszukuję

000. pod zastaw gabinet męski 
two-cenit Oferty Kurier Po®n. 

zdig49 096 

2 parcele
po ca 1000 mkw. w Debcu, ostatni 
przystanek tramwajowy, sprze
dam korzystnie za gotówkę Ofer- 
ty Kurjer Poznańslc zdg 49 034

Parcelę
budowlana przy fabryce Maggi 
Główna, opłotowana drzewami 
owocowenfi sprzedam tanio.. Zgło 
sżenia Kurjer Pozn. zdg 49 140

,na Nowa 6 mieszk 6, 
zdg 49113

tel.. 37-64.

Automat
muzyczny lustro, gablotkę, regu
lator; wannę cynkowa sprzedam. 
Aleje Marcinkowskiego 14, m. 7.

zdg 49 010

Platforma
koń. półszorek. plandeka tanio, 
Jeżycka 2. m. 3. zdg 49i

Biurko
z krzesłem kupie. Oferty cena 
Kurjer Poznański .zdg 49 116

„Antyki"
meble używane wielki wybór ce
ny najniższe Flasiński Woźna 9 

Pg 6615-58.69

Skład
kolonialny, towar magiel małe 
mieszkanie sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 49 185

Umywalnię
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49160 .

Staniały
kuchnie 90; sypialnie debowe ma
teracami 310: jadalnie (szmero
wa ne 330: gabinety 320. Fabryka 
mebli Rynek śródeoki.

zdg 48 13819

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta
nio poleca Milich, Dolna Wilda 21 

zdg 49 170

Kupię
samochód na taksówkę za parce
le. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 158

6 KAMIENICE

Z powodu
choroby sprzedam tanio skład ko
lonialny. trzy pokoje lub bez 1000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 040/1

Sprzedam
-parcele 600 ms. drzewa owocowe 
i partan. Marszałka Focha 15 a. 
mieszkanie 3 zdg 49 174

Kolon jalkę
wrą« ■ maglem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 48 982

Zamienię kamienicę
wartości 70 000 czynsz 8 400 na 
folwarczek, dopłacę. Małolepszy. 
Pleszew. ng 6470

Dom
rodzaj willi. 6 ubikaeyj. nowowy 
budowany ogrodem 9000. wpłaty 
7 000 złotych. Błoch Poznań, Dłu
ga 5 zdg 49 092/93

Jadalnia
do sprzedania. Poznań uli. Łuka
szewicza 10, mieszk. 8. zdg 48983

Willa
na sprzedaż. Bliższe wiadomości 
Lipowa 13. zdg 48 902

Marchew pastewną
kilka wagonów sprzeda 2 zł 100 
kg loco stacja. Majętność Smo- 
libogowo I. pod Września.

zdg 48 839
Motocykl „Sarolea"

500 cm w bardzo dobrym stanie, 
mało używany światło Bosza — 
sprzedam luba zanrenie na sa
mochód. Ozorkiewicz. stolarnia, 
telefon 64. Pniewy Wlkp 
___________ ng 6485___________

Pokoje męskie
własnego wyrobu akuratnae t z 
dobrego materiału wykonane 
kuchnie jadalnie sypialnie nad
zwyczaj korzystnie noleea Maga
zyn Mebl Fr Andrzejew-k- ul. 
Wrocławska 4 Drży Starym Ryn
ku Pe 6 608 45.71

Serweta
jedn-aibna od 9,50 
gobelinowa 4,80 ko
lorowa 2.715. kapa 
3,50. Raczyk Po
znań. Stary Rynek 94. - ----- -----

Sypialnie
okazyjnie sprzeda stolarnia Mo
stowa 14 a. zdg 49 019

2 — 3
pokojowego mieszkania z wygo 
darni poszukuje pewny płatnik. 
Zapłacę kilka miesięcy czynsz 
agory. Pośrednicy wykluczeni. —- 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

• zdg 49117 .1.'
Małżeństwo

poszukuje 1—2 pokoi z kuchnia, 
centrum od L 12. h. r. Zgłosze
nia Kurjer Poznański ®dg 49 159

Cukiernika
spólniika potrzebu je dobrze za- 
rowadraona cukiernia i kawiar- 
a pełnym wyszynkiem. Oferty 
podaniem gotówki do Kurjera

Wspólnika
-10000 do fiabryifci guzików* pa 
nbowanyoh. Dostawy rządowe 
.ipewuione. Oferty Kurjer Po-

Wspólnika
do lukratywnej fabrykacji 

>wego artykułu dającego 100 
. czystego zysku poszukuje 
szemra Kurjer Poznański

zdg 49 171

8 DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe

Do wydzierżawienia

Dwupokojowe
... ...pokój; kuchnia 27.—. wska 
że Łukaszewicza 6, m. 14.

zdg 49 018
Mieszkania

poleca i poszukuje ..Informa
tor“. Aleje Marcinkowskiego

zdg 49 089

C ZAMIANA
MIESZKANIA

Dwóch panów
poszukuje pokoju uw-eblowdanego, 
w okolicy Uniwersytetu ewenlt.- 

telefonem i łazienka - od 1. XIL
Zgłoszenia dó Kurjera Poznań
skiego zdg149148 _____ '______

Poszukuję
2 ipoko! umeblowanych z użyciem 
kuchni. Oferty Kurjer Poznański 

' zdg 49 101

Mieszkanie
3-pokojowe na 2 pokoje Jeżyce lub 
Łazarz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 05i

11 POKOJE UMEBL

Pani
¡poszukuje .-.pokojuspokojnego, światło elektryosśnę. u 
samotnej inteldgenitnej pani nie
daleko śródmieścia. Warunki do 
Kurjera Poznańskiego zdg. 49 121

Dwa
ładne niekrepujące. 1- dwuosobo
we zaraz lub 1. Szyperska 3, m. 
13 zdg 48 S>92/3

Pokój
osobne wejście lepszemu panu 
Wielkie Garbary 48 mieszk. -10. 

zd g 48410
Gabinet

komfortowy wydzierżawi«, zaraz 
z utrzymaniem lub bez Zgłosze
nia Matejki 54. m. 2. zdg 48 723

Trzypokojowe
nia. centrum, remont 700,— 

dzierżawa 65,— Pokój kuchnia 
rok zgóry. Wskaże Szewska 

i. 9. zdg 49 032
Mieszkanie

2-pokojowe komfort, ul. Józefa 
Chociszewskiego Łazarz 85 zł mie 
siecznie. Pól roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 050

Kamienicę
nowa, dochód 43 009. wpłaty — 
120 000. reszite amortyzacji: dru
ga — dochód 25 000. cena 189 000. 
trzecia — dochód 16 500. cena — 
112 000 — sprzeda Stary Rynek 
18/19. skład. zdg 49 086

Kamienicę
nowowybudo-wana, wolne. 5

W powiatowem mieście
poszukuję dzierżawy .. składu, a 
mieszkaniem nada jacy sie na in
teres . blawatny. Oferty z. warun
kami Kurjer Poznański

zdg 48 843
Ubikacje

na kawiarnie śródmieście od go
spodarza poszukuje zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 48:729

Poszukuję
2 pokoi, centru-m na biura, nie 
wyżej I. pietra. Szczegółowe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 48 957

Pokój
umeblowany, światło elektryczne, 
łazienka, wysoki parter, fronto
wy tanio wynajme od 1. 12. 
Matejki 38. mieszkanie 3.

zdg 48 855
Pokoik

od jjfuraa do wynajęcia. Młyńska 
12 mjies®kanie 5. zdg 48 070

Lepszy
pokój panu. Wrocławska 5. mde- 
«»ak ainie 5. zdg 48 979

Pokój
umeblowany, bez pościeli, wysoki 
parter, front!, wynajme tanio od 
1. 20. Światło elektryczne. —-
Matejki 38, mieszkanie 3.

zdg 49 016
Przecznica

3 I, piętro, mieszk., 4. zdg 48 959
Pokój

wynajme. Za Grobla 5, m 8.
zdg 49 021 

Pokoje kuchnia śródmieście 60.— 
zgoda góśpodarza. Adres Kurjer 
Poznąńaki ¡zdg 49062 .

Mieszkanie
3 (pokojowe na Osiedlu Warszaw- 
stóem zaraz do wynajęcia; J. 
Chmielewski. Jeżyce Dąbrow
skiego 35/37,__________ zdg 49 166

2 mieszkania
komfortowe dwa i; ózfery pokoje 
za czynszem rocznym tuż przy ko
ściele św. Łazarza wydzierżawi 
gospodarz. — Łaskawe zgłoszenia 
Marszałka Focha 190 II., mie 
szkapie 8. zdg 49173

3 pokojowe
za czynszem miesięcznym. Żada- 
¡nu gwarancja regularnej ®apłaity. 
Palacza 70 nti-esak, 5. zdg 49 120

Pokój
kuchnia dwa Poikpjo. miesięczna 
dzierżawa Wilda. Kramarska 9. 
mieszkanie 1. zdg 49114

200
wolnych mieszkań do wynajęcia. 
Pośredniczy bezpłatnie ..Centra
la“. Wierzbiecice 27. parter.

zdg 49 162
2 pokoje

kuchnia, zwrot remont- Róża
na 6. Zawiadowca. zdg 48 994

9 SZUKA MIESZK.

Dwupokojowe
trzypokojowe pewny płatnik, — 
czynsa miesięczny wprost goepo; 
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 448
--- ... .........,____ _ no

Pg 6 964-45.59! koi. Łazarz, dochód 9 500. za
__________,70 000. wpłaty 40 000. sprzedam.

Szkolna 9. 5. zdg 49 090

Singeru
damska tanio. Półwiejska 23, m. 
10.________ zdg 49 017

Leica
używana na sprzedaż. Fotograf 
Dąbrowskiego 25 a. zdg 49 014

Puszczykówko
Parcele tanio sprzedam Ratajczą, Ł 
ka 38 mieszkanie 2. zdg 48 014 crt.

Skład
Daniem, wypożyczaln-ie tosi&żetk. 
dobrze z auro warzone, s przodami 
korzystnie. Oferty Kurjer P>zn.

zidiff 48 989 ____

Młyn motorowy
sprzedam luib zamienię na kamie 
nic« w mieście. Gotów jes-tem 
również wydzierżawić z gospo
darstwem 1 ub bez przemiału 80 

Oebuia. Łisew. poczta ¡Ser
ków. mg 6 499

Jadalnie
okazyjnie tanio sprzeda je zakład 

zdiistolarski. Grobla 6. dg 49130

PIENIĄDZ

Bank
Właścicieli Nieruchomości Po
znań Piekary 1. reguluje hipóte 
ki i udziela pożyczek -hipotecznych 

ng 6020

Starsze
bezdzietne, spokojne małżeństwo 
szuka zaraz lub później, wprost 
od gospodarza mieszkania 3;po
kojowego. Pobliże św Marcina, 
nie wyżej drugiego pietra. Pew
ność płacenia czynszu gwaranto
wana przez b. poważną instytu
cje Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 45460.

Zabawki
zą bezcen nroszę sie przekonać w 
firmę Pluciński Fr R&tajcza- 
ką 36________________ zdg 48 638

Fortepian
Pleyla — stylowy salon — sprzęg 
dam. Oferty Kurjer Poznaóekt 

zdg 49 077 ____ _

Żelazną
szafę sprzedam. Konopnickiej 16 
I. ______zdg 48 981

Parcele
najikorayst.niej. M arcimkowskiego 
13 .pokój 15. tel. 2968. zdg 49 111

Cukiernię - piekarnię
zaprowadzona przy głównej uli
cy. w bogatej dzielnicy w dużem 
mieście w Pozmańskiem sprze
dam, Gotówki potrzeba 12 tysię
cy z! Spieszne zgłoszenia Ku
rjer Poznańeki zdg 49 009

3 puszki
automatyczne do kawy odipowied 
nie dla składu kawy okazyjnie 
sprzedam. Skład komisowy Pocz
towa 20. ____ zdg 49 128

Okazja
sypialnie debowo forn ¡erowana 
nowa Umie spraedam. Grobla 30, U, W«. 49 048

Szukam
wspólnika, posiadającego ubika
cje. nadające sie* na mleczarnie, 
cośkolwiek gotówki, Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 098______

Lokal
na biuro 2 ubikacje parter po- 
drwórze i 6 pokoi,. 1: piętro front, 
św. Marcina 22. wynoumie admi
nistrator Wielkie Garbary 21, 
mieszkalnie 8. zdg 49 125 .

Ubikacja
w centrum miasta nadajaca sie 
na warsztat., do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia: Kanta,ka 7 n 
stróża. zdg49 0Oł

14 DZIERŻAWY2
Ca. 3 000 mkw.

z szopamj i kantorkiem przy uŁ 
Zwierzynieckiej i Kraszewskiego, 
nadajacy sie specjalnie na- skład 
drzewa i materiałów budowla-' 
nych jest od zaraz do wydizerża- 
wienia. Zgłoszenia pod zdg 48 086 
do Kurjera Poznańskiego.

Frontowy
używanie kuchni Focha 87 
___________zdg 49 026

Pokoje
noleea i poszukuje „Informa
tor“. Aleje Marcinkowskiego, 5. 

zdg 49 088
Elegancki

czysty, miekrepujacy. Patrona 
Jaakowskiego 11. m. 2

zdg 49100

Kamienicę
w mieście powiatowem piętrowa 
z wolnym składem żelaza lub' ko
lonialnym oprócz tego z restau
racja wolna od 1. 1. 33. z miesz
kaniem sprzedam na dogodnych 
w-agunilęaeh . lub wrydzierżawie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
= - zdg 48 355

Pokój
wolny. Św. Marcin 48. m. 5. 

zdg 49 030
Elektrycznością

niekrepujący. Małeckiego 35.
zdg 49 039

m. 2.

Jedno-
dwuosobowy, centr. ogrzewanie, 
łazienka, telefon od zaraz, św. 
Marcin 45 a. m. 1. zdg 49 045

Kraszewskiego
19. mieszkanie 10. zdg 49 049

Elegancki
Cieszkowskiego 8 mieszkam» 9. 

zd g 49 149
Pokój

Śniadeckich 17. m. 11. zdg 49172
Grunwaldzka

17 Ł- jeden - dwuosobowy ntrey- 
miamiem. obiadami, bez. sdg49107

Wspólny
pokój panu. Strzelecka 11. Mie
szkanie 20 I., podwórze, prawo, 

zdg 49 126
Małżeństwu

pamu, 1—2 pokoi. Łukaszewicza 
pierwsze prawo. zdg 49163

Słowackiego
39, m. 9. pokój. pokoik. .

zdg 49 044

Wydzierżawię
6 mórg ziemi w Poznaniu na 
ogrodnictwo. Oferty Kurjer, Po
znański zd g 49 072

16. OSOBISTE

Unieważniam
4 weksle podpisem Józef i Kazi- . 
mierz Zbieraki po 500 żł (blanco). 
Józef i Kazimierz Zbieracy Bu- 
kowska 33.___________ zdg 49 0&?

Obsługa
szybka uprzejma w śtfiadalni ZieŁ 
kiewicza Aleje Marcinkowskiego 
21, Procentów nie policzamy.

dg 1773.

ŁJb22 ^OZM^E

Swetry
jutmipry pullt» wer y garsonki —• 
mundurki włóczkowe wykonuje 
miarowo, przerabia — „Tricot", 
Pocztowa 23 I. Pg 6 430-44.20

Wspólnika
(chrześcijaninał Doszukuje do. do
brze prosperującego wielkiego 
przedsiębiorstwa gastronomAzn-»- 
delikatesowego (restauracja, bu
fet, pokój do śniadań i handel ko
lonialny). położonego w śródmie
ściu w mieście wojewódzkiem w 
Malopolsce Wschodniej Wyma
gana współpraca oraz 10 000 — do 
12 000 dolarów’. Tylko poważne 
zgłoszenia do Włodzimierz Gi; 
.zowski Lwów Z. Chrzanowskiej 
14 ng 6 425

Poszukuję
ipokojn z kuchnią wprost odi go
spodarza, zapłacę czynsz pół ro
ku zgóry. Niekoniecznie śródmie
ście. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 48 977

2 — 4
.pokojowego komfortowego okolica 
Zwierzynieckiej. poszukuje. — 
Ozynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 48 961

Pokój
elektryczność, od 1. 12 Poznań
ska 58 jm. 2. zdg 49 161

Pokoik
rtromny od podwórza. Matu
szek. Dizi-ałyńskiich 11. m. 19.

zdg 48 999
Niekrępujący

Lakowa 16. m 9. zdg 48 998

Kuchmistrza
jako wspólnika czynnego poszu
kuje. Adres wskaże Kurjer Pozn, 

zdg 49 016
Dla

imteiliigenitnej pani stała przy
jemna posada wzamian udziele
nia pożyczki, pod gwarancja. 
5 000 złotych Oferta Kurjer Po
znański zdg 49 069 

Wspólnik
do przedsiębiorstwa elektryczne
go z gotówka 2 000 zł potrzebny. 
Zgłoszenia do Kurjer* Poznań
skiego zdg 49 073

Mieszkania
5, Bżeścippokoiowego, dzierżawa 
naprzód Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 49 087

pokoje kuchnia zaraz wprost od 
gospodarza, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 060

3 — 4
pokoi poszukuje centrum, pewny 
platmiik dzierżawa zgóry, wedlus 
urnowy. Oferty Kurjer Poznańsk 

zd g 49 133
Bezdzietne

małżeństwo sziuka dwupokojowe 
go z kuchnia. Miesięczną dzier- 
żaiwa. Stały płatnik. Oferty Ku
rjer Poznań»kJ mig 48 585

solidnemu
mieszkanie

Pokój
panu.
3.

Mostowa 29. 
zdg 48 988

12 SZUKA POKOJU

Korporacja
poszukuje lokalu nieumeblowane
go na kwaterę korporacyjna nie- 
krepujacem wejściem albo dwa 
przylegle pokoje i to jeden mniej 
szy i jeden większy pokój lub też 
jednego dużego w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48431

Centrum
poszukuje pokoju parter lub 1 ptr. 
marszantika. Oferty Kurjer Pozn.

' zdg 49 036
Szukam

pokoju utrzymaniem ‘ lub bez. ( 
ma. Kurjer Poznański zdg 4691

Od 1,9«
powleczenia na ; 
poduszkę z me- 
reżką od12.90 ż - 
klocka od 3 90- 
z falbaną od 3.90 
z falbana i kloc
ka od 5.90 ja
siek z . mereika 
od 1.30. podpię
cie gładkie od 
7,90’ ź mereżka 
od 8.90 z klocka 
Od 10,90’. Prze- ‘ 
ścieradła od 2 90 ,

pościele od 6.90 ręczniki od 45 gr , 
adamaszkowe od 1,20 frotte od 
75 gr.' Garnitur pościelowy (1 po- > 
ściel, 1 poduszka gładka i podu
szka strojna z jedwabnem wy szy- ' 
ciem) razem 11.50. Inlety do naj- “ 
wyższych gatunków gotowe i z 
metra poleca w bardzo wielkim 
wyborze po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J. Schubert, Wrocławska. 3 Spe
cjalność: Wyprawy gotowe ną
zamówienie f z metra. Trykoty 
zimowe Pg 4458-37.76

Akuszerka
Btaszezakowa Debiec, Malinową - 
3 przyjmuje panie udziela pora
dy pomocy położniczej, zd 45 365,'6

Akuszerka
Kleinw&chterowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymań
skiego 2 pierwsze piętro iewo 
drogi dom od placu świetokrzy- 
skiego.______________  7,)c- 3-ł S97

Cierpiącym
na gruźlicę (tuberkulose) udziel« 
ęhetnie bezpłatnej informacji, w 
jaki sposób szybko wyleczy si« 
z otwartej gruźlicy i chorób żo
łądkowych, nerwowych, , nerko
wych i reumatycznych i : to' w 
chwili, kiedy lekarze skonstato^ 
wali nietileczalność. Katowice» 
G. Śląsk, skrytka pocztowa 70. 

Tg 445



itrowa K Sarjar PogaańaH wiofrefe, % IIMopad» Ï932 « Numer 584

- V , Instytut
d?so iec?e0l8 Astmy. Po «Dań Plac Świętokrzyski 3.

__ ______ Pg 6 44958.58___
Futra

’,<a m;arp spody pod 
łn Iil'„ skóry wszelkiego r-dza

a ?a);Tane Józef Dawd Poznań ul. Nowa 11 - F nas®S!,z®SpVań’kac- Przyjmuje ™y 
ITDafy Tę. w Kredyt“
- ---- Pg 4 172-36 86_________

Płótna, Inlety
Adamaszki po 
śoielowę. batysty 
białe i kolorowe. 
Nansaki . Lino. 
ny_ Toile de 
Soie surówka 
Oksfordy. p'ótna 
czysto lniane, 
białe półbiałe i 
kolonowie suro
we. pościelowe 
w kraty. Koeper, 
spodkowy, zefi

jedwabne ^n^k116' WwMeOy
o±ye kn^teu
łnrt,ane fl?n(i,e Piżamowe far- tnchowe. alpaiki i satyny beck! 
Ba fartuchy j suknie zakonne 
T?1®0? .w. .WBzysktieh szeroko-
wielkim1 ¿ak^C:3ci: w .oborze wieiKtm po cenach najniższych

aasf.T»1»-

________Pg 4 179 36.12

W. Groszkiewiez
Stary Rynek 59 
telefon 22-55 hurt 
detal. Kołdry w 
wielkim wyburzę 
do cenach zniżo 
nych watowane 
ręczna oraca od 
I” jedwab ada 
maszek na b.ałej 
wacie 26 jedw 
Dr adamasizek na 
białej ?Dsr wacie 46 oO iedw ada 
maszek na wełn.e 
'chem . czyazcz.) 
47.50 ^dw nri- 
Dla na weln.e - 
lSh-e„m ęzyszcz.) 
po.50 puchowe w 
każdej cenie mek 
ce wykonanie fi-

„ . . . rany tiulowe ang3 częściowe już od 3.30
. Pg 5058 412

Aptekarska
asystentka dobrze polecona, 4 la
ta wszechstronnej praktyki — po
szukuje posady lub zastępstwa. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po- znańsKi zdg 48 844

Posług aczka
młoda, czysta uczciwa jsoszu- 
kuje posady. Oferty Kurier Poznański zdg 49 091

Harcerka
ukończone gimnazjum szuka lek
cji- zajmie sie dziećmi Łaskawe

rjer Poznali ' ' 
zdg 48 408

Pani
samodzielna rutynowana szybko 
orjentującą sie prowadoi od kil
kunastu lat biuro personalne naj
poważniejszego zakładu wydaw
niczego. zna wszechstronnie 
wszelkie ustawy socjalne szuka 
odpowiedniej posady w poważ 
nych przediehiorstwie od 1 2 lub 
1 3 Łaskawe oferty do Kurier 
Poznańskiego zdg 48 757_______

Służąca
szuka posady do wszystkiego, pra
nia. gotowania 15 zl Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 037_______

Dziewczyna
do prac domowych poszukuje 5» 
sady za niskiem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer Poznański

______  zdg 49 055

Do naszych śniegowców nasze 
pninelhi!

Swędzenie
ciała oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzuty skórne usuwa krem 
L-am-Age (z Kogutkiem), jest 
dealny neszkodliw- kośnie’vk 
usuwający wady naskórka tak u 
doros.ych jak i o izieci ne6 2fif

23 OŻENKI

Panna
z lepszej rodziny, władająca języ
kiem polskim, niemieckim, poszu
kuje posady jako samodzielna go
sposia w mieście ewentualnie na 
wsi. Oferty z podaniem pensji 
pod: Ą. Czarnecka. Mała-SJońca. 
pow. i poczta Tczew — Pomorze, 

zdg 48 835

Ogrodnik
żonaty bezdzietny 20 lat prak
tyki o-beznany z wszelkiemi pra 
camj w ogrodnictwie, szkółkar 
slwie oraz bartnictwie, pracował 
we większych ogrodach w Niem
czech. Polsce. Dosiada dobre św,a 
dectwa poszukuje posady Laska 
we zgłoszenia Knrjer Poznański 
_________ zdg 47 375

Posługę
przyjme naraz dobrem! Świadec
twami Oferty K urjer Poznański 
______ zdg 49 136

Wszelkie
masaże przyjmuje także wykon nip
domaŻTnł^knTCSne w rtom ’
?om. Ulica Pocztową 27 II n z Podwórzą Mielcarek. zdg 49 035

Inżynier - architekt
■.urzędnik) przyjmie domv w admi nist rację w Poznaniu Źł^ozenia 
do Kurjera Poznarts'.-;ego 
_._________zdg 49 052

Iwonicz - Zdrój
ęoleca do kuracji domowej sól 
jodobromowa stoik pól kg zt 2 25 
Wodę mineralną butelka 150 ¿ą'
ZdU apt' skl « oaroju. ___________ jg 1772
Ł. Kresowe
" Tbfitte- !dr#w- Wierzbie- ®£e_31_I. lewo. __ zdg 49137)

Przyjmuję
X™7r£™łb'i®'iz,i? d° Prasowania oraz prężenie ftran Jeżvct> Ko
chanowskiego^ 23. m. 4. zdg 49 176

Za
wypożyczenie 4 000 zł wycho
wam. dziecko darmo Zg'oszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 0Ó8 

Potrzebna 
qlop.td° <trans£','!?'. Zgłoszenia 
torinm św- Elżbiety, lamera- gg-P.m___  zdg 4» 028

Kawaler
Dosiadający mają 

tek 400 morgOwy z nadkomplet 
nym szuka panny relig. ziemianki 
z majątkiem 25 000 zł. Cel matry 
monjalny ścisła dyskrecja Ofer
ty. Kurjer Poznański zdg 49 003

Szukam
posady jaiko drogerzysta: jestem 
żonaty; chociaż za 150 złotych 
miesięcznie Oferty Kurjer Po
znański zdg 48 953

Nadmłynarz
mistrz z praktyka szkolą młynar
ska. Pierwszorzędne świadectwa 
szuka pracy choć za skromnem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański ng 6125Lekarz-chirurg

asystent uniwersytetu, lat 36. do
brze sytuowany, poszukuje w ce
lu .matrymonialnym pani przy
stojnej milej inteligentnej i po- 
sażnej. dobrej Polki do lat 30 —
Zg.oszenia nieanonimowe wraz z 
fotograf ją kierować do Kuriera 
Poznańskiego nod zdg 48 838 

Która
studlów^^S^^cb0 DlH°ó ożeni a uczciwa aoorze polecona z — 
m^niainv^ife?.v hk„5?1 "Ig^-.^m,gotowaniem posiada dobre 
sk? idclsąią y Kurier Pozn długoletnie świadectwa posznku- zag«5 444 |,p posady u samotnej osoby lub

d-o w: erej. dorosły eh os»6b od 1 12 
lub później._ Znoszenia Kurjer

Polecam
osobę wykwa' f kowana do dziec
ka do 3 lat. Posiada krawiecozy- 
znę. jest sumienno akuratna i 
czysta By’s u mnie 5 lat. Zgło
szenia hr. Żó’towska. Majętność 
Kadzewo, p. Śrem. zdg 48 11)2 

Osoba
dobrze polecona z do-

Osoba
starsza poszukuje cerowania i 
sporządzania Oferty Kurjer Po- znanski zd,g 49 139 __

Sekretarz adwokacki
lat 36 b burmistrz, o wszech
stronnych kalłfikncjach z pierw 
szorzednemi świadectwami t refe
rencjami biedy w polskim i nie
mieckim doskonały mówca szu
ka jakiejkolwiekl-ądź posady za 
skromnem wynagrodzeniem La 
skawe oferty Kurier Poznański

¿dg 49 182

Ł NAUKA za Pozn-ański zd-g 48 973 ________
Ocrodnik

*on-aty lat 28 praktyki 10 lat w 
fhizy<h za-k^-dach. pierwszorzed 
ną referencja obe-znany w wsgel

Księgowości
stenografii korespondencji ma-

«7re ulgowy rozpoczyna w
J " yticzonym staramy sie kich ca'ez:ach ogrodnictwa sne-sk^2a V P°S,eP PlaCaSa&^ cialn<>?f ^ółki owi^we ¡"ozdob- 

£a zdg 48406Z7iPe posznkuie posady zaraź lub
później Łaskawe zgłoszenia Ku-Kto

włada jeżykiem hiszpańskim w 
słowie i piśmie- Oferty Kurier 
Poznańsk- -dg 48 679

rjer Poznański zdg' 48 974

Kuśnierka
fut,r?- kurtki, naprawia 

k o męskie, teraz za połowę 
fK./r™ fcerjińska. Romana 
Szymańskiego 9 front, mieszk. 11

zdg 48 991

Charlestep Tanganilia 
Szkoła Makowskiego

Specjalny kurs 4 lekcje «lla za
awansowanych rozpoczyna. Plac 
Wolności 14a. Pg 6 925-58.73

teatry

Poszukuję
siły wykwalifikowanej, mogącej 
prowaazrc zborowe kursy tez 
francuskiego. Oferty Kurjer Poznański zdg 49 031

Ogrodnik
kawaler lat 28 obeznany do 
orze w swym zaw’odz;e o 
kuje posady zaraz A Dług e- 
wieź Poznań Górczyn Ks odza 
Skoruok: 15______zdg 17 6i]2 3

Kasjer dominjalny
ostatniej posadzie 13 900 morgach 
lat 13 od Nowego Roku z powo
du zarządu przymusowego szuka 
miejsca kawalera Wymaga n'a 
skromne Łask oferty do Kurje-1 ra Pozn. zdg 48 052

Gosposia
obeznaną z wszelkiemi pracami 
domowemi t gospodarstwa szuka 
posady w mieście lub na wsi Ma
łachowska. Wyspiańskiego 12 L
Prawo __________ zdg 49119

Młoda pani
była propacandzistka poważnych 
ftrm bardzo uczciwa i deielna 
poszukuje posady zaufanei. iako 
kierowniczka «kładu lub jako za
stępczyni szefowej Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 131

Posady
lub ęwentl posługi na Łazarzu 
poszukuje dla mojej dziewczyny. 
nezwT&glednie uczciwej kochającej 
dzieci — Ławkowe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn a rtskie.go zdg 40163 

Panna
lępszęm wykszia'ceniem — także niemieckim jeżykiem, muzyką i 
szyciem z świadectwami szuka 
posady do d-ziect lub pomocy w 
gosoodla, rsl wie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 155

Teotr Polski: Dziś „Okienko" 
Wtorek. 22. 11 „Okienko".

Teatr Wielki (Onera): Wto
rek. 22 11. „Doiły".
Środa, 23. 11. „Opowieści 
Hoffmanna".
Czwartek. 24. U. „Dziewczę 
z Hoiandji", premjera.

Teatr Nowy: Dziś „Poprostu 
Truteń".
Wtorek, 22. 11. „Poprostu 
truteń".
Środa. 23 11. „Dzielny wo
jak Szwejk" z Wyrwiczem 
i Czarnowskim*'
Czwartek. 24 11 „Dzielny 
wojak Szwejk“ z Wyrwi
czem i Czarnowskim 

Komedia Muzyczna: Dziś, 
,.Pod białym koniem" 
Wtorek 22. 11. „Pod białym 
koniem"
Środa 23. 11. „Wiktoria i 
jej huzar".

Angielskiego
udziela dokładnie łanio rodowita 
również zbiorowo. Ratajcżał-a 33 mieszkanie 14 40

Nauczycielka
gimnazjalna udziela matematyki 
t.f-zykt w znkres!p szkoły śred
niej. Kur«er Poznański poda adres gdg 48 997

Dyplomowany
germanista udziela nauki jezvka 
niemieckiego. Adres wnkaźo Ku
rier Po7,nań>?ki zdg 48 996r25 MUZYKA

8 zł
poza domem ud-zieij iy»''zatknja 
cym fortepianu ucz Szkół’ Mu
zycznej Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 48 42J

.26___ROZRYWKA 3
Kino „Corso“

Sz^ak^m bańby“ zdg 49012

iua Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów
dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Apollo i Metropolia: „Czło

wiek Małpa".
Anrora: „Czarny Jeździec“. 
Corso: „Szlakiem hańby" 
Colosseum: „Bohater z Za

chodu".
Muza: „Ułani ułani chłopcy 

malowani"
Orzeł: „Tajny Detektyw". 
Odeon: „Blondynka na dobę". 
Rosy: „Pat i Patachon" „Za--

czarowany dywan". 
Repaissance: „Nowoczesny

Don Kiszot" i „Komedja
Miłości".

Słońce: Dobranoc Wiedniu". 
Sfinks: „Jego maleńka — Ja-

net Gaynor".
Tęcza: „Asfalt".
Wilsona: „Przedziwne Kłam

stwo Niny Pietrówny".

Kino Odeon
wyśw-ietla >d dziś weso'a kcme- 
dję p. t. Blondynka na do-be. — 
nada pg-rzana C-n- najniższe. 

______ zdg 49 063
Kino Wilsona, Łazarz

Przedziwne Kłamstwo Niny Pie
trówny. Brygida Heim, zdg 49 102

27 SZUKA PRACY

Ogłoszeń a do 30 słów dla poszu- 
ktiiacyrh oisądy w tej rubryce 
obliczamy bo iednej trzeciej cen e 

drohnrch
Szofer

mteligentny szuka posady. — 
Oferty Knrjer Pozn zdg 47 373

Krawcowa
sjuką pracy jjojj domem Oferty 
Kurjer.Poznański zdg 48 374

Krawcowa
noBzukuje pracy w dom. Wiel'-- 

7- zdg 48 6*9
Inteligentna

starsza panienka z d!ugoletnia 
praktyka aptekarska szuka eo- 
wdy w aptece lub drogerii La 
nka.w-e zg’o«zenia do Kuriera 
Poznańs«k:ego;zdg 49 ODO

Krawcowa
ezyje bardzo elegancko, szuka 
nracy w dom. 2 — dziennie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 995

Kto
poda reke młodej inteligentnej 
w-do.wię pr. ifie. rez W P do 
dźwignięcia sie z pod ciężaru 
ohecnpgo kryzysu prze? udziele 
nip pracy « możnośó zarobkowa
nia Znam stenografie polska pi- 
sze bardzo biegle na maszynie, 
znam dobrze jeżyk niemieck« w 
słowie i piśmie ia-k również hsiaż- 
kowosc łaskawe Oferły proszę 
scerowaó do Kuriera Poznań- gkiego zdg 48 094

Dawniejsza
nauczycielka osoba zaufana szu- 
ka. za jen a dn dzieci na kilka go
dzin Oferty Kurier Poznńeki

zdg 48 148
Wyższy

urzędnik skarbowy emeryt olle 
wieku zdolny poszukuje jakiej
kolwiek Posady najchętniej biu
rze Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 274
300 zł

dam pod dyskrecja za wyrobienie 
stałej oosadv w poważnem han- 
uiowem przedsiębiorstwie za 
«kromnem wynagrodzeń ;em lat 
24 i aska we oferty do Kurjera 
Poznańsk ego zdg 4Q 286

Nauczycielka
dyplomowaną przyjmie prywatną 
posadę do dzieci. Miejscowość o- 
bojetna Wymagania skromne — 
Łaska we zg’os7enia Kurjer Poznański zdg 48 985

Sierota
szuka szycia najchętniej n miaro
wego krawca. Ofertv do Kurjera 
Poznańskiego zdg ł9G24

Krawcowa
poszukuje szycia poza domem. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 49 025 _____

Dziewczyna
samodzielnęm gotowaniem poszu- 

do wszystkiego.Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 49 027

Dziewczyna
czystą uczciwa do wszystkiego do 
mniejszego państw» szuka posa
dy od za'-az lub od 1. 12 Oferty 
«urjer Poznańki zdg 48963

Szofer
z wlasnem autem szuka poeady 
do. rozwożenia towaru do poważ
nej firmy lub fabryki. Zgłoeze 
ma — Września ul. Dzieci wrze- 
gińakich 5. _______zd,g 49 070

Posług aczka
ezuka pos'ugi. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 49 097

Przedstawiciel
dobrej prezencji doskonale wpro
wadzony na rynku warszawskim 
pos-adający stale kilku akwizy
torów rozjeżdżających po pro 
wim-j-i poszukuje przedstawiciel
stwa firmy krajowej poważnej, 
branży ęhemiczno-farmaceutyez 
me2.A’c' T?fer’y: Riiiro Ogłoszeń 

fl1 „ ’'«fraszek. Warszawa 
Ma’•Szatkowska 115 sub „Ener-giezny ._________ ______ng 6497

Praczka
prasowaczka lub do wszystkiego 
szuka posady Oferty Kurjer Po-I 
znanski zdg 49 11«S j

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady >o 
wszystkiego od 1. 12 za skrom 
nem wynagrodezniem warunek, 
dobre traktowanie — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 48 987
*2awoln£mie^caj

Epokowy wynalazek
opatentowany n.ezl«edn.v w Kaź 
dym domu wartości, fabryce 
szpitalu łazienkach. biurach 
pralniach itp Agenci i damo 
krązni Z gotówka 2(1 50 złotych 
w każdej miejscowości poszuki
wani .Rąr:tas‘‘. Wytwórnia 
Lhem techn Ostrów Wlkp 
btarotargowa i_____  zde 48 189

Uczennice
-> atne szycie _ krój Grunwalda 
ka II mieszkanie 6 Zgłoszeń a 

■» zdg 48 443
Poszukuję

■io drogerj ucznia z conajmmej 
roczną oraktrką władającego je 
zyk.ęm . niemieck m Zgłoszenia 
lo Kuriera P<zn da 1765

Bona-freblanka
z szyciem zdrowa sum.enns rei; 
zuna k icha jąca dz eei z długo 
letnia praktyka tylko z dobrem 
•tołecen am o„dan ent wyso 
kośes oensjs Kurier Poznański 

zdg 4-....i Wat
Panów

dysponujących najmniej 16 złote 
ma poszukuje do rozsprzedaź*’ sy
gnetów srebrnych z mieczykami 
Chrobrego cena 3.00. Zgłosze- 
ntą Kurjer Poznański zdg 49 181

Ślusarz
naraed.ziąirz potrzebny z»ra«. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 491«

Slużęca
potrzebna zaraz Wielki« G«rba- 
ry 42 mieszkanie 1. rg 4 271

Ekspedient
koloajalno-dęlikaierow v natych 
miast kaucją Zgłoszenia Knriet 
Poznańsk zde

Woźny
garderoby poltzebny kaucja 900 
złotych Informacyj Adsmski 
Fabryczna 35 cukiernia I

zdg 49 081 (

y ,_17» - ; J zsi ojdo, x oanoszomcfm
• • . '°l0'ni,u w rpmam-u z4 3.70. z odnoszeniem prae« pocate doz« P^nn12.40. pod opaską mleeieoznTe PoteS

W ■ k,raja‘€J1, W razi« wypadków spowodowanych »itfca wyższa orzeszkódL„HW„^’.^rl,jat6w ”• -^iawntetwo nie odpowiada z. dostarSzerie p^tma 7^ 
nenti me mają prawa domagania sią niedostaratonych numerów lub odszkodowani*..

W wydaniach wielkoświąteeznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzitle, świtał

FABRYKA W CHEŁMKU. '48P.

Art- 1865-91 
Cotogumowe śnie
gowce w niepogo
dy. Zaoszczędzicie 
zdrowie, obuwie 
mieszkanie,

i praktyczne.

Pg 6953 Ba 867
Fryzjer

•»Daulator fryzjerka potrzebn 
'araz Adre- Kurier P-»znańsk;

zde 49 02“

Dziewczyna
< Ina P-eka-y ê m « zdg 49 023

Sznkam
bardzo .inteligentnej wesołej pa 
n.enk: jako towarzyszk- do bardzo 
nerwowej dz ewezynki, Zgłoszenia 
osobiste Aleje Marcinkowskiego 
3 b. m. 17, zdg 49 118

Dziewczyna
z gotowaniem notrzebna zaraz — 
Woźna 16. m 5.___ zdg 49 132

Uczeń
obuwniczy potrzebny. Poznań — 
Strumykowa 35 zd 49 123

Kay Johnson 
Wallace Beery
w dramatyczifej epo- 
peji o tysiącu przy

godach p. t

Bohater 
z Zachodu

_ Pg 6 958 9-47.1/2

Skromna
bona, weso.a. zdrowa, z dobrem 
mem eckiem do 8 letniego chłopca 
poszukiyrana. Zgłoszenia potnie 
dzy 3 a 4 godz Chwaliszewo 70 I 
mieszkanie 4 zdg 49 108

Ekspedientka
tylko z branżj z małą kaucją mo
że sie zgłosić od 9—10 6—7. Pie 
karnia Kraszewskiego 8.

 zdg 49 135

Fryzjerka
potrzebna Górna W Ida 122 

zdg 49 122
Garderobiarz

może 9ie zaraz zgłosić objecie 
300 z! Smorawiński, Wielka 12 
mieszkanie 7.________ zdg 49 099

Prasowaczka
potrzebna zaraz. Pralnia Woź
na H a zdg 49 094

Ma ból głowy 
łijlko

proszek z żabkę

Osoby
wszystkich zawodów nie niżej lat 
23 zostaną natychm.ast zaangażo. 
wane do dobrze plątengo zajęcia. 
Zajecje stałe Osobiste zgłoszenia 
zleK.Hyniacja wtorek i środę od
,’ił 12-tej i 3-ciej do 5 tej 

ul. Podgórna 1 mieszkanie 5.
Pg 6 956 47 4
Przyjmę

uczciwą pannę do pomocy w skła-
,ie-. Maciej Urbański. Krobia, skład kolonialny i żelaza.

zdg 49 002
Pielęgniarka

skromnych wymagań do 6-mie- 
eznęj • 4 letniej dziewczynki po
trzebna od 1. 12. b. r Oferty z od
pisami świadectw krótkim życio
rysem fotografia oraz warunki 
nrzislać Bydgoszcz ul. śniadec-
ktcn 2. m 5._______ zdg 49 001

Pomocnik
maszyniarka na konfekcje mę

ska ino«^ sie zgłosić Matejki 4. 
mieszkanie 11 zdg 49 043

Pianista
z ekordjonem potrzebny zaraz. 
Paryżanka . Pólwiejska 30

■ - zdg 48 986_______ _
Freblanki

dochodzącej pnnołudniu poszukają 
pr Jurkowski Karwowskiego 22. 
ł azarz 49 013

Uczeń
piekarski może sie zgłosić zaraz. 
Piotra Wawrzyniaka 6 piekar- 
ma- _______ zdg 49 074

Maszynistka
stalą posadę za pożycz

kę 1 000 złotych Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 079

Podróżujący!
który od wiedza regularnie skła
dy żelaza 'a Pomorzu otrzyma 
dobry artykuł na prowizje. Wy
czerpujące oferly Kurier Pozn. 

zdg 49 085
Poszukuję

kapitałem 3 tysięcy współpraoow. 
nika na stałe stanowisko biurowe. 
Szczegółowe zgłoszenia do Kurie- 
ra Poznańskiego zdg 49 144

Humor zagraniczny

— Piesek pani ugryzł mnie w kostkę... 
pana wAnoSby ChCiał’ Ż6by taka mała ps,na uSryzła

(Matin. Paryż), s. F.

Ogłoszenia ekomplikownnc ^lr;»Prae<1 ¿»'domoiciami potooznemi 200 gr <ni. ^ropnego pSXjemyrdo
wydania wieczornego .¿drobne" ii ^„•^y'^J’/yipadlkaih do go
szenia
MU^Ówima“ wydawn7^ro*aie'1^)w^da.’'

o szenia do wyda
la. 22 u stróża: do
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